
479 F. 1.1. vedr. forskellige skattelove 480 

Lovforslag nr. L 20. Fremsat den 3. oktober 1991 af skatteministeren (Fogh Rasmussen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  f o r s k e l l i g e  s k a t t e l o v e  

(Gennemførelse af fusionsdirektivet og moder-/datterselskabsdirektivet)') 

§ 1 

I lov om beskatning ved fusion af aktiesel- 
skaber m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 628 af 27. 
august 1991, foretages følgende ændringer: 

1. Lovens titel ændres til: »Lov om fusion, 
spaltning og tilførsel af aktiver m.v. (fusions- 
skatteloven)«. 

2. I § 1, stk. 2, ændres »selskabernes aktionæ- 
rer eller anpartshavere« til: »selskabsdeltager- 
ne«. 

3. § 2, stk. 1, affattes således: 
»Det er en betingelse for beskatning efter 

reglerne i denne lov, at selskabsdeltagerne i 
det indskydende selskab alene vederlægges 
med aktier eller anparter i det modtagende sel- 
skab og eventuelt en kontant udligningssum på 
højst 10 pet. af disse værdipapirers pålydende 
værdi, eller, når der ikke eksisterer en pålyden- 
de værdi, deres bogførte værdi.« 

4. § 2, stk. 2, ophæves. Stk. 3 bliver herefter stk. 
2. 

5. I § 2, stk 3, der bliver stk. 2, ændres »ophø- 
rende« til: »indskydende« og »fortsættende« 
til: »modtagende«. 

6. I § 4 ændres »aktionærer eller anpartshave- 
re« til: »selskabsdeltagere« og »aktionærerne 

eller anpartshaverne« til: »selskabsdeltager- 
ne«. 

7.1 § 5 ændres »fortsættende« til: »modtagen- 
de«. 

8. I § 6, stk. 1, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

9. I § 6, stk. 3, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

10.1 § 7, stk. 1, ændres »ophørende« til: »ind- 
skydende«. 

11. I § 7, stk. 2, 1. punktum, ændres »fortsæt- 
tende« til: »modtagende«. 

12. 1 § 7, stk. 2, 2. punktum, ændres »fortsæt- 
tende« til: »modtagende« og »ophørende« til: 
»indskydende«. 

13.1 § 8, stk. 1, 1. punktum, ændres »formuego- 
der« til: »aktiver og passiver«, »ophørende« 
ændres 2 steder til: »indskydende« og »fort- 
sættende« ændres til: »modtagende«. 

14. § 8, stk. 1, 2. punktum, affattes således: 
»Eventuelle skattemæssige afskrivninger og 

nedskrivninger, som det indskydende selskab 
har foretaget, anses for foretaget af det modta- 
gende selskab.« 

') Loven indeholder bestemmelser, der gennemfører Rådets direktiv nr. 90/434, EF-Tidende 1990 L 225 s. 1, 
og Rådets direktiv nr. 90/435, EF-Tidende 1990 L 225 s. 6 og L 258 s. 38. 
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15. § 8, stk. 1, 3. punktum, affattes således: 
»Ubenyttede investeringsfondshenlæggelser 

i det indskydende selskab og de dertil knyttede 
indskud i pengeinstitutter betragtes, som om 
de var foretaget af det modtagende selskab i 
henlæggelsesårene. Dette gælder også, selv om 
efterbeskatning efter investeringsfondsloven 
sker for indkomstår, der ligger forud for stiftel- 
sen af det modtagende selskab.« 

16. I § 8, stk. 2, ændres »et formuegode« til: 
»et aktiv eller et passiv«, »ophørende« til: 
»indskydende« og »fortsættende« til: »modta- 
gende«. 

17.1 £ stk. 3, ændres »ophørende« til: »ind- 
skydende« og »fortsættende« ændres 2 steder 
til: »modtagende«. 

18. I § 8, stk. 4, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende« og »ophørende« ændres 2 ste- 
der til: »indskydende«. 

19.1 § 8, stk. 5,1. punktum, ændres »formuego- 
der« til: »aktiver og passiver«, »fortsættende« 
ændres 2 steder til: »modtagende« og »ophø- 
rende« ændres til: »indskydende«. 

20.1 § 8, stk. 5, 2. punktum, ændres »ophøren- 
de« til: »indskydende« og »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

21. I § 8, stk. 6, 1. punktum, ændres »fortsæt- 
tende« til: »modtagende«. 

22. I § 8, stk. 6, 4. punktum, ændres »fortsæt- 
tende« til: »modtagende«. 

23. § 8, stk. 7, affattes således: 
»Stk. 7. Ved opgørelsen af et tab som om- 

handlet i aktieavancebeskatningslovens § 5, 
stk. 5, skal udbytte, der er modtaget af det ind- 
skydende selskab, anses for modtaget af det 
modtagende selskab.« 

24. I § 9, stk. 1, 1. punktum, ændres »ophøren- 
de« til: »indskydende«, »aktionæren« til: 
»selskabsdeltageren« og »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

25.1 § 9, stk. 2, ændres »ophørende« til: »ind- 
skvdende« og »lov om beskatning af fortiene- 

ste ved afståelse af aktier m.v.« til: »aktieavan- 
cebeskatningsloven«.. 

26. I § 9, stk. 3, 1. punktum, ændres »aktionæ- 
ren« til: »selskabsdeltageren« og »ophøren- 
de« til: »indskydende«. 

27.1 § 9, stk. 3, 2. punktum, ændres »aktionæ- 
rens« til: »selskabsdeltagerens«. 

28. I § 10, stk. 1, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

29. I § 10, stk. 2, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende« og »ophørende« til: »indsky- 
dende«. 

30.1 § 11, stk. 1, 1. punktum, ændres »fortsæt- 
tende« til: »modtagende«, »aktionærerne« til: 
»selskabsdeltagerne« og »ophørende« til: 
»indskydende«. 

31.1 § 11, stk. 1, 2. punktum, ændres »fortsæt- 
tende« til: »modtagende« og »aktionærens« 
til: »selskabsdeltagerens«. 

32. § 11, stk. 1, 3. punktum, affattes således: 
»Modtagne aktier i det modtagende selskab 

anses for omfattet af aktieavancebeskatnings- 
lovens §§ 2 a eller 2 b, såfremt de ombyttede 
aktier ville være omfattet af disse bestemmel- 
ser.« 

33.1 § 11, stk. 2,1. punktum, ændres »aktionæ- 
rens« til: »selskabsdeltagerens« og »fortsæt- 
tende« til: »modtagende«. 

34. I § 12, stk. 2, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

35. I § 13, stk. 1, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende« og »ophørende« til: »indsky- 
dende«. 

36. I § 13, stk. 2, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

37. I § 14 a, stk. 2, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

38. I § 14 a, stk. 3, 1. punktum, ændres »fort- 
sættende« til: »modtagende«. 
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39. I § 14 b, stk. 2, 1. punktum, ændres »fort- 
sættende« til: »modtagende«. 

40. I § 14 b, stk. 3, 1. punktum, ændres »fort- 
sættende« til: »modtagende«. 

41. § 14 b, stk. 4, 2. og 3. punktum, ophæves. 

42.1 § 14 c, stk. 1, nr. 2, ændres »fortsættende« 
til: »modtagende« og »ophørende« til: »ind- 
skydende«. 

43. § 14 d, stk. 3, 2. punktum, ophæves. 

44. I § 14 d, stk. 4, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

45. I § 14 d, stk. 5, 1. punktum, ændres »fort- 
sættende« til: »modtagende«. 

46. § 14 d, stk. 6, 2. og 3. punktum, ophæves. 

47.1 § 14 d, stk. 7, ændres »ligningslovens § 15, 
stk. 3 og 4« til: »ligningslovens § 15, stk. 5 og 
6«. 

48. Overskriften til kapitel 3 »Andre bestem- 
melser« ændres til: »Fusion med udenlandske 
selskaber«. 

49. § 15 affattes således: 
»§ 15. Ved fusion mellem et selskab, der er 

hjemmehørende her i landet, og et selskab, der 
er hjemmehørende i udlandet, og ved fusion 
mellem selskaber, der er hjemmehørende i ud- 
landet, har selskaberne adgang til beskatning 
efter reglerne i stk. 2 - 4. Det er en betingelse, 
at der er opnået tilladelse hertil fra Ligningsrå- 
det. Ligningsrådet kan fastsætte særlige vilkår 
for tilladelsen. 

Stk. 2. Ophører et i udlandet hjemmehøren- 
de aktieselskab, anpartsselskab eller selskab, 
der er omfattet af begrebet selskab i en med- 
lemsstat i artikel 3 i direktiv 90/434/EØF, ved 
fusion med et her hjemmehørende selskab, fin- 
der reglerne i kapitel l tilsvarende anvendelse. 
§ 8 finder dog alene anvendelse på de af det 
indskydende selskabs aktiver og passiver m.v., 
der som følge af fusionen er knyttet til et her 
hjemmehørende modtagende selskab. Fortje- 
neste og tab på andre aktiver og passiver be- 

skattes efter reglerne i selskabsskattelovens § 7. 
Medmindre det indskydende selskab ved sid- 
ste ordinære skatteansættelse forud for fusio- 
nen var sambeskattet med det modtagende sel- 
skab, jf. selskabsskattelovens § 31, anses de af 
det indskydende selskabs aktiver og passiver, 
der som følge af fusionen er knyttet til det 
modtagende selskabs faste driftssted i udlan- 
det, ved opgørelsen af det modtagende sel- 
skabs skattepligtige indkomst her i landet for 
anskaffet til handelsværdien på fusionsdatoen. 

Stk. 3. Ophører et i udlandet hjemmehøren- 
de selskab ved fusion med et i udlandet hjem- 
mehørende selskab og er såvel det indskyden- 
de som det modtagende selskab omfattet af be- 
grebet selskab i en medlemsstat i artikel 3 i di- 
rektiv 90/434/EØF, finder reglerne i kapitel l 
tilsvarende anvendelse. § 8 finder dog alene 
anvendelse på de af det indskydende selskabs 
aktiver og passiver m.v., der som følge af fusio- 
nen er knyttet til det udenlandske modtagende 
selskabs faste driftssted her i landet. Fortjene- 
ste og tab på andre aktiver og passiver beskat- 
tes efter reglerne i selskabsskattelovens § 7. 

Stk. 4. Ophører et her hjemmehørende sel- 
skab ved fusion med et udenlandsk selskab og 
er såvel det indskydende som det modtagende 
selskab omfattet af begrebet selskab i en med- 
lemsstat i artikel 3 i direktiv 90/434/EØF, fin- 
der reglerne i kapitel l tilsvarende anvendelse. 
§ 8 finder dog alene anvendelse på de af det 
indskydende selskabs aktiver og passiver m.v., 
der som følge af fusionen er knyttet til det 
modtagende selskabs faste driftssted her i lan- 
det. Fortjeneste og tab på andre aktiver og pas- 
siver beskattes efter reglerne i selskabsskatte- 
lovens § 5. 

Stk. 5. Ophører i andre tilfælde end de i stk. 
4 omhandlede et her hjemmehørende selskab 
ved fusion med et udenlandsk selskab, finder 
§§ 9 og 11 samt aktieavancebeskatningslovens 
§ 13 tilsvarende anvendelse ved beskatningen 
af selskabsdeltagerne i det indskydende sel- 
skab. Det indskydende selskab beskattes efter 
reglerne i selskabsskattelovens § 5. 

Stk. 6. Skatteministeren eller den, han be- 
myndiger dertil, kan tillade, at bestemmelserne 
i §§ 9 og 11 samt aktieavancebeskatningslo- 
vens § 13, stk. 1, finder tilsvarende anvendelse 
ved fusion af selskaber eller foreninger, der al- 
le er hjemmehørende i udlandet, og selskaber- 
ne ikke beskattes efter reglerne i stk. 3.« 

50. Efter § 15 indsættes som nye kapitler 4-6: 
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»Kapitel 4 

Spaltning 

§ 15 a. Ved spaltning af et selskab har sel- 
skaberne adgang til beskatning efter reglerne i 
§ 15 b, stk. 1 - 2, når såvel det indskydende 
selskab som det modtagende selskab er omfat- 
tet af begrebet selskab i en medlemsstat i arti- 
kel 3 i direktiv 90/434/EØF. Det er en betin- 
gelse for anvendelsen, at der er opnået tilladel- 
se hertil fra Ligningsrådet. Ligningsrådet kan 
fastsætte særlige vilkår for tilladelsen. 

Stk. 2. Ved spaltning forstås den transak- 
tion, hvorved et selskab som følge af og samti- 
dig med sin opløsning uden likvidation overfø- 
rer sine samlede aktiver og passiver til to eller 
flere eksisterende eller nye selskaber ved i hen- 
hold til en pro rata regel at tildele sine sel- 
skabsdeltagere aktier eller anparter i de mod- 
tagende selskaber og eventuelt en kontant ud- 
ligningssum på højst 10 pet. af disse værdipa- 
pirers pålydende værdi, eller, når der ikke ek- 
sisterer en pålydende værdi, deres bogførte 
værdi. 

§ 15 b. Ophører et i udlandet hjemmehøren- 
de selskab ved spaltning, finder § 5, § 6, stk. 1, 
§ 6, stk. 3-4, § 6, stk. 6, § 7, stk. 1, og § 10 tilsva- 
rende anvendelse. § 8 finder anvendelse på de 
af det indskydende selskabs aktiver og passi- 
ver m.v., der som følge af spaltningen er knyt- 
tet til et her hjemmehørende modtagende sel- 
skab eller til et i udlandet hjemmehørende 
modtagende selskabs faste driftssted her i lan- 
det. Et modtagende selskab kan alene overtage 
den del af det indskydende selskabs skatte- 
mæssige afskrivninger og nedskrivninger, der 
vedrører de overtagne aktiver. Ubenyttede in- 
vesteringsfondshenlæggelser i det indskyden- 
de selskab og de dertil knyttede indskud i pen- 
geinstitutter overføres til et eller flere af de 
modtagende selskaber. Fortjeneste og tab på 
andre aktiver og passiver beskattes efter regler- 
ne i selskabsskattelovens § 7. Medmindre det 
indskydende selskab ved sidste ordinære skat- 
teansættelse forud for spaltningen var sambe- 
skattet med det her hjemmehørende modta- 
gende selskab, jf. selskabsskattelovens § 31, 
anses de af det indskydende selskabs aktiver 
og passiver, der som følge af spaltningen er 
knyttet til det modtagende selskabs faste drifts- 
sted i udlandet, ved opgørelsen af selskabets 
skattepligtige indkomst her i landet for anskaf- 
fet til handelsværdien på spaltningsdatoen. 

Stk. 2. Ophører et her i landet hjemmehø- 
rende selskab ved spaltning, finder § 5, § 6, stk. 
1, § 6, stk. 3-4, § 6, stk. 6, § 7, stk. 1, og § 10 
tilsvarende anvendelse. § 8 finder anvendelse 
på de af det indskydende selskabs aktiver og 
passiver m.v., der som følge af spaltningen er 
knyttet til et her i landet hjemmehørende mod- 
tagende selskab eller til et i udlandet hjemme- 
hørende modtagende selskabs faste driftssted 
her i landet. Et modtagende selskab kan alene 
overtage den del af det indskydende selskabs 
skattemæssige afskrivninger og nedskrivnin- 
ger, der vedrører de overtagne aktiver. Ubenyt- 
tede investeringsfondshenlæggelser i det ind- 
skydende selskab og de dertil knyttede ind- 
skud i pengeinstitutter overføres til et eller fle- 
re af de modtagende selskaber. Fortjeneste el- 
ler tab på andre aktiver og passiver beskattes 
efter reglerne i selskabsskattelovens § 5. 

Stk. 3. Det påhviler de modtagende selska- 
ber at indgive selvangivelse for det indskyden- 
de selskab for tiden fra sidste ordinære skatte- 
ansættelse og indtil spaltningsdatoen. De 
modtagende selskaber hæfter solidarisk for 
eventuelle skattekrav og for ethvert bødean- 
svar, der efter skattelovgivningens bestemmel- 
ser vil kunne rettes mod det indskydende sel- 
skab. 

Stk. 4. Ophører et selskab ved spaltning og 
beskattes selskaberne efter reglerne i stk. 1 el- 
ler 2, skal beskatningen af selskabsdeltagerne i 
det indskydende selskab ske efter reglerne i 
2.-5. punktum. I det omfang aktierne i det ind- 
skydende selskab vederlægges med andet end 
aktier i de modtagende selskaber, anses aktier- 
ne for afhændet til tredjemand til kursen på 
spaltningsdatoen. § 9, stk. 2-3, finder tilsvaren- 
de anvendelse. Bortset fra de afståede aktier 
anses aktierne i det indskydende selskab for 
ombyttet med aktier i de modtagende selska- 
ber efter forholdet mellem kursværdien af akti- 
erne i hvert enkelt af de modtagende selskaber 
og den samlede kursværdi af aktierne i de 
modtagende selskaber på spaltningsdatoen. § 
11 og aktieavancebeskatningslovens § 13, stk. 
1, finder tilsvarende anvendelse på aktierne i 
hvert af de modtagende selskaber. 

Stk. 5. Skatteministeren eller den, han be- 
myndiger dertil, kan tillade, at bestemmelserne 
i stk. 4, 2.-5. punktum, finder tilsvarende an- 
vendelse, når et i udlandet hjemmehørende 
selskab ophører ved spaltning, og selskaberne 
ikke beskattes efter reglerne i stk. 1. 
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Kapitel 5 

Tilførsel af  aktiver 

§ 15 c. Ved tilførsel af aktiver har selskaber- 
ne adgang til beskatning efter reglerne i § 15 d, 
når såvel det indskydende selskab som det 
modtagende selskab er omfattet af begrebet 
selskab i en medlemsstat i artikel 3 i direktiv 
90/434/EØF. Det er en betingelse for anven- 
delsen, at der er opnået tilladelse hertil fra Lig- 
ningsrådet. Ligningsrådet kan fastsætte særli- 
ge vilkår for tilladelsen. 

Stk. 2. Ved tilførsel af aktiver forstås den 
transaktion, hvorved et selskab uden at være 
opløst tilfører den samlede eller en eller flere 
grene af sin virksomhed til et andet selskab 
mod at få tildelt aktier eller anparter i det mod- 
tagende selskabs kapital. Ved en gren af en 

* virksomhed forstås alle aktiver og passiver i en 
afdeling af et selskab, som ud fra et organisa- 
tionsmæssigt synspunkt udgør en selvstændig 
bedrift, dvs. en samlet enhed, der kan fungere 
ved hjælp af egne midler. 

§ 15 d. Ved tilførsel af aktiver indgår fortje- 
neste eller tab på de af det indskydende sel- 
skabs aktiver og passiver, der som følge af til- 
førslen er knyttet til et her hjemmehørende 
modtagende selskab eller til et i udlandet 
hjemmehørende modtagende selskabs faste 
driftssted her i landet, ikke i det indskydende 
selskabs skattepligtige indkomst. 

Stk. 2. Ved tilførsel af aktiver fra et her 
hjemmehørende selskab finder § 8 tilsvarende 
anvendelse på de af det indskydende selskabs 
aktiver og passiver m.v., der som følge af 
tilførslen er knyttet til et her hjemmehørende 
modtagende selskab eller til et i udlandet 
hjemmehørende modtagende selskabs faste 
driftssted her i landet. Det modtagende sel- 
skab kan alene overtage den del af det indsky- 
dende selskabs skattemæssige afskrivninger og 
nedskrivninger, der vedrører den eller de til- 
førte virksomhedsgrene. Ubenyttede investe- 
ringsfondshenlæggelser og de dertil knyttede 
indskud i pengeinstitutter kan overføres helt 
eller delvis til et modtagende selskab. Overfø- 
res kun en del af henlæggelserne, anses de 
først foretagne henlæggelser for overført til det 
eller de modtagende selskaber. 

Stk. 3. Ved tilførsel af aktiver fra et i udlan- 
det hjemmehørende selskab finder § 8 tilsva- 
rende anvendelse på de af det indskydende 
selskabs aktiver og passiver m.v., der som følge 

af tilførslen er knyttet til et her hjemmehøren- 
de modtagende selskab eller til et i udlandet 
hjemmehørende modtagende selskabs faste 
driftssted her i landet. Det modtagende sel- 
skab kan alene overtage den del af det indsky- 
dende selskabs skattemæssige afskrivninger og 
nedskrivninger, der vedrører den eller de til- 
førte virksomhedsgrene. Ubenyttede investe- 
ringsfondshenlæggelser og de dertil knyttede 
indskud i pengeinstitutter kan overføres helt 
eller delvis til et modtagende selskab. Overfø- 
res kun en del af henlæggelserne, anses de 
først foretagne henlæggelser for overført til det 
eller de modtagende selskaber. Medmindre 
det indskydende selskab ved sidste ordinære 
skatteansættelse forud for tilførslen var sambe- 
skattet med det her hjemmehørende modta- 
gende selskab, jf. selskabsskattelovens § 31, 
anses de af det indskydende selskabs aktiver 
og passiver, der som følge af tilførslen er knyt- 
tet til det modtagende selskabs faste driftssted 
i udlandet, ved opgørelsen af selskabets skatte- 
pligtige indkomst her i landet for anskaffet til 
handelsværdien på tilførselsdatoen. 

Stk. 4. Aktier i det modtagende selskab, som 
det indskydende selskab modtager i forbindel- 
se med tilførslen, anses for erhvervet for et be- 
løb, der svarer til den skattemæssige værdi af 
de tilførte aktiver og passiver på tilførselsdato- 
en. Den skattemæssige værdi af de tilførte akti- 
ver opgøres efter reglerne i § 4, stk. 3 og 5, i lov 
om skattefri virksomhedsomdannelse. 

Kapitel 6 

Andre bestemmelser« 

§ 15 a bliver herefter § 15 e. 

§2  

I lov om beskatning af fortjeneste ved afstå- 
else af aktier m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 698 
af 5. november 1987 som senest ændret ved lov 
nr. 394 af 6. juni 1991, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. I § 13, stk. 1, 1. punktum, ændres »lov om 
beskatning ved fusion af aktieselskaber« til: 
»fusionsskatteloven«, »fortsættende« ændres 
2 steder til: »modtagende « og »ophørende« 
ændres 2 steder til: »indskydende«. 

2. t § 13, stk. 1, 2. punktum, ændres »ophøren- 
de« til: »indskydende«. 
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3.1 § 13 indsættes efter stk. 1 som nye stykker: 
»Stk. 2. Ved ombytning af aktier har aktio- 

nærerne i det erhvervede selskab adgang til be- 
skatning efter reglerne §§ 9 og 11 i fusionsskat- 
teloven, når såvel det erhvervende som det er- 
hvervede selskab er omfattet af begrebet sel- 
skab i en medlemsstat i artikel 3 i direktiv 
90/434/EØF. Som fusionsdato anses i denne 
sammenhæng datoen for aktieombytningen. 
Det er en betingelse, at aktieombytningen gen- 
nemføres inden for en periode på højst 6 må- 
neder regnet fra den første ombytningsdag. 

Stk. 3. Ved ombytning af aktier, jf. stk. 2, for- 
stås den transaktion, hvorved et selskab er- 
hverver en andel i et andet selskabs aktiekapi- 
tal med den virkning, at det opnår flertallet af 
stemmerne i dette selskab, ved til gengæld for 
værdipapirer tilhørende aktionærerne i det an- 
det selskab at tildele dem aktier eller anparter i 
det første selskab og eventuelt en kontant ud- 
ligningssum på højst 10 pet. af den pålydende 
værdi, eller, når der ikke eksisterer en pålyden- 
de værdi, af den bogførte værdi af de værdipa- 
pirer, som udleveres til gengæld herfor.« 

Stk. 2 bliver herefter stk. 4. 

§3  

I lov om påligningen af indkomst- og formu- 
eskat til staten (ligningsloven), jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 776 af 20. november 1990, som se- 
nest ændret ved lov nr. 398 af 6. juni 1991, fo- 
retages følgende ændringer: 

1. I § 16 B, stk. 5, 3. punktum, indsættes efter 
»selskabsskattelovens«: »§ 2, stk. 5, og«. 

2.1 § 33 indsættes efter stk. 2 som nye stykker: 
»Stk. 3. Når et modtagende selskab, der er 

hjemmehørende her i landet, i forbindelse med 
fusion, spaltning eller tilførsel af aktiver vedrø- 
rende et indskydende selskab, der er hjemme- 
hørende i en fremmed stat, Færøerne eller 
Grønland, har overtaget aktiver, der som følge 
af fusionen, spaltningen eller tilførslen er knyt- 
tet til et fast driftssted i en fremmed stat, Færø- 
erne eller Grønland, og disse aktiver ved opgø- 
relsen af selskabets skattepligtige indkomst her 
i landet er anset for anskaffet til handelsværdi- 
en på datoen for fusionen, spaltningen eller til- 
førslen, skal der ved senere afståelse af disse 
aktiver, alene gives lempelse for den del af den 
skat, som i forbindelse med afståelsen er pålig- 
net i den fremmede stat, Færøerne eller Grøn- 

land på fortjeneste, der vedrører perioden efter 
fusionen, spaltningen eller tilførslen af aktiver- 
ne. 

Stk. 4. Når et indskydende selskab, der er 
hjemmehørende her i landet, i forbindelse med 
fusion, spaltning eller tilførsel af aktiver over- 
drager aktiver i et fast driftssted, som er belig- 
gende i en anden stat, der er medlem af De 
Europæiske Fællesskaber, til et modtagende 
selskab, der er hjemmehørende i en anden 
medlemsstat, nedsættes den danske beskat- 
ning ved overdragelsen. Den danske beskat- 
ning nedsættes efter stk. 1 og 2 eller efter reg- 
lerne i dobbeltbeskatningsoverenskomsten 
med den medlemsstat, hvor det faste driftssted 
er beliggende, med den skat, som denne med- 
lemsstat kunne have pålignet overskud eller 
kapitalvinding i det faste driftssted ved over- 
dragelsen, såfremt fusionen, spaltningen eller 
tilførslen ikke var omfattet af direktiv 
90/434/EØF.« 

Stk. 3 bliver herefter stk. 5 

3. Efter § 33 C indsættes: 
»§ 33 D. Har en person eller et selskab m.v. 

ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst 
foretaget fradrag for underskud i et fast drifts- 
sted i en fremmed stat, skal der i efterfølgende 
indkomstår, hvor der er overskud i det faste 
driftssted, eller hvor det faste driftssted afhæn- 
des, likvideres eller omdannes til et selskab, 
ske genbeskatning af et beløb svarende til det 
fratrukne underskud, jf. reglerne i stk. 2-3. Har 
personen eller selskabet i samme indkomstår, 
hvor der er underskud i det faste driftssted, an- 
det skattepligtigt overskud fra samme stat, skal 
der dog kun ske genbeskatning af det beløb, 
hvormed underskuddet fra det faste driftssted 
overstiger andet skattepligtigt overskud. Gen- 
beskatning skal kun ske, hvis der sker nedsæt- 
telse af dansk beskatning i henhold til reglerne 
i en dobbeltbeskatningsoverenskomst med den 
fremmede stat, hvor det faste driftssted er be- 
liggende, og denne overenskomst lemper dob- 
beltbeskatningen af overskuddet af det faste 
driftssted ved, at den danske skat nedsættes 
med den del deraf, som efter forholdet mellem 
overskuddet af det faste driftssted og den sam- 
lede beskattede indkomst falder på den først- 
nævnte del af indkomsten, uden at der tages 
hensyn til størrelsen af den skat, der er betalt 
til den fremmede stat. Der skal dog ikke ske 
genbeskatning af tidligere fratrukket under- 
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skud i efterfølgende år, hvor der er overskud af 
det faste driftssted, i det omfang dette over- 
skud medregnes ved opgørelsen af personens 
eller selskabets negative skattepligtige ind- 
komst, som kan overføres til en ægtefælle eller 
et sambeskattet selskab eller som kan fremfø- 
res til senere indkomstår. 

Stk. 2. For efterfølgende år medregnes ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst et 
beløb svarende til det fratrukne underskud, 
dog højst et beløb svarende til det for samme 
indkomstår ved indkomstopgørelsen eller 
skatteberegningen medregnede overskud af 
det faste driftssted. 

Stk. 3. Underskud, der ikke er genbeskattet i 
medfør af reglerne i stk. 2, medregnes ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst for det 
indkomstår, hvori det faste driftssted afhæn- 
des, likvideres eller omdannes til et selskab. 
Dog medregnes højst et beløb svarende til det 
overskud og den fortjeneste, der for dette ind- 
komstår skal medregnes ved opgørelsen af al- 
mindelig eller særlig indkomst eller skattebe- 
regningen.« 

§ 4  

I lov om skattefri virksomhedsomdannelse, 
jf. lovbekendtgørelse nr. 594 af 4. september 
1986, foretages følgende ændringer: 

1. § 1, stk. 3, ophæves. 

2. I § 7, stk. 2, 2. punktum, ændres »investe- 
ringsfondslovens § 10, stk. 1 og 2,« til: »inve- 
steringsfondsloven«. 

§5  

I lov om kapitaltilførselsafgift, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 761 af 12. december 1988, som 
ændret ved § 12 i lov nr. 59 af 7. februar 1990, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 9, stk. 1, affattes således: 
»§ 9. Der svares ikke afgift, når et eller flere 

selskaber m.v. indskyder deres samlede sel- 
skabsformue eller en eller flere grene af deres 
virksomhed i et eller flere afgiftspligtige sel- 
skaber, der er under stiftelse eller allerede be- 
står. Afgiftsfritagelsen er betinget af, at det el- 
ler de indskydende selskaber er afgiftspligtige 
efter denne lov eller afgiftsligtige i en stat, der 
er medlem af De Europæiske Fællesskaber, og 

at indskuddene vederlægges med aktier eller 
andele i det eller de modtagende selskaber og 
eventuelt en kontant betaling på højst 10 pet. 
af disse værdipapirers pålydende værdi.« 

2. I § 14, stk. 1, 1. punktum, ændres »4 uger« 
til: »3 måneder«. 

3. § 14, stk. 1, 2. punktum, affattes således: 
»Der kan dog ses bort fra en fristoverskri- 

delse, hvis særlige omstændigheder taler der- 
for.« 

4. I § 14, stk. 2, ændres »4 uger« til: »3 måne- 
der«. 

§ 6 

I lov om indkomstbeskatning af aktieselska- 
ber m.v. (selskabsskat), jf. lovbekendtgørelse 
nr. 585 af 7. august 1991, foretages følgende 
ændringer: 

1. I § 2 indsættes efter stk. 4: 
»Stk. 5. Skattepligten i medfør af stk. 1, litra 

c, omfatter ikke udbytte som et selskab, der er 
hjemmehørende i en stat, der er medlem af De 
Europæiske Fællesskaber, modtager i udbytte 
fra et selskab, der er hjemmehørende her i lan- 
det. Det er en betingelse, at det udbyttemodta- 
gende selskab -  moderselskabet -  i hele det 
indkomstår, hvori udbyttet er modtaget, har 
ejet mindst 25 pet. af aktiekapitalen i det ud- 
byttegivende selskab -  datterselskabet. Det er 
endvidere en betingelse, at såvel moderselska- 
bet som datterselskabet er omfattet af begrebet 
selskab i en medlemsstat i artikel 2 i direktiv 
90/43 5/EØF.« 

2.1 § 3, stk. 1, nr. 9, 1. punktum, ændres »loven 
om tilsyn med pensionskasser« til: »loven om 
tilsyn med firmapensionskasser«. 

3. I § 17 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke: 
»Stk. 3. Såfremt der i den skattepligtige ind- 

komst for et af de i § 1, stk. 1, nr. 1, nævnte 
selskaber indgår udbytte fra et selskab, der er 
hjemmehørende i en stat, der er medlem af De 
Europæiske Fællesskaber, og som ikke er om- 
fattet af skattefritagelsen i § 13, stk. 3, nedsæt- 
tes det udbyttemodtagende selskabs -  moder- 
selskabets -  skat med den del, der svarer til 
forholdet mellem det modtagne udbytte og 
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den skattepligtige indkomst. Der kan dog ikke 
ske nedsættelse med et større beløb end det, 
som det udbyttegivende selskab -  datterselska- 
bet -  har udredet i skat af den del af indkom- 
sten, der ligger til grund for udbyttet til moder- 
selskabet. Det er en betingelse, at det udbytte- 
modtagende selskab -  moderselskabet -  i hele 
det indkomstår, hvori udbyttet er modtaget, 
har ejet mindst 25 pet. af aktiekapitalen i det 
udbyttegivende selskab -  datterselskabet. Det 
er endvidere en betingelse, at såvel modersel- 
skabet som datterselskabet er omfattet af be- 
grebet selskab i en medlemsstat i artikel 2 i di- 
rektiv 90/435/EØF.« 

Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 4 og 5. 

4. I § 17, stk. 3, der bliver stk. 4, ændres i 1. 
punktum »Såfremt der i den skattepligtige ind- 
komst« til: »Såfremt der i andre tilfælde end 
de i stk. 3 omhandlede i den skattepligtige ind- 
komst«. 

§7  

I lov om opkrævning af indkomst- og formu- 
eskat for personer m.v. (Kildeskat), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 595 af 15. august 1991, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1.1 § 65, stk. 1, 1. punktum, ændres »medmin- 
dre andet er fastsat i medfør af stk. 4,« til: 
»medmindre andet er fastsat i medfør af stk. 4 
eller følger af stk. 5,«. 

2. I § 65 indsættes efter stk. 4: 

»Stk. 5. Der indeholdes ikke udbytteskat i 
udbytte som et selskab, der er hjemmehørende 
i en stat, der er medlem af De Europæiske Fæl- 
lesskaber, modtager i udbytte fra et selskab, 
der er hjemmehørende her i landet. Det er en 
betingelse, at det udbyttemodtagende selskab 
-  moderselskabet -  i hele det indkomstår, 
hvori udbyttet er modtaget, har ejet mindst 25 
pet. af aktiekapitalen i det udbyttegivende sel- 
skab -  datterselskabet. Det er endvidere en be- 
tingelse, at såvel moderselskabet som datter- 
selskabet er omfattet af begrebet selskab i en 
medlemsstat i artikel 2 i direktiv 
90/435/EØF.« 

§8  

I lov om beskatning af fonde og visse for- 
eninger (fondsbeskatningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. . . .  foretages følgende æn- 
dring: 

I § 11, stk. 2, ændres »selskabsskattelovens § 
17, stk. 2, 3 og 4,« til: »selskabsskattelovens § 
17, stk. 2, 4 og 5,«. 

§9  

Stk. 1. Loven har virkning fra og med 1. ja- 
nuar 1992, jf. dog stk. 2 og 3. 

Stk. 2. § 1, nr. 47, har virkning fra og med 
indkomståret 1991. 

Stk. 3. § 3, nr. 2, har virkning for underskud, 
der fradrages ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst for indkomståret 1992 eller sene- 
re indkomstår. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning. 
EFs ministerråd har vedtaget et antal forordninger 

og direktiver og en konvention på told- og skatteom- 
rådet. Med henblik på at opfylde Danmarks forplig- 
telser i henhold til disse fremsættes forslag til en EF- 
lovpakke. Pakken består af følgende lovforslag: 
a) Forslag til lov om ændring aff forskellige skattelove 

(Gennemførelse af fusionsdirektivet og moder-/ 
datterselskabsdirektivet). 

Danmark skal senest den 1. januar 1992 sætte de 
nødvendige love og administrative bestemmelser i 
kraft for at efterkomme fusionsdirektivet2) og mo- 
der-I datterselskabsdirektivet3). 

Lovforslaget går ud på at gennemføre de ændrin- 
ger i den danske skattelovgivning, der er nødvendige 
for at efterkomme fusionsdirektivet. 

Lovforslaget går også ud på at gennemføre regler, 
svarende til fusionsdirektivets regler, for spaltning, 
tilførsel af aktiver og ombytning af aktier vedrørende 
selskaber, der alle er hjemmehørende i Danmark. 

Lovforslaget går endvidere ud på at gennemføre 
de ændringer i den danske skattelovgivning, der er 
nødvendige for at efterkomme moder-/dattersel- 
skabsdirektivet. 
b) Forslag til lov om ophævelse af dobbeltbeskatning i 

forbindelse med regulering afforbundne foretagen- 
ders overskud (EF-voldgiftskonvention). 

Lovforslaget går ud på at gøre det muligt for Dan- 
mark at ratificere EF-konventionen om ophævelse af 
dobbeltbeskatning i forbindelse med regulering af 
forbundne foretagenders overskud. Lovforslaget går 

endvidere ud på at gennemføre den nødvendige lov- 
givning for at opfylde konventionen. 
c) Forslag til lov om ændring aff forskellige afgiftslove 

(Gennemførelse af 2. skadesforsikringsdirektiv 
m. v.J4) 

Forslagene går ud på, at ikke -  her i landet etable- 
rede EF-forsikringsselskaber, der vil tegne forsikrin- 
ger her, skal udpege en herboende repræsentant, der 
med hensyn til afgiftens angivelse og indbetaling 
m.v. vil få samme pligter som her i landet etablerede 
forsikringsselskaber. 

Det foreslås endvidere at ændre stempelloven så- 
ledes, at stempelafgiften for forsikringsdokumenter 
vedrørende direkte skadesforsikringer i overens- 
stemmelse med direktivets regler tilfalder Danmark, 
når risikoen er placeret her i landet. 
d) Forslag til lov om ændring af toldloven (Toldoplag 

og frizoner m.v.). 
Lovforslaget indeholder forslag til ændring af be- 

stemmelserne om toldoplag og frizoner (frihavne). 
Ændringerne er en følge af, at der i EF er vedtaget 
forordninger herom5). Forordningerne skal anven- 
des fra 1. januar 1992. 

Lovforslaget går ud på at fjerne en række bestem- 
melser om toldoplag, der alene er af toldmæssig ka- 
rakter. Disse bestemmelser erstattes af de direkte an- 
vendelige bestemmelser i forordninger om toldoplag 
og frizoner, der materielt i alt væsentligt svarer til de 
hidtil gældende regler på området. Samtidig foreslås 
en ændring af lovens bestemmelser om proviante- 
ringsvirksomheder. 

Endvidere foreslås en ændring af bestemmelserne 
om told- og afgiftsfrihed ved midlertidig indførsel af 

2) Rådets direktiv om en fælles beskatningsordning for fusion, spaltning, tilførelse af aktiver og ombytning af aktier vedrørende selskaber i 
forskellige medlemsstater 90/434/EØF. 

3) Rådets direktiv om en fælles beskatningsordning for moder- og datterselskaber fra forskellige medlemsstater (90/435/bØb). 
4) Rådets andet direktiv om samordning af love og administrative bestemmelser vedrørende direkte forsikringsvirksomhed bortset tra nvsiorsiK- 

ring, om fastsættelse af bestemmelser, der kan lette den faktiske gennemførelse af den frie udveksling af tjenesteydelser, og om ændring af 
direktiv 73/239/EØF (88/357/EØF). 
Rådets direktiv om ændring, navnlig med hensyn til ansvarsforsikring for motorkøretøjer, af direktiv 73/239/EØF og direktiv 88/357/EØF, 
som begge angår samordning af love og administrative bestemmelser vedrørende direkte forsikringsvirksomhed bortset fra livsforsikring 
90/618/EØF). 

5) Rådets forordning nr. 2503/88 om toldoplag. 
Rådets forordning nr. 2504/88 om frizoner og frilagre. 
Rådets forordning nr. 4046/89 om den sikkerhed, der skal stilles for betaling af toldskyld. 
Rådets forordning nr. 4059/89 om betingelserne for transportvirksomhedernes adgang til at udføre vejgodstransport i en medlemsstat, hvor de 
ikke er hjemmehørende. 
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erhvervskøretøjer hjemmehørende i andre EF-lande 
samt en formel ændring af bestemmelserne om sik- 
kerhedsstillelse i forbindelse med henstand med be- 
taling af told. 

2. Gennemførelse af fusionsdirektivet. 
Fusionsdirektivet blev vedtaget af Rådet af øko- 

nomi- og finansministre den 23. juli 1990. Folketin- 
gets Skatteudvalg har den 6. juni 1990 afgivet udta- 
lelse til Folketingets Markedsudvalg om bl.a. fu- 
sionsdirektivet (Alm. del bilag 243). Direktivet er op- 
trykt som bilag til dette lovforslag. 

Fusionsdirektivet går ud på at indføre konkurren- 
cemæssigt neutrale regler for beskatning af fusion, 
spaltning, tilførsel af aktiver og ombytning af aktier, 
vedrørende selskaber i forskellige medlemsstater. 

Efter direktivet skal fusion m.v., der vedrører sel- 
skaber i flere medlemsstater, kunne ske skattefrit ef- 
ter et successionsprincip. Det vil sige, at der ved fu- 
sion, spaltning og tilførsel af aktiver, der vedrører 
selskaber i flere medlemsstater, ikke skal ske beskat- 
ning i det indskydende (ophørende) selskab af kapi- 
talvinding på aktiver, der overføres til det modtagen- 
de (fortsættende) selskab. Det er dog en forudsæt- 
ning, at det indskydende selskabs aktiver og passiver 
som følge af fusionen, spaltningen eller tilførslen af 
aktiver er knyttet til et af det modtagende selskabs 
faste driftssteder i det indskydende selskabs med- 
lemsstat. Til gengæld skal det modtagende selskab 
indtræde i det indskydende selskabs skattemæssige 
stilling med hensyn til beregning af afskrivninger og 
kapitalvinding og tab på de overførte aktiver og pas- 
siver. For aktionærerne i det indskydende/erhverve- 
de selskab træder de aktier i det modtagende/er- 
hvervende selskab, der tildeles dem ved fusion, 
spaltning eller ombytning af aktier, i stedet for akti- 
erne i det indskydende/erhvervede selskab. 

Efter gældende regler tillades der kun succession 
ved fusioner mellem to danske selskaber og mellem 
et dansk og et udenlandsk selskab, når det danske 
selskab er det fortsættende, samt ved udskillelse af 
en del af et dansk selskab til et selvstændigt dansk 
datterselskab efter reglerne om skattefri virksom- 
hedsomdannelse. I de øvrige tilfælde sker der op- 
hørsbeskatning. 

Med gennemførelsen af fusionsdirektivet i dansk 
skattelovgivning øges adgangen til skattemæssig 
succession ved a) fusioner, b) spaltninger, c) tilførsel 
af aktiver og d) ombytning af aktier. 

Ad a) Princippet i fusionsdirektivet svarer til prin- 
cippet i fusionsskatteloven om fusion af danske sel- 
skaber. En sammenligning mellem fusionsdirektivet 
og de gældende danske regler i fusionsskatteloven er 
optrykt som bilag til lovforslaget. 

For så vidt angår de gældende regler om fusion 
foreslås bl.a., at bestemmelserne i fusionsskatteloven 
om størrelsen af den kontante udligningssum tilpas- 
ses reglerne i fusionsdirektivet. 

Efter de gældende regler i fusionsskatteloven kan 
der alene ske skattemæssig succession ved fusion 
mellem et dansk og et udenlandsk selskab, når det 
danske selskab er det fortsættende selskab. Ophører 
det danske selskab ved fusionen, skal der ske op- 
hørsbeskatning af selskabet efter reglerne i selskabs- 
skatteloven. For aktionærerne i det ophørende dan- 
ske selskab træder de tildelte aktier i det fortsætten- 
de selskab dog i stedet for aktierne i det ophørende 
selskab. 

Det foreslås, at der indsættes en bestemmelse om 
skattemæssig succession, når et dansk selskab ophø- 
rer ved fusion med et selskab i en anden EF-med- 
lemsstat. Det skal være en betingelse, at det indsky- 
dende danske selskabs aktiver og passiver knyttes til 
det modtagende udenlandske selskabs faste drifts- 
sted her i landet. Det skal endvidere være en betin- 
gelse, at såvel det indskydende som det modtagende 
selskab er omfattet af begrebet »selskab i en med- 
lemsstat« som defineret i direktivet. For Danmarks 
vedkommende drejer det sig alene om aktieselskaber 
og anpartsselskaber. 

Gældende dansk skattelovgivning indeholder ikke 
regler om skattemæssig succession ved fusion af 
udenlandske selskaber. Dette indebærer, at der skal 
ske ophørsbeskatning, når det ophørende udenland- 
ske selskab har et fast driftssted i Danmark, der 
overtages af det fortsættende udenlandske selskab. 

Det foreslås derfor, at der indsættes en bestem- 
melse om skattemæssig succession ved fusion mel- 
lem selskaber i andre EF-medlemsstater. Det skal 
være en betingelse, at det indskydende udenlandske 
selskabs aktiver og passiver knyttes til det modta- 
gende udenlandske selskabs faste driftssted her i 
landet. Det skal endvidere være en betingelse, at så- 
vel det indskydende som det modtagende selskab er 
omfattet af begrebet »selskab i en medlemsstat«. 

Ad b) Gældende dansk skattelovgivning indehol- 
der ikke regler om skattemæssig succession ved 
spaltning af selskaber. Ved spaltning af selskaber 
sker der derfor ophørsbeskatning. 

Det foreslås, at der indsættes regler om skatte- 
mæssig succession ved spaltning -  som defineret i 
fusionsdirektivet -  af danske selskaber og selskaber i 
andre EF-medlemsstater. Det skal være en betingel- 
se, at det indskydende danske eller udenlandske sel- 
skabs aktiver og passiver knyttes til et modtagende 
dansk selskab eller et modtagende udenlandsk sel- 
skabs faste driftssted her i landet. Det skal endvidere 
være en betingelse, at såvel det indskydende som det 
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modtagende selskab er omfattet af begrebet »selskab 
i en medlemsstat«. 

Ad c) Virksomhedsomdannelsesloven indeholder 
regler om skattemæssige succession ved udskillelse 
af en del af et dansk aktie- eller anpartsselskab til et 
selvstændigt dansk datterselskab, som minder om 
fusionsdirektivets regler om tilførsel af aktiver. Ved 
anvendelse af virksomhedsomdannelseslovens reg- 
ler og reglerne i fusionsskatteloven, kan der ske til- 
førsel af aktiver med skattemæssig succession mel- 
lem selskaber, der er hjemmehørende i Danmark i 
samme omfang som efter fusionsdirektivets regler. 

Det foreslås, at der indsættes regler om skatte- 
mæssig succession ved tilførsel af aktiver -  som defi- 
neret i fusionsdirektivet -  vedrørende danske selska- 
ber og selskaber i andre EF-medlemsstater. Det skal 
være en betingelse, at det indskydende danske eller 
udenlandske selskabs aktiver og passiver knyttes til 
et dansk selskab eller et udenlandsk selskabs faste 
driftssted her i landet. Det skal endvidere være en 
betingelse, at såvel det indskydende som det modta- 
gende selskab er omfattet af begrebet »selskab i en 
medlemsstat«. 

Da de tilfælde, der er omfattet af de gældende reg- 
ler i virksomhedsomdannelsesloven, vil være omfat- 
tet af de foreslåede regler om tilførsel af aktiver, fo- 
reslås disse regler ophævet. 

Ad d) Aktieavancebeskatningsloven indeholder 
regler om skattemæssig succession ved ombytning af 
aktier, der minder om fusionsdirektivets regler. Be- 
tingelserne for anvendelse af de gældende regler er 
dog strengere end betingelserne for anvendelse af fu- 
sionsdirektivets regler. 

Det foreslås, at der skal være adgang til at anven- 
de reglerne om skattemæssig succession i fusions- 
skattelovens §§ 9 og 11 samt aktieavancebeskat- 
ningslovens § 13, stk. 1, ved ombytning af aktier -  
som defineret i fusionsdirektivet -  vedrørende dan- 
ske selskaber og selskaber i andre EF-medlemssta- 
ter. Det skal være en betingelse, at såvel det erhver- 
vende som det erhvervede selskab er omfattet af be- 
grebet »selskab i en medlemsstat«. De gældende 
regler i aktieavancebeskatningsloven opretholdes si- 
deløbende med de nye regler. 

Herudover foreslås som konsekvens af gennemfø- 
relsen af fusionsdirektivet, at der indføres en regel 
om fradrag for beregnet udenlandsk skat ved over- 
dragelse i forbindelse med fusion m.v. af et fast 
driftssted i en anden EF-medlemsstat fra et indsky- 
dende dansk selskab til et modtagende selskab i en 
anden EFmedlemsstat. 

De gældende danske regler indebærer, at der ge- 
nerelt er adgang til fradrag for underskud fra virk- 
somhed og kilder i udlandet i den danske indkomst. 

Dette medfører utilsigtede virkninger, når virksom- 
heden eller kilden er beliggende i en stat, med hvil- 
ken Danmark har indgået en dobbeltbeskatnings- 
overenskomst, hvis lempelse er baseret på eksemp- 
tionsmetoden, idet der opstår mulighed for så at sige 
at anvende underskuddet i den udenlandske ind- 
komst to gange, først i den danske indkomst og der- 
næst i den udenlandske indkomst. 

Lovforslaget indeholder derfor en regel om genbe- 
skatning af underskud i et dansk firmas udenlandske 
faste driftssted, når underskuddet har været fratruk- 
ket hos det danske firma, og det faste driftssted er 
beliggende i et land, med hvilket Danmark har en 
dobbeltbeskatningsaftale, hvis lempelse er baseret 
på eksemptionsmetoden. 

Endelig foreslås det, at kapitaltilførselsafgiftslo- 
vens regler om afgiftsfritagelse omformuleres, så de 
kommer i bedre overensstemmelse med kapitaltilfør- 
selsafgiftsdirektivet. 

Anden lovgivning. 
Med vedtagelsen af fusionsdirektivet er harmoni- 

seringen på EF-plan af skatteretten forud for den 
selskabsretlige harmonisering. 

Når det drejer sig om grænseoverskridende fusion 
og spaltning, er de EF-selskabsretlige forudsætnin- 
ger for fusionsdirektivets udnyttelse endnu ikke til 
stede. 

»Grænseoverskridende fusioner« defineres i for- 
slaget til 10. selskabsdirektiv om grænseoverskriden- 
de fusioner af aktieselskaber, som Kommissionen 
forelagde Rådet den 14. januar 1985. EuropaParla- 
mentet har endnu ikke afgivet udtalelse om forsla- 
get. 

»Grænseoverskridende spaltninger« er endnu ik- 
ke defineret i noget selskabsdirektiv eller forslag til 
selskabsdirektiv. 

6. selskabsdirektiv fra 1982 om spaltning af aktie- 
selskaber vedrører alene nationale spaltninger og er 
derfor uden betydning som forudsætning for en ud- 
nyttelse af fusionsdirektivets beskatningsregler ved- 
rørende grænseoverskridende spaltninger. Det be- 
mærkes, at medlemsstaterne ikke har pligt til at gen- 
nemføre 6. selskabsdirektiv, og direktivet er ikke 
gennemført i dansk ret. 

Industriministeren har i marts 1990 anmodet Sel- 
skabsretspanelet om at foretage en gennemgang af 
aktieselskabsloven, anpartsselskabsloven og lov om 
erhvervsdrivende fonde med henblik på en forenk- 
ling og fremtidstilpasning af disse love under hensyn 
til erhvervslivets strukturændring, den stigende in- 
ternationalisering og EFs indre marked. I denne for- 
bindelse er Selskabsretspanelet blevet anmodet om 
særlig at vurdere blandt andet behovet for regler om 
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deling af selskaber, herunder eventuelt gennemførel- 
se af 6. selskabsretlige direktiv om spaltning. Panelet 
afgiver betænkning i løbet af 1991. Eventuelle æn- 
dringer i aktieselskabsloven som følge af panelets 
gennemgang forventes fremsat for Folketinget i fol- 
ketingsåret 1992-93. 

For så vidt angår tilførsel af aktiver og ombytning 
af aktier er det selskabsretlige grundlag for en udnyt- 
telse af fusionsdirektivet til stede ved aktie- og an- 
partsselskabslovens bestemmelser om apportind- 
skud, jf. aktieselskabslovens §§ 6, 6a og 6b, jf. § 33, 
og anpartslovens §§ 5a -  5b, jf. § 21. Disse bestem- 
melser medfører blandt andet, at det er muligt at 
gennemføre en grænseoverskridende sammenlæg- 
ning af selskaber. Reglerne i aktieselskabsloven byg- 
ger på 2. selskabsdirektiv fra 1976. 

En fuld udnyttelse af fusionsdirektivet forudsætter 
derfor en vedtagelse på EF-plan af dels forslaget til 
10. selskabsdirektiv om grænseoverskridende fusio- 
ner eller statut for Det Europæiske Selskab, dels reg- 
ler om grænseoverskridende spaltninger. 

3. Gennemførelse af moder-/datterselskabsdirektivet. 
Moder-/datterselskabsdirektivet blev vedtaget af 

Rådet af økonomi- og finansministre den 23. juli 
1990. Folketingets Skatteudvalg har den 6. juni 1990 
afgivet udtalelse til Folketingets Markedsudvalg om 
bl.a. moder-/datterselskabsdirektivet (Alm. del bilag 
243). Direktivet er optrykt som bilag til dette lovfor- 
slag. 

Moder-/datterselskabsdirektivet går ud på at har- 
monisere medlemsstaternes skatteregler for at undgå 
økonomisk dobbeltbeskatning af den del af et datter- 
selskabs overskud, der udloddes som udbytte til dets 
moderselskab i en anden medlemsstat. 

Direktivet går ud fra det grundprincip, at over- 
skuddet i et datterselskab alene skal beskattes i dat- 
terselskabet og i den stat, hvor datterselskabet er 
hjemmehørende. Direktivet har derfor regler om, at 
ved udlodning af udbytte fra et datterselskab til et 
moderselskab i en anden medlemsstat må den stat, 
hvor datterselskabet er hjemmehørende, ikke opkræ- 
ve udbytteskat af udbyttet. Direktivet har endvidere 
regler om, at moderselskabet ikke skal beskattes af 
udbyttet fra datterselskabet. Den stat, hvor moder- 
selskabet er hjemmehørende, kan enten undlade at 
beskatte udbyttet eller beskatte udbyttet, men give 
fradrag i moderselskabets skat for den del af datter- 
selskabets skat, der vedrører udbyttet. 
a) Efter de gældende regler i selskabsskatteloven og 
kildeskatteloven er et moderselskab, der er hjemme- 
hørende i en anden EF-medlemsstat, begrænset 
skattepligtig i Danmark af udbytte fra et dansk dat- 
terselskab. Skatten udgør 30 pet. af udbyttet. 

Det foreslås, at den begrænsede skattepligt af ud- 
bytte ophæves i denne situation. 

Det foreslås tilsvarende, at der ikke skal indehol- 
des udbytteskat i udbytte, som et moderselskab i en 
anden EFmedlemsstat modtager fra dets danske dat- 
terselskab. 

De gældende dobbeltbeskatningsoverenskomster 
med de andre EF-medlemsstater afskærer eller be- 
grænser imidlertid allerede nu Danmarks adgang til 
udbyttebeskatningen. 
b) De gældende regler i selskabsskatteloven om 
skattefritagelse for udbytte fra et udenlandsk datter- 
selskab og om datterselskabslempelse svarer i prin- 
cippet til reglerne i moder-/datterselskabsdirektivet. 

Reglerne om datterselskabslempelse er dog ikke i 
overensstemmelse med moder-/datterselskabsdirek- 
tivet, når de gør lempelsen afhængig af en tilladelse, 
og når de ved beregning af lempelsen kun tager hen- 
syn til skatten af datterselskabets indkomst for det 
indkomstår, for hvilket udbyttet er deklareret. 

Det foreslås derfor, at der i selskabsskatteloven 
indsættes en ny bestemmelse, der skal gælde, når så- 
vel moderselskabet som datterselskabet er omfattet 
af moder-/datterselskabsdirektivet. 

Efter bestemmelsen nedsættes moderselskabets 
skat med den del, der svarer til forholdet mellem det 
modtagne udbytte og den skattepligtige indkomst. 
Der kan dog ikke ske nedsættelse med et større be- 
løb end det, som datterselskabet har udredet i skat af 
den del af indkomsten, der ligger til grund for udbyt- 
tet til moderselskabet. 

4. Provenumæssige konsekvenser. 
Med gennemførelsen af fusionsdirektivet i dansk 

skattelovgivning øges som nævnt adgangen til skat- 
temæssig succession ved fusioner, spaltninger, tilfør- 
sel af aktiver og ombytning af aktier. 

Efter gældende regler tillades der som nævnt kun 
succession ved fusioner mellem to danske selskaber 
og mellem et dansk og et udenlandsk selskab, når 
det danske selskab er det fortsættende, samt ved ud- 
skillelse af en del af et dansk selskab til et selvstæn- 
digt datterselskab efter reglerne om skattefri virk- 
somhedsomdannelse. I de øvrige tilfælde sker der 
ophørsbeskatning, hvilket først og fremmest indebæ- 
rer beskatning af genvundne afskrivninger. 

Efter forslaget vil denne ophørsbeskatning bort- 
falde for selskaber omfattet af begrebet »selskab i en 
medlemsstat«. Der vil derfor fremkomme et umid- 
delbart provenutab i den udstrækning, der forekom- 
mer fusioner, spaltninger og tilførsel af aktiver, som 
ikke er omfattet af de gældende regler om skattefri 
succession. På længere sigt vil dette umiddelbare 
provenutab dog i nogen grad blive opvejet af en stør- 
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re løbende skattebetaling bl.a. som følge af et lavere 
afskrivningsgrundlag. Endvidere sker der efter for- 
slaget en udvidelse af adgangen til succession ved 
ombytning af aktier med et provenutab til følge. Det 
er ikke muligt nærmere at skønne over disse 
provenuvirkninger, da der ikke foreligger statistiske 
oplysninger om sådanne selskabsomdannelser. 

Den udvidede adgang til skattefri succession ved 
selskabsomdannelse må antages at forøge antallet af 
sådanne omdannelser, hvilket imidlertid ikke vil in- 
debære et egentligt provenutab, da de foreslåede 
regler er en forudsætning for, at omdannelserne fin- 
der sted. 

De foreslåede regler om genbeskatning af tidligere 
fratrukne underskud i danske virksomheders faste 
driftssteder i lande, med hvilke Danmark har en 
dobbeltbeskatningsoverenskomst med eksemptions- 
princippet, vil medføre et merprovenu. Det er ikke 
muligt nærmere at vurdere merprovenuets størrelse, 
da der ikke foreligger statistiske oplysninger om un- 
derskud fratrukket i tidligere år. 

Forslaget om at fritage udbytte fra et datterselskab 
her i landet til et moderselskab hjemmehørende i en 
anden medlemsstat fra beskatning skønnes på 
grundlag af Nationalbankens valutastatistik at med- 
føre et provenutab på op mod 20 mill. kr. årligt. 

5. Administrative konsekvenser. 
Det skønnes, at forslaget vil medføre et vist admi- 

nistrativt merarbejde med hensyn til gennemgang af, 
om betingelserne for anvendelsen af de foreslåede 
successionsordninger er opfyldt m.v. Det konkrete 
merarbejde vil afhænge af, i hvilket omfang de nye 
successionsmuligheder vil blive anvendt i praksis. 

Forslaget vil desuden medføre engangsudgifter til 
EDB-udvikling på 200.000 kr. i Told- og Skattesty- 
relsen. Merudgifterne afholdes inden for den eksi- 
sterende bevillingsramme. 

6. Spaltehenvisninger. 
Lov om beskatning ved fusion af aktieselskaber m.v. 
er senest ændret ved lov nr. 362 af 6. juni 1991, jf. 
Folketingstidende 1990-91, sp. 172, 1186, 6202, 
6247; tillæg A, 637; tillæg B, 677, 839; tillæg C, 541. 

Lov om beskatning af fortjeneste ved afståelse af 
aktier m.v. er senest ændret ved lov nr. 394 af 6. juni 
1991, jf. Folketingstidende 1990-91, sp. 38, 574, 6977, 
7457; tillæg A, 111; tillæg B, 1293, 1801; tillæg C, 
883. 

Lov om påligningen af indkomst- og formueskat 
til staten (ligningsloven) er senest ændret ved lov nr. 
398 af 6. juni 1991, jf. Folketingstidende 1990-91, sp. 

38, 574, 6803, 7260; tillæg A, 287; tillæg B, 949; til- 
læg C, 749. 

Lov om skattefri virksomhedsomdannelse er se- 
nest ændret ved lov nr. 564 af 19. december 1985, jf. 
Folketingstidende 1985-86, sp. 2104, 2761, 4317, 
4672; tillæg A, 1841 ; tillæg B, 305; tillæg C, 181. 

Lov om kapitaltilførselsafgift er senest ændret ved 
lov nr. 59 af 7. februar 1990, jf. Folketingstidende 
1989-90, sp. 978, 1621, 5463, 5696; tillæg A, 1281; 
tillæg B, 511; tillæg C, 307. 

Lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m.v. er senest ændret ved lov nr. 394 af 6. juni 1991, 
jf. Folketingstidende 1990-91*, sp. 38, 574, 6977, 
7457; tillæg A, 111; tillæg B, 1293, 1801; tillæg C, 
883. 

Lov om opkrævning af indkomst- og formueskat 
for personer m.v. (Kildeskat) er senest ændret ved 
lov nr. 391 af 6. juni 1991, jf. Folketingstidende 
1990-91, sp. 5079, 5362, 6806, 7178; tillæg A, 4479; 
tillæg B, 1433; tillæg C, 815. 

Lov om beskatning af fonde og visse foreninger 
(fondsbeskatningsloven) er senest ændret ved lov nr. 
394 af 6. juni 1991, jf. Folketingstidende 1990-91, sp. 
38, 574, 6977, 7457; tillæg A, 111; tillæg B, 1293, 
1801; tillæg C, 883. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser. 
Til § 1 

De foreslåede bestemmelser i § 1, § 2, § 3, nr. 2 og 
3, § 4 og § 5 vedrører gennemførelsen af fusionsdi- 
rektivet i dansk skattelovgivning. 

Som bilag er optrykt en sammenligning mellem 
bestemmelserne i fusionsdirektivets artikel 4 -  9 og 
de gældende bestemmelser i fusionsskatteloven. 

Til nr. 1. 
Ændringen er foranlediget af, at der indsættes reg- 

ler om spaltning og tilførsel af aktiver. 

Til nr. 2, nr. 5-13, nr. 16-22, nr. 24-31, nr. 33-40, nr. 
42, og nr. 44-45. 

Det foreslås, at den hidtil anvendte terminologi 
»ophørende« selskab, »fortsættende« selskab, »ak- 
tionær« og »formuegoder« udskiftes med den i fu- 
sionsdirektivet anvendte terminologi »indskyden- 
de« selskab, »modtagende« selskab, »selskabsdelta- 
ger« og »aktiver og passiver«. Den hidtil anvendte 
terminologi »ophørende« og »fortsættende« selskab 
giver problemer bl.a. i de tilfælde, hvor der ikke er 
noget »ophørende« selskab, f.eks. ved tilførsel af ak- 
tiver. De foreslåede ændringer er redaktionelle og 
indebærer ingen ændringer i forhold til gældende 
selskabslovgivning. 
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Til nr. 3. 

Ifølge fusionsdirektivets artikel 2, litra a, forstås 
ved fusion den transaktion, hvorved: 
-  et eller flere selskaber som følge af og samtidig 

med deres opløsning uden likvidation overfører 
deres samlede aktiver og passiver til et andet, eksi- 
sterende selskab ved, at de tildeler deres selskabs- 
deltagere aktier eller anparter i det andet selskab 
og eventuelt en kontant udligningssum på højst 10 
pet. af disse værdipapirers pålydende værdi, eller, 
når der ikke eksisterer en pålydende værdi, deres 
bogførte værdi, 

-  to eller flere selskaber som følge af og samtidig 
med deres opløsning uden likvidation overfører 
deres samlede aktiver og passiver til et selskab, 
som de opretter ved at tildele deres selskabsdelta- 
gere aktier eller anparter i det nye selskab og even- 
tuelt en kontant udligningssum på højst 10 pet. af 
disse værdipapirers pålydende værdi, eller, når 
der ikke eksisterer en pålydende værdi, deres bog- 
førte værdi, 

-  et selskab som følge af og samtidig med sin opløs- 
ning uden likvidation overfører sine samlede akti- 
ver og passiver til det selskab, som sidder inde 
med samtlige aktier eller anparter i dets kapital. 
Rådet har ved vedtagelsen af direktivet i et Råds- 

protokollat til artikel 2 erklæret, at der »ved et vær- 
dipapirs bogførte værdi« skal forstås den værdi, som 
fremkommer ved at dividere beløbet for den i selska- 
bet indbetalte kapital med antallet af udstedte vær- 
dipapirer. 

Ifølge fusionsskattelovens § 1, stk. 3, foreligger fu- 
sion, når et selskab overdrager sin formue som hel- 
hed til et andet selskab eller sammensmeltes med 
dette. Fusionsdirektivets regler indebærer ikke no- 
gen ændring af den gældende definition af begrebet 
fusion. 

Ifølge fusionsskattelovens § 2, stk. 1, er det en be- 
tingelse for beskatning efter lovens regler, at mindst 
90 pet. af (kurs-)værdien af aktierne eller anparterne 
i det ophørende selskab alene vederlægges med akti- 
er eller anparter i det fortsættende selskab. Det vil 
sige, at den kontante betaling efter fusionsskattelo- 
vens regler højst kan udgøre 10 pet. af kursværdien 
af aktierne eller anparterne i det ophørende selskab. 

Begrænsningen af den tilladte kontante betaling 
er således ikke helt ens i fusionsskattelovens § 2, stk. 
1, og fusionsdirektivets artikel 2, litra a. Et beløb sva- 
rende til 10 pet. af kursværdien af aktierne eller an- 
parterne i det ophørende selskab, vil nok typisk være 
højere end et beløb svarende til 10 pet. af den påly- 
dende værdi eller den bogførte værdi af de tildelte 
aktier eller anparter i det fortsættende selskab. 

Det foreslås at ændre bestemmelsen i § 2, stk. 1, 
således, at den bliver i overensstemmelse med regler- 
ne i fusionsdirektivets artikel 2, litra a. Det skal her- 
efter ved fusion være en betingelse for anvendelse af 
lovens regler, at selskabsdeltagerne i det indskyden- 
de selskab alene vederlægges med aktier eller anpar- 
ter i det modtagende selskab og eventuelt en kontant 
udligningssum på højst 10 pet. af disse værdipapi- 
rers pålydende værdi, eller, når der ikke eksisterer en 
pålydende værdi, deres bogførte værdi. 

Efter praksis vedrørende den gældende bestem- 
melse i § 2, stk. 1, kan den kontante indløsning af 
andele i det ophørende selskab være ligelig kontant 
indløsning af samtlige deltagere, men også kontant 
indløsning af f.eks. en kreds af aktionærer eller an- 
partshavere. Det må imidlertid anses for stridende 
mod fusionsdirektivet at fordele den kontante udlig- 
ningssum på anden måde end ligeligt mellem sel- 
skabsdeltagerne. 

Til nr. 4. 

Efter de gældende regler kan Ligningsrådet tilla- 
de, at der sker beskatning efter lovens regler, selv om 
aktionærerne i det ophørende selskab vederlægges 
med andet end aktier i det fortsættende selskab i vi- 
dere omfang end fastsat i stk. 1. 

Efter praksis gives der normalt dispensation ved 
fusion af banker, der ikke før den gældende fusions- 
lovs ikrafttræden var omfattet af »90 pct.-reglen« og 
i tilfælde, hvor ønsket om kontant vederlæggelse i 
videre omfang end 10 pet. af aktiernes værdi, ikke 
alene er skattemæssigt begrundet. 

Bestemmelsen, der kun anvendes i ringe omfang, 
foreslås ophævet. Den er for så vidt angår fusioner 
mellem danske selskaber og selskaber i andre EF- 
medlemsstater i strid med fusionsdirektivet. 

Den gældende bestemmelse i stk. 3, der herefter 
bliver stk. 2, bibeholdes efter forslaget. 

Til nr. 14. 
Ændringen er redaktionel, idet muligheden for at 

nedskrive på bindende kontrakter er afskaffet. 

Til nr. 15. 
Ændringen er redaktionel. Efterbeskatning efter 

investeringsfondsloven kan finde sted efter denne 
lovs § 9, stk. 1 eller 2, § 10, stk. 1, eller § 10 A, stk. 1. 

Til nr. 23. 

Der er tale om en konsekvensændring som følge af 
de ændringer, der er foretaget i aktieavancebeskat- 
ningslovens § 5, stk. 5, ved lov nr. 144 af 13. april 
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1983, lov nr. 146 af 19. marts 1986 og lov nr. 218 af 
10. april 1991. 

Til nr. 32. 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

lov nr. 565 af 19. december 1985, ved hvilken § 2 a 
indsættes i aktieavancebeskatningsloven. 

Til nr. 41, 43 og 46. 
Bestemmelserne, der definerer »ophørende« sel- 

skab og »fortsættende« selskab i relation til reglerne 
om henholdsvis realkreditinstitutters og gensidige 
forsikringsforeningers omdannelse til aktieselska- 
ber, må med den ændrede terminologi anses for 
overflødige. 

Til nr. 47. 
Der er tale om berigtigelse af en fejl i lov nr. 362 af 

6. juni 1991. 

Til nr. 48. 
Ændringen er redaktionel. 

Til nr. 49. 

Til § 15, stk. 1. 
Ifølge fusionsdirektivets artikel 11, stk. 1, litra a, 

kan en medlemsstat afslå helt eller delvis at anvende 
bestemmelserne i artikel 4-10 eller inddrage adgan- 
gen til at anvende dem, såfremt en fusion, en spalt- 
ning, en tilførsel af aktiver eller en ombytning af ak- 
tier som hovedformål eller som et af hovedformålene 
har skattesvig eller skatteunddragelse. 

Rådet og Kommissionen har ved vedtagelsen af 
direktivet i et Rådsprotokollat til artikel 11, stk. 1, 
erklæret, at en medlemsstat kan gøre brug af mulig- 
heden i denne artikel, hvis f.eks. en spaltning medfø- 
rer, at det spaltede selskab opdeles mellem dets ak- 
tionærer, eller hvis en tilførsel eller ombytning af ak- 
tier efterfølges af et hurtigt salg af de værdipapirer, 
der er udstedt til gengæld for tilførslen. Med henblik 
herpå kan medlemsstaten gøre anvendelsen i be- 
stemmelserne i artiklerne 4 og 9 om fusion, spaltning 
og tilførsel af aktiver afhængig af en forhåndsgod- 
kendelse. 

I den foreslåede nye § 15, stk. 1, foreslås det, at det 
skal være en betingelse for anvendelse af fusions- 
skattelovens regler ved fusion mellem et dansk sel- 
skab og et udenlandsk selskab eller ved fusion af 
udenlandske selskaber, at der er opnået tilladelse 
hertil fra Ligningsrådet. Ligningsrådet kan fastsætte 
særlige vilkår for tilladelsen. 

På tilsvarende vis er det i den foreslåede § 15 a, 
stk. 1, og den foreslåede § 15 c, stk. 1, foreslået, at det 
skal være en betingelse for anvendelse af lovens reg- 
ler om spaltning og tilførsel af aktiver, at der er op- 
nået tilladelse hertil fra Ligningsrådet. Ligningsrådet 
kan også i disse tilfælde fastsætte særlige vilkår. 

Det bemærkes, at det efter de gældende regler ik- 
ke er en betingelse for anvendelse af fusionsskattelo- 
vens regler ved fusion mellem et dansk selskab og et 
udenlandsk selskab, hvor det danske selskab er det 
fortsættende selskab, at der er opnået tilladelse hertil 
fra Ligningsrådet. Det er heller ikke en betingelse for 
anvendelse af virksomhedsomdannelseslovens reg- 
ler ved udskillelse af en del af et dansk selskab til et 
selvstændigt dansk datterselskab, at der er opnået 
tilladelse hertil fra Ligningsrådet. Ud fra et ligheds- 
synspunkt foreslås det, at det også i disse tilfælde 
skal være en betingelse for anvendelse af fusions- 
skattelovens regler, at der er opnået tilladelse hertil 
fra Ligningsrådet. 

Til § 15, stk. 2. 
Efter den gældende bestemmelse i fusionsskatte- 

lovens § 15, stk. 1, finder reglerne i fusionsskattelo- 
vens kapitel 1 tilsvarende anvendelse, når et ud- 
landsk aktieselskab eller anpartsselskab ophører ved 
fusion med et dansk selskab. I praksis vedrørende 
bestemmelsen forstås et dansk selskab som et dansk 
aktieselskab eller anpartsselskab. 

Ifølge den foreslåede § 15, stk. 2, skal reglerne i 
kapitel l som hidtil finde tilsvarende anvendelse, når 
et udenlandsk aktieselskab eller anpartsselskab op- 
hører ved fusion med et dansk selskab. Reglerne skal 
endvidere finde anvendelse, når et udenlandsk sel- 
skab, der er omfattet af begrebet »selskab i en med- 
lemsstat« i fusionsdirektivets artikel 3, ophører ved 
fusion med et dansk selskab. 

Begrebet »selskab i en medlemsstat« er i direkti- 
vets artikel 3 defineret som ethvert selskab, 
a) der antager en af de former, der er nævnt i et bi- 

lag til direktivet, 
b) som ifølge skattelovgivningen i en medlemsstat 

anses for at være hjemmehørende i denne stat i 
skatteretlig forstand, og som i henhold til en over- 
enskomst om dobbeltbeskatning med tredieland 
ikke anses for at være hjemmehørende uden for 
Fællesskabet, 

c) som desuden uden valgmulighed og uden frita- 
gelse er omfattet af en af de former for skat, der er 
nævnt i direktivets artikel 3 litra c, eller enhver 
anden form for skat, der træder i stedet for en af 
de nævnte former for skat. 

For Danmarks vedkommende vil alene aktiesel- 
skaber og anpartsselskaber, der er skattepligtige ef- 
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ter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 1, kunne op- 
fylde betingelserne for at være et »selskab i en med- 
lemsstat«. 

Successionsreglen i § 8 skal dog kun finde anven- 
delse på de af det indskydende selskabs aktiver og 
passiver m.v., der som følge af fusionen er knyttet til 
det danske modtagende selskab. 

Fortjeneste og tab på aktiver og passiver, der ikke 
omfattes af successionsreglen i § 8, skal ophørsbe- 
skattes efter reglerne i selskabsskattelovens § 7. 

Reglerne i § 8 om succession i det indskydende 
selskabs anskaffelsessummer og afskrivninger m.v. 
kan ikke finde anvendelse på alle et indskydende 
denlandsk selskabs aktiver og passiver. Reglerne 
kan ikke finde anvendelse på aktiver og passiver, der 
ved fusionen går ud af den danske beskatningsret. 
Reglerne kan endvidere kun finde anvendelse på ak- 
tiver og passiver, for hvilke der eksisterer en dansk 
skattemæssig værdi, hvori der kan succederes. Reg- 
lerne kan derfor finde anvendelse i den situation, 
hvor det indskydende udenlandske selskab har akti- 
ver og passiver m.v., der er knyttet til et fast drifts- 
sted her i landet, som ved fusionen bliver overtaget 
af det modtagende danske selskab og knyttet til dette 
selskabs afdelinger her i landet. Reglen kan også fin- 
de anvendelse i den situation, hvor det udenlandske 
indskydende selskab var et datterselskab af det mod- 
tagende danske selskab, og det udenlandske indsky- 
dende selskab ved sidste ordinære skatteansættelse 
forud for fusionen var sambeskattet med det modta- 
gende danske selskab. 

For så vidt angår det indskydende udenlandske 
selskabs aktiver og passiver i udlandet, det være sig i 
hovedkontoret eller i et fast driftssted i en anden 
stat, gælder, at der ved beskatningen i den stat, hvor 
hovedkontoret eller det faste driftssted er beliggen- 
de, kan ske succession efter disse landes skatteregler. 
Der er imidlertid ikke -  i fusionsdirektivet eller iøv- 
rigt -  taget stilling til grundlaget for beregning af af- 
skrivninger, kapitalgevinst eller tab ved beskatnin- 
gen i det modtagende selskabs medlemsstat. 

Det foreslås, at medmindre det indskydende 
udenlandske selskab ved sidste ordinære skattean- 
sættelse forud for fusionen var sambeskattet med det 
modtagende danske selskab, så skal det indskyden- 
de udenlandske selskabs aktiver og passiver, der 
som følge af fusionen er knyttet til det modtagende 
danske selskabs faste driftssted i udlandet, ved op- 
gørelsen af det modtagende danske selskabs skatte- 
pligtige indkomst her i landet anses for anskaffet til 
handelsværdien på fusionsdatoen. Herved vil Dan- 
mark ikke kunne kritiseres for at beskatte kapitalge- 
vinst vedrørende tiden inden fusionen. 

Der er i den foreslåede § 15 b, stk. 1, og den fore- 
slåede § 15 d, stk. 3, foreslået tilsvarende bestemmel- 
ser ved henholdsvis spaltning af et udenlandsk sel- 
skab og tilførsel af aktiver fra et udenlandsk selskab. 

For at sikre, at der ikke ved afståelse af aktiverne 
og passiverne i det udenlandske faste driftssted gives 
dobbeltbeskatningslempelse for den udenlandske 
skat af kapitalgevinsten inden fusionen, som ikke be- 
skattes her i landet, foreslås det i lovforslagets § 3, 
stk. 1, at der i ligningslovens § 33 indsættes en be- 
stemmelse, der begrænser dobbeltbeskatningslem- 
pelsen til den del af den udenlandske skat, der ved- 
rører fortjenesten efter fusionen m.v. 

Til § 15, stk. 3. 
Det foreslås, at reglerne i kapitel 1 skal finde til- 

svarende anvendelse ved fusion mellem udenland- 
ske selskaber, når såvel det indskydende som det 
modtagende selskab er omfattet af begrebet »selskab 
i en medlemsstat« i fusionsdirektivets artikel 3. Det- 
te begreb er omtalt i bemærkningerne til stk. 2. 

Successionsreglerne i § 8 skal dog kun finde an- 
vendelse på de af det indskydende selskabs aktiver 
og passiver m.v., der som følge af fusionen er knyttet 
til det udenlandske modtagende selskabs faste drifts- 
sted her i landet. Det vil sige i det tilfælde, hvor det 
udenlandske indskydende selskab har aktiver og 
passiver m.v., der er knyttet til et fast driftssted her i 
landet, som ved fusionen bliver overtaget af det 
udenlandske modtagende selskab og knyttet til dette 
selskabs faste driftssted her i landet. 

Fortjeneste eller tab på aktiver og passiver, der ik- 
ke omfattes af successionsreglen i § 8, ophørsbeskat- 
tes efter reglerne i selskabsskattelovens § 7. 

Til § 15, stk. 4. 
Det foreslås, at reglerne i kapitel 1 skal finde til- 

svarende anvendelse, når et dansk selskab ophører 
ved fusion med et udenlandsk selskab og såvel det 
indskydende danske selskab som det modtagende 
udenlandske selskab er omfattet af begrebet »sel- 
skab i en medlemsstat« i fusionsdirektivets artikel 3. 
Dette begreb er omtalt i bemærkningerne til stk. 2. 

Successionsreglen i § 8 skal dog kun finde anven- 
delse på de af det indskydende danske selskabs akti- 
ver og passiver m.v., der som følge af fusionen er 
knyttet til det modtagende udenlandske selskabs fa- 
ste driftssted her i landet. Det faste driftssted kan 
være et fast driftssted, der opstår ved omformning af 
det indskydende danske selskab, men det kan også 
være et andet fast driftssted, som det modtagende 
udenlandske selskab har her i landet. 
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Fortjeneste og tab på aktiver og passiver, der ikke 
er omfattet af successionsreglen i § 8, skal ophørsbe- 
skattes efter reglerne i selskabsskattelovens § 5. 

Til § 15, stk. 5. 
De hidtil gældende regler i § 15, stk. 2, skal fortsat 

finde anvendelse, når et dansk selskab ophører ved 
fusion med et udenlandsk selskab, og selskaberne ik- 
ke er omfattet af begrebet »selskab i en medlems- 
stat«. 

Til § 15, stk. 6. 
Ifølge fusionsskattelovens § 1, stk. 2, skal selskabs- 

deltagerne beskattes efter reglerne i §§ 9 og 11 og 
dermed reglerne i aktieavancebeskatningslovens § 
13, stk. 1, når selskaberne benytter adgangen til be- 
skatning efter lovens kapitel 1. Det vil sige, at sel- 
skabsdeltagere i udenlandske selskaber, der beskat- 
tes efter reglerne i § 15, stk. 3, beskattes efter reglerne 
i §§ 9 og 11 samt § 13, stk. 1, i aktieavancebeskat- 
ningsloven. 

Det foreslås derfor, at den gældende bestemmelse 
i § 15, stk. 3, der bliver stk. 6, ændres således, at den 
kun kommer til at omfatte fusion af udenlandske sel- 
skaber og foreninger, der ikke er omfattet af den fo- 
reslåede § 15, stk. 3. Ændringen af bestemmelsen 
iøvrigt er redaktionel. 

Til nr. 50. 
Det foreslås, at der efter § 15 indsættes nye §§ 15 

a-d. §§ 15 a og 15 b indeholder de foreslåede regler 
om spaltning vedrørende danske selskaber og sel- 
skaber, der er hjemmehørende i andre EF-medlems- 
stater. §§ 15 c og 15 d indeholder de foreslåede regler 
om tilførsel af aktiver vedrørende danske selskaber 
og selskaber, der er hjemmehørende i andre EFmed- 
lemsstater. 

Til § 15 a. 
Gældende dansk skattelovgivning indeholder ikke 

regler om skattemæssig succession ved spaltning af 
selskaber. 

Det foreslås, at ved spaltning af et selskab skal sel- 
skaberne have adgang til beskatning efter reglerne i 
§ 15 b, stk. 1 og 2, når såvel det indskydende selskab 
som det modtagende selskab er omfattet af begrebet 
»selskab i en medlemsstat« i fusionsdirektivets arti- 
kel 3. Dette begreb er omtalt i bemærkningerne til 
nr. 49 vedrørende § 15, stk. 2. 

Det er en betingelse for anvendelsen, at der er op- 
nået tilladelse hertil fra Ligningsrådet. Ligningsrådet 
kan fastsætte særlige vilkår for tilladelsen. Der hen- 

vises herom til bemærkningerne til nr. 49 vedrørende 
§ 15, stk. 1. 

»Spaltning« er i § 15 a, stk. 2, defineret i overens- 
stemmelse med definitionen i fusionsdirektivets arti- 
kel 2, litra b. 

Til § 15 b, stk. 1. 
Det foreslås, at reglerne i § 5, § 6, stk. 1, 3, 4 og 6, § 

7, stk. 1, og § 10 skal finde tilsvarende anvendelse, 
når et udenlandsk selskab ophører ved spaltning. 
Successionsreglen i § 8 skal kun finde anvendelse på 
de af det indskydende selskabs aktiver og passiver 
m.v., der som følge af spaltningen er knyttet til et 
dansk modtagende selskab eller til et udenlandsk 
modtagende selskabs faste driftssted her i landet. 
Det vil sige i det tilfælde, hvor det udenlandske ind- 
skydende selskab har aktiver og passiver m.v., der er 
knyttet til et fast driftssted her i landet, som ved 
spaltningen bliver overtaget af et dansk selskab og 
knyttet til dette selskabs afdelinger her i landet. Det 
vil endvidere sige det tilfælde, hvor det udenlandske 
indskydende selskab har aktiver og passiver, der er 
knyttet til et fast driftssted her i landet, som ved 
spaltningen bliver overtaget af et andet udenlandsk 
selskab og knyttet til dette selskabs faste driftssted 
her i landet. 

Fortjeneste og tab på aktiver og passiver, der ikke 
er omfattet af successionsreglen i § 8, skal ophørsbe- 
skattes efter reglerne i selskabsskattelovens § 7. 

Ved spaltning af et selskab må der ske en fordeling 
af selskabets skattemæssige afskrivninger. Det fore- 
slås, at et modtagende selskab kun skal kunne over- 
tage den del af det indskydende selskabs skattemæs- 
sige afskrivninger og nedskrivninger, der vedrører de 
overtagne aktiver. 

Ubenyttede investeringsfondshenlæggelser i det 
indskydende selskab og de dertil knyttede indskud i 
pengeinstitutter skal overføres til de modtagende 
selskaber. Efter forslaget skal henlæggelser og ind- 
skud efter selskabernes valg kunne overføres til et 
eller flere af de modtagende selskaber. 

Det foreslås, at medmindre det indskydende sel- 
skab ved sidste ordinære skatteansættelse forud for 
spaltningen var sambeskattet med det modtagende 
selskab, skal aktiver og passiver, der som følge af 
spaltningen er knyttet til det danske modtagende sel- 
skabs faste driftssteder i udlandet, ved opgørelsen af 
selskabets skattepligtige indkomst her i landet anses 
for anskaffet til handelsværdien på spaltningsdato- 
en. Der henvises til bemærkningerne til nr. 49 vedrø- 
rende § 15, stk. 2. 

Til § 15 b, stk. 2. 
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Det foreslås, at reglerne i § 5, § 6, stk. 1, 3, 4 og 6, § 
7, stk. 1, og § 10 skal finde tilsvarende anvendelse, 
når et dansk selskab ophører ved spaltning. Succes- 
sionsreglen i § 8 skal kun finde anvendelse på de af 
det indskydende danske selskabs aktiver og passiver 
m.v., der som følge af spaltningen er knyttet til et 
dansk selskab eller et udenlandsk selskabs faste 
driftssted her i landet. 

Fortjeneste eller tab på aktiver og passiver, der ik- 
ke er omfattet af successionsreglen i § 8, skal ophørs- 
beskattes efter reglerne i selskabsskattelovens § 5. 

Der henvises iøvrigt til bemærkningerne til stk. 1. 

Til § 15 b, stk. 3. 
Det foreslås, at det skal påhvile de modtagende 

selskaber at indgive selvangivelse for det indskyden- 
de selskab for tiden fra sidste ordinære skatteansæt- 
telse og indtil spaltningsdatoen. Det foreslås endvi- 
dere, at de modtagende selskaber skal hæfte solida- 
risk for eventuelle skattekrav og for ethvert bødean- 
svar, der efter skattelovgivningens bestemmelser vil 
kunne rettes mod det indskydende selskab. Bestem- 
melsen svarer til den ved fusion gældende bestem- 
melse i § 7, stk. 2. 

Til § 15 b, stk. 4. 
Ophører et dansk eller et udenlandsk selskab ved 

spaltning, og beskattes selskaberne efter reglerne i 
stk. 1 eller 2, beskattes selskabsdeltagerne efter reg- 
lerne i stk. 4, 2.-5. punktum. 

I det omfang aktier i det indskydende selskab ve- 
derlægges med kontant udligningssum fra et eller 
flere af de modtagende selskaber, anses de for af- 
hændet til trediemand til kursen på spaltningsdato- 
en. Bestemmelsen svarer til den ved fusion gældende 
bestemmelse i § 9, stk. 1, og de ved fusion gældende 
bestemmelser i § 9, stk. 2 og 3, finder tilsvarende an- 
vendelse. 

Aktier i det indskydende selskab, der ikke anses 
for afhændet, anses for ombyttet med aktier i de 
modtagende selskaber efter forholdet mellem kurs- 
værdien af aktierne i hvert enkelt af de modtagende 
selskaber og den samlede kursværdi af aktierne i de 
modtagende selskaber på spaltningsdatoen. 

Er der flere kategorier af aktier i det indskydende 
selskab, der ikke anses for afhændet, anses en for- 
holdsmæssig del af hver kategori af aktier for ombyt- 
tet med aktier i hvert enkelt af de modtagende sel- 
skaber. 

De ved fusion gældende regler i § 11 og i aktie- 
avancebeskatningslovens § 13, stk. 1, finder tilsva- 
rende anvendelse på aktierne i hvert af de modta- 
gende selskaber. 

Iï1 § 15 b, stk. 5. 
Skatteministeren eller den, han bemyndiger dertil, 

kan tillade, at bestemmelserne i stk. 4, 2.-4. punk- 
tum, finder tilsvarende anvendelse, når et i udlandet 
hjemmehørende selskab ophører ved spaltning, og 
selskaberne ikke beskattes efter reglerne i stk. 1. Be- 
stemmelsen svarer til den ved fusion foreslåede regel 
i § 15, stk. 6. 

Til § 15 c. 

Efter den gældende bestemmelse i virksomheds- 
omdannelseslovens § 1, stk. 3, finder lovens regler 
om skattefri omdannelse af personlig virksomhed til 
aktie- eller anpartsselskab også anvendelse, når et 
dansk aktie- eller anpartsselskab udskiller en del af 
selskabet til et selvstændigt dansk datterselskab. Ud- 
skillelsen kan ske til et nystiftet selskab eller til et 
selskab, der allerede er registreret. Sker udskillelsen 
til et selskab, der allerede er registreret, er det en 
betingelse, at selskabet ikke forud for tidspunktet, 
hvor overdragelsen finder sted, har drevet erhvervs- 
mæssig virksomhed, og at aktie- eller anpartsselska- 
bet på dette tidspunkt ejede hele aktiekapitalen i sel- 
skabet. 

Det er en betingelse, at overdragelse sker af en be- 
stående virksomhed, dvs. at reglen ikke finder an- 
vendelse, hvor alene et eller flere aktiver overføres til 
et datterselskab. 

Det foreslås, at ved tilførsel af aktiver skal selska- 
berne have adgang til beskatning efter reglerne i 
§ 15 d, når såvel det indskydende som det modtagen- 
de selskab er omfattet af begrebet »selskab i en med- 
lemsstat«. Dette begreb er omtalt i bemærkningerne 
til nr. 49 vedrørende § 15, stk. 2. 

Det skal være en betingelse for anvendelsen, at 
der er opnået tilladelse hertil fra Ligningsrådet. Lig- 
ningsrådet kan fastsætte særlige vilkår for tilladel- 
sen. Der henvises herom til bemærkningerne til nr. 
49 vedrørende § 15, stk. 1. 

»Tilførsel af aktiver« er i § 15 c, stk. 2, defineret 
som i fusionsdirektivets artikel 2, litra c. En gren af 
en virksomhed er defineret som i fusionsdirektivets 
artikel 2, litra i. 

De foreslåede regler om tilførsel af aktiver går vi- 
dere end de gældende regler i virksomhedsomdan- 
nelseslovens § 1, stk. 3, idet de foreslåede regler også 
tillader udskillelse til et fremmed selskab, der driver 
erhvervsmæssig virksomhed. Dette må anses for 
ubetænkeligt, idet hverken underskud i det indsky- 
dende selskab eller underskud i det modtagende sel- 
skab fra tiden forud for tilførslen af aktiver kan frem- 
føres til fradrag i det modtagende selskabs indkomst 
efter tilførslen 

33 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Da de tilfælde, der er omfattet af virksomhedsom- 
dannelseslovens § 1, stk. 3, vil være omfattet af de 
foreslåede regler om tilførsel af aktiver, foreslås be- 
stemmelsen i lovforslagets § 4, nr. 1, ophævet. 

Til § 15 d, stk. 1. 
Efter forslaget skal fortjeneste eller tab ved tilfør- 

sel af aktiver. på de af det indskydende selskabs akti- 
ver og passiver, der som følge af tilførslen er knyttet 
til et dansk modtagende selskab eller til et uden- 
landsk selskabs faste driftssted her i landet, ikke ind- 
gå i det indskydende selskabs skattepligtige ind- 
komst. Den foreslåede regel er udformet i overens- 
stemmelse med den tilsvarende regel i virksomheds- 
omdannelseslovens § 4, stk. 1. 

Til § 15 d, stk. 2. 
Det foreslås, at reglerne om skattemæssig succes- 

sion i § 8 skal finde tilsvarende anvendelse ved tilfør- 
sel af aktiver fra et dansk selskab for så vidt angår de 
aktiver og passiver m.v., der som følge af tilførslen er 
knyttet til et dansk modtagende selskab eller et 
udenlandsk modtagende selskabs faste driftssted her 
i landet. 

Ved tilførsel af aktiver fra et selskab til et andet må 
der ske en fordeling af det indskydende selskabs 
skattemæssige afskrivninger m.v. Det foreslås, at det 
modtagende selskab alene skal kunne overtage den 
del af det indskydende selskabs skattemæssige af- 
skrivninger og nedskrivninger, der vedrører den eller 
de tilførte virksomhedsgrene. 

Det foreslås, at ubenyttede investeringsfondshen- 
læggelser i det indskydende selskab og de dertil 
knyttede indskud i pengeinstitutter efter selskaber- 
nes valg kan overføres helt eller delvis til et modta- 
gende selskab. Overføres kun en del af henlæggelser- 
ne, anses de først foretagne henlæggelser for overført 
til det eller de modtagende selskaber. Bestemmelsen 
svarer til virksomhedsomdannelseslovens § 7, stk. 1. 

Til § 15 d, stk. 3. 
Det foreslås, at reglerne om skattemæssig succes- 

sion i § 8 også skal finde tilsvarende anvendelse ved 
tilførsel af aktiver fra et udenlandsk selskab til et 
dansk selskab eller et fast driftssted her i landet af et 
udenlandsk selskab. Der henvises til bemærkninger- 
ne til stk. 2. 

Det foreslås endvidere, at medmindre det indsky- 
dende selskab ved sidste ordinære skatteansættelse 
forud for tilførslen var sambeskattet med det modta- 
gende selskab, så anses aktiver og passiver, der som 
følge af tilførslen er knyttet til et dansk selskabs faste 

driftssteder i udlandet, ved opgørelsen af det danske 
selskabs skattepligtige indkomst her i landet for an- 
skaffet til handelsværdien på tilførselsdatoen. Der 
henvises til bemærkningerne til nr. 49 vedrørende § 
15, stk. 2. 

Til § 15 d, stk. 4. 
Efter forslaget anses aktier i det modtagende sel- 

skab, som det indskydende selskab modtager i for- 
bindelse med tilførslen, for at være erhvervet for et 
beløb, der svarer til den skattemæssige værdi af de 
tilførte aktiver og passiver på tilførselsdatoen. Den 
skattemæssige værdi af de tilførte aktiver og passiver 
skal efter forslaget opgøres efter de regler, der er 
fastsat herom i virksomhedsomdannelseslovens § 4, 
stk. 3 og 5. 

Til § 2 

Til nr. l og 2. 
De foreslåede ændringer, hvorved den hidtil an- 

vendte terminologi »ophørende« selskab og »fort- 
sættende« selskab udskiftes med den i fusionsdirek- 
tivet anvendte terminologi »indskydende« selskab 
og »modtagende« selskab, er redaktionelle. 

Til nr. 3. 
Efter de gældende regler i aktieavancebeskat- 

ningslovens § 13, stk. 2, kan Ligningsrådet tillade, at 
der ikke sker beskatning efter § 4 (hovedaktionær- 
reglerne) i tilfælde, hvor et selskab erhverver hele ak- 
tiekapitalen i et andet selskab, og hvor alle aktionæ- 
rer i dette selskab som vederlag alene modtager akti- 
er i det selskab, som erhverver aktiekapitalen. Ved 
afståelse af de modtagne aktier sker der beskatning 
efter § 4, i det omfang afståelse af de ombyttede akti- 
er ville have udløst beskatning efter disse regler. De 
modtagne aktier anses for erhvervet på samme tids- 
punkt og for samme anskaffelsessum som de ombyt- 
tede aktier. Ligningsrådet kan under tilsvarende be- 
tingelser tillade, at der ikke sker beskatning efter § 2 
af aktier, der er erhvervet mindre end 3 år forud for 
afståelsen. 

Reglerne i aktieavancebeskatningslovens § 13, stk. 
2, er i praksis tilpasset reglerne om fusion. Efter en 
konkret vurdering kan der gives dispensation i for- 
bindelse med ombytning af de resterende aktier, selv 
om det erhvervende selskab i forvejen er i besiddelse 
af en betydelig del af aktierne i det erhvervede sel- 
skab. Derimod udelukker kontant vederlæggelse af 
mere end en ubetydelig del af aktierne dispensation 
uanset baggrunden for kontantvederlaget. 
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Ifølge det foreslåede stk. 2 skal aktionærer i det 
erhvervede selskab ved ombytning af aktier som de- 
fineret i stk. 3 have adgang til beskatning efter regler- 
ne i fusionsskattelovens §§ 9 og 11, og dermed også 
reglerne i aktieavancebeskatningslovens § 13, stk. 1, 
når såvel det erhvervende selskab som det erhverve- 
de selskab er omfattet af begrebet »selskab i en med- 
lemsstat«. Dette begreb er omtalt i bemærkningerne 
til § 1, nr. 49, vedrørende fusionsskattelovens § 15, 
stk. 2. 

Ved anvendelsen af fusionsskattelovens §§ 9 og 11 
anvendes i stedet for kursen/kursværdien på fu- 
sionsdatoen kursen/kursværdien på ombytningsda- 
toen. 

Af administrative grunde må det anses for nød- 
vendigt, at aktieombytningen sker inden for en kor- 
tere periode. I overensstemmelse med praksis vedrø- 
rende den gældende bestemmelse i § 13, stk. 2, fore- 
slås det, at det skal være en betingelse, at aktieom- 
bytningen gennemføres inden for en periode på 
højst 6 måneder regnet fra den første dag, hvor om- 
bytningen kan ske. 

»Ombytning af aktier« er i det foreslåede stk. 3 
defineret i overensstemmelse med fusionsdirektivets 
artikel 2, litra d. Det vil sige som den transaktion, 
hvorved et selskab erhverver en andel i et andet sel- 
skabs aktiekapital med den virkning, at det opnår 
flertallet af stemmerne i dette selskab, ved til gen- 
gæld for aktier eller anparter tilhørende aktionærer- 
ne i det andet selskab at tildele dem aktier eller an- 
parter i det første selskab og eventuelt en kontant 
udligningssum på højst 10 pet. af den pålydende 
værdi, eller, når der ikke eksisterer en pålydende 
værdi, af den bogførte værdi af de aktier eller anpar- 
ter, som udleveres til gengæld herfor. 

De gældende regler i § 13, stk. 2, der efter forslaget 
bliver stk. 4, opretholdes sideløbende med de nye 
regler. Disse regler kan anvendes i de tilfælde, hvor 
det ene af selskaberne eller begge selskaber ikke er 
omfattet af begrebet »selskab i en medlemsstat«. 
Disse regler kan også anvendes af selskabsdeltagere 
i de selskaber, der er omfattet af dette begreb, i ste- 
det for eller som supplement til de nye regler. Reg- 
lerne kan således anvendes, når det erhvervende sel- 
skab erhverver den resterende del af aktiekapitalen i 
det erhvervede selskab. Det er en forudsætning, at 
denne erhvervelse opfylder de i praksis gældende 
regler for dispensation fra kravet om, at det erhver- 
vende selskab ikke i forvejen må eje aktier i det er- 
hvervede selskab, og kravet om, at selskabsdeltager- 
ne i det erhvervede selskab alene modtager aktier i 
det erhvervende selskab. 

Til § 3 

Til nr. 1. 

Moderselskaber kan ved afståelse af dattersel- 
skabsaktier være omfattet af ligningslovens § 16 B, 
stk. 5, hvorved afståelsessummen beskattes som ud- 
bytte hos moderselskabet, selvom en udbytteudlod- 
ning fra datter- til moderselskab ville være skattefri 
efter selskabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2, og stk. 3. 

Reglen skal hindre, at et selskabs aktionærer om- 
går udbyttebeskatningen ved for eksempel at lade 
selskabet overdrage sin virksomhed til et dattersel- 
skab, hvorefter datterselskabsaktierne afstås til et 
holdingselskab, som kontrolleres af samme aktio- 
nærkreds som det sælgende selskab. Uden lignings- 
lovens § 16 B ville aktionærerne ved efterfølgende 
salg eller likvidation af moderselskabet kunne tage 
midler ud af selskabet uden at afgive indflydelse på 
virksomheden. 

Afstår et dansk moderselskab aktier, således at 
moderselskabet skal medregne afståelsessummen i 
den skattepligtige indkomst efter ligningslovens § 16 
B, stk. 5, kan datterselskabet efter gældende regler 
ikke udlodde skattefrit udbytte til et dansk moder- 
selskab efter selskabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2, 
og stk. 3, i det pågældende samt i de to forudgående 
indkomstår forud for aktieafståelsen. De udloddede 
udbytter skal i stedet medregnes ved opgørelsen af 
det modtagende selskabs skattepligtige indkomst for 
de år, hvor udlodningerne har fundet sted. 

Reglen er begrundet i, at moderselskabet, der af- 
står aktierne, ikke skal kunne nedsætte beskatningen 
efter ligningslovens § 16 B, stk. 5, ved forud for aktie- 
afståelsen at tømme datterselskabet gennem skattefri 
udbytter. 

Moder-/datterselskabsdirektivet er efter direkti- 
vets artikel 1, stk. 2, ikke til hinder for anvendelsen 
af interne bestemmelser eller overenskomster, som 
er nødvendige for at hindre svig og misbrug. Som 
følge af direktivet indføres der en ny bestemmelse 
om skattefrit udbytte i selskabsskattelovens § 2, stk. 
5. Begrundelsen for efter ligningslovens § 16 B, stk. 
5, at beskatte moderselskaber af afståelsessummer, 
også hvor en udbytteudlodning fra datterselskabet 
ville være skattefri, gælder i samme grad begrænset 
skattepligtige moderselskaber (med danske aktionæ- 
rer) som fuldt skattepligtige moderselskaber. Det fo- 
reslås derfor, at den nye regel om skattefri udbytter, 
som et moderselskab hjemmehørende i en EF-stat 
modtager fra et dansk datterselskab, heller ikke skal 
finde anvendelse i det pågældende samt i de to se- 
nest forudgående indkomstår forud for aktieafståel- 
sen, hvis denne er omfattet af ligningslovens § 16 B. 
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Omfattes en aktieafståelse af ligningslovens 
§ 16 B, stk. 5, kan selskabet søge om dispensation fra 
beskatningen efter disse regler, jf. ligningslovens 
§ 16 B, stk. 6, således at beskatningen i stedet sker 
efter aktieavancebeskatningslovens regler. Hvis der 
gives dispensation, vil moderselskabet, der er hjem- 
mehørende i en EFstat, ikke være skattepligtig af af- 
ståelsessummen, idet afståelse af aktier omfattet af 
aktieavancebeskatningsloven ikke medfører begræn- 
set skattepligt for udenlandske selskaber. Udbytter- 
ne for de tre seneste indkomstår er skattefri efter den 
foreslåede bestemmelse i selskabsskattelovens § 2, 
stk. 5. 

Til nr. 2. 

Til § 33, stk. 3. 
I forslaget til fusionsskattelovens § 15, stk. 2, fore- 

slås, at medmindre det indskydende selskab ved sid- 
ste ordinære skatteansættelse forud for fusionen var 
sambeskattet med det modtagende selskab, så anses 
aktiver og passiver, der ved fusion med et uden- 
landsk selskab bliver knyttet til et modtagende 
dansk selskabs faste driftssted i udlandet, ved opgø- 
relsen af det danske selskabs skattepligtige indkomst 
her i landet, for anskaffet til handelsværdien på fu- 
sionsdatoen. I forslagene til fusionsskattelovens 
§ 15 b, stk. 1, og § 15 d, stk. 3, er der foreslået tilsva- 
rende regler ved spaltning af et udenlandsk selskab 
og tilførsel af aktiver fra et udenlandsk selskab. Her- 
ved vil Danmark ikke kunne kritiseres for at beskatte 
kapitalgevinst, der vedrører tiden før fusionen, spalt- 
ningen eller tilførslen af aktiver. Der henvises til be- 
mærkningerne til forslagets § 1, nr. 49 vedrørende 
fusionsskattelovens § 15, stk. 2. 

For at sikre, at der ikke ved afståelsen af aktiverne 
og passiverne i det udenlandske faste driftssted gives 
dobbeltbeskatningslempelse for den udenlandske 
skat af kapitalgevinsten forud for fusionen, spaltnin- 
gen eller tilførslen af aktiver, som ikke beskattes her i 
landet, foreslås det, at der i ligningslovens § 33 som 
stk. 3 indsættes en bestemmelse, der begrænser dob- 
beltbeskatningslempelsen til den del af den uden- 
landske skat, der vedrører fortjenesten efter fusio- 
nen, spaltningen eller tilførslen af aktiver. 

Til § 33, stk. 4. 
Fusionsdirektivets artikel 10, stk. 1, bestemmer, at 

når der i forbindelse med fusion, spaltning eller til- 
førsel af aktiver blandt de tilførte aktiver er et fast 
driftssted, der tilhører det indskydende selskab, og 
som er beliggende i en anden medlemsstat end dette, 

så skal denne medlemsstat fraskrive sig enhver ret til 
at beskatte dette faste driftssted. 

Den stat, hvori det faste driftssted er beliggende, 
og den stat, hvori det modtagende selskab er hjem- 
mehørende, skal anvende direktivets bestemmelser 
på denne tilførsel af aktiver, som om det indskyden- 
de selskab var hjemmehørende i først nævnte stat. 

Artikel 10, stk. 2, bestemmer, at uanset bestemmel- 
sen i stk. 1 har den medlemsstat, hvor det indskyden-: 
de selskab er hjemmehørende, når den anvender glo- 
balindkomstprincippet, ret til at beskatte overskud 
eller kapitalvinding, der opstår i det faste driftssted 
ved fusionen, spaltningen eller tilførslen af aktiver. 
Det er en forudsætning, at den tillader fradrag af den 
skat, som i mangel af direktivets bestemmelser ville 
være pålagt dette overskud eller denne kapitalvin- 
ding i den medlemsstat, hvor det faste driftssted er 
beliggende, og at den tillader dette fradrag på sam- 
me måde og for samme beløb, som den ville have 
gjort, hvis denne skat faktisk var opgjort og indbe- 
talt. 

Efter de gældende regler i ligningslovens § 33 ind- 
rømmer Danmark alene fradrag for betalt skat. 

Det foreslås, at der i ligningslovens § 33 som stk. 4 
indsættes en bestemmelse om, at den danske beskat- 
ning skal nedsættes efter de gældende regler i stk. 1 
og 2 om fradrag for betalt skat eller efter reglerne i 
dobbeltbeskatningsoverenskomsten med den med- 
lemsstat, hvor det faste driftssted er beliggende, med 
den skat, som denne medlemsstat kunne have pålig- 
net overskud eller kapitalvinding i det faste drifts- 
sted ved overdragelsen, såfremt fusionen, spaltnin- 
gen eller tilførslen ikke var omfattet af fusionsdirek- 
tivet. 

Til nr. 3. 
Det danske skattesystem er baseret på et global- 

indkomstbegreb, således at skattepligten til Dan- 
mark for fuldt skattepligtige personer og selskaber 
omfatter al indkomst, hvad enten den er skabt i Dan- 
mark eller i udlandet. Formålet med dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomsterne er at ophæve dobbeltbeskat- 
ning af indkomst, mens der ikke er taget stilling til, 
hvorledes et eventuelt underskud skal behandles. 
Problemerne omkring underskud må derfor løses 
ved hjælp af de interne regler. 

Globalindkomstprincippet medfører, at der gene- 
relt er adgang til at fratrække underskud fra virk- 
somhed og kilder i udlandet i den danske indkomst. 
Dette medfører en række skattemæssige problemer, 
idet underskudsfradragét i den skattepligtiges øvrige 
danske indkomst ikke har betydning for opgørelsen 
af indkomsten i kildelandet. Ofte vil der i kildelan- 
det være adgang til fremførsel af underskuddet til 
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fradrag i kommende års indtægt efter regler, der 
svarr til de danske regler om underskudsfremførsel. 
Er dobbeltbeskatningsoverenskomstens lempelse 
baseret på eksemptionsmetoden, opstår der herved 
mulighed for så at sige at anvende underskuddet i 
den udenlandske indkomst to gange, først i den dan- 
ske indkomst og dernæst i den udenlandske ind- 
komst. Problemerne er nærmere beskrevet i betænk- 
ning nr. 1060, december 1985, »Reglerne om beskat- 
ning af udenlandsk indkomst i Danmark og for op- 
hør af skattepligten til Danmark« afgivet af det så- 
kaldte B-50-udvalg. 

Det foreslås derfor, at der i ligningsloven som 
§ 33 D indsættes en genbeskatningsregel. 

Efter forslaget skal der, hvis en person eller et sel- 
skab m.v. ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst har foretaget fradrag for underskud i et uden- 
landsk fast driftssted, foretages genbeskatning af 
dette underskud i efterfølgende indkomstår, hvor 
der er overskud i det faste driftssted, eller hvor det 
faste driftssted afhændes, likvideres eller omdannes 
til et selskab. Hvis der i samme indkomstår, hvor der 
er underskud i det faste driftssted, er andet skatte- 
pligtigt overskud fra samme stat, f.eks. fra en fast 
ejendom, skal der dog kun ske genbeskatning i det 
omfang, underskuddet overstiger andet skatteplig- 
tigt overskud. 

Genbeskatning skal kun ske, hvis der sker nedsæt- 
telse af dansk beskatning i henhold til en dobbeltbe- 
skatningsoverenskomst med den stat, hvor det faste 
driftssted er beliggende, og denne overenskomst 
lemper dobbeltbeskatningen af overskuddet af det 
faste driftssted ved anvendelsen af eksemptionsme- 
toden. 

Eksemptionsmetoden kan være metoden eksemp- 
tion med progressionsforbehold, ny metode. Efter 
denne metode medregnes den udenlandske ind- 
komst ved opgørelsen af den danske virksomheds 
skattepligtige indkomst, men der indrømmes et ned- 
slag i de pålignede skatter svarende til den del af den 
samlede danske skat, der forholdsmæssigt falder på 
den udenlandske indkomst. 

Eksemptionsmetoden kan også være metoden ek- 
semption med progressionsforbehold, gammel meto- 
de. Efter denne metode medregnes den udenlandske 
indkomst ikke ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst, men medtages alene ved skatteberegnin- 
gen. I de herefter beregnede skatter gives et nedslag 
med den del af den således beregnede danske skat, 
der forholdsmæssigt falder på den udenlandske ind- 
komst. 

Personen eller selskabet kan efter praksis frit væl- 
ge at anvende den interne ereditbestemmelse i lig- 
ningslovens § 33 i stedet for dobbeltbeskatningsover- 

enskomstens eksemptionslempelse. Anvendelse af 
creditmetoden indebærer i modsætning til eksemp- 
tionsmetoden, at der alene gives fradrag for under- 
skuddet i det faste driftssted en gang, nemlig i den 
danske indkomst. Det forhold, at der ved beskatnin- 
gen i udlandet i senere indkomstår gives fradrag i 
den udenlandske indkomst, medfører nemlig alene, 
at den udenlandske skat, der skal gives fradrag for 
ved skatteberegningen her i landet, bliver mindre. 
Der skal derfor ikke ske genbeskatning af tidligere 
fratrukket underskud i efterfølgende indkomstår, 
hvor der er overskud i det faste driftssted, i det om- 
fang personen eller selskabet vælger at anvende ere- 
ditlempelse i medfør af ligningslovens § 33 på dette 
overskud. 

I den situation, hvor der i efterfølgende år, hvor 
der er overskud i det faste driftssted, er et underskud 
i personens eller selskabets øvrige indkomst, og 
overskuddet i det faste driftssted medgår til at ned- 
bringe et underskud, som ellers ville have kunnet 
overføres til en ægtefælle eller et sambeskattet sel- 
skab eller fremføres til senere indkomstår, er der ik- 
ke behov for, at et beløb svarende til det tidligere 
fratrukne underskud skal medregnes i den skatte- 
pligtige indkomst. I denne situation -  eksemption 
med progressionsforbehold, ny metode -  sker der i 
praksis allerede nu en genbeskatning af det tidligere 
fratrukne underskud. 

Det foreslås derfor, at der ikke skal ske genbeskat- 
ning af tidligere fratrukket underskud i efterfølgende 
år, hvor der er overskud i det faste driftssted, i det 
omfang dette underskud medregnes ved opgørelsen 
af personens eller selskabets negative skattepligtige 
indkomst, som kan overføres til en ægtefælle eller et 
sambeskattet selskab eller fremføres til senere ind- 
komstår. 

Genbeskatningen skal efter forslaget ske ved, at 
der for efterfølgende år ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst medregnes et beløb svarende til 
det fratrukne underskud, dog højst et beløb svarende 
til det for samme indkomstår ved indkomstopgørel- 
sen eller skatteberegningen medregnede overskud af 
det faste driftssted. 

Underskud, der ikke er blevet genbeskattet efter 
de foran anførte regler, skal medregnes ved opgørel- 
sen af den skattepligtige indkomst for det indkom- 
står, hvori det faste driftssted afhændes, likvideres 
eller omdannes til et selskab. Der skal dog højst 
medregnes et beløb svarende til det overskud og den 
fortjeneste, der for dette indkomstår skal medregnes 
ved opgørelsen af almindelig eller særlig indkomst 
eller skatteberegningen. 

I de pålignede/beregnede skatter gives der lem- 
pelse for den del, der forholdsmæssigt vedrører over- 
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skuddet eller fortjeneste i det faste driftssted i det 
pågældende indkomstår. 

Som bilag vises eksempler på virkningen af under- 
skud i et udenlandsk fast driftssted efter de gælden- 
de regler, når der gives dobbeltbeskatningslempelse 
henholdsvis efter creditmetoden/den interne regel i 
ligningslovens § 33, efter metoden eksemption med 
progressionsforbehold, ny metode, og efter metoden 
eksemption med progressionsforbehold, gammel 
metode. Der vises endvidere eksempler på virknin- 
gen af den foreslåede genbeskatningsregel. For en- 
kelthedens skyld er der i eksemplerne set bort fra 
virkningen af reglen i selskabsskattelovens § 17, stk. 
2, om udlandslempelse. Den skattepligtige indkomst 
af det udenlandske faste driftssted er opgjort efter 
danske regler ved den skattemæssige behandling her 
i landet. I  praksis er det skattepligtige overskud af et 
fast driftssted, opgjort efter danske regler og efter 
den fremmede stats regler, ikke af samme størrelse, 
men for enkelthedens skyld er der regnet med sam- 
me beløb. 

Til § 4 

Til nr. 1. 
Da de tilfælde, der er omfattet af bestemmelsen i 

virksomhedsomdannelseslovens § 1, stk. 3, vil være 
omfattet af de foreslåede regler om tilførsel af akti- 
ver i fusionsskattelovens § 15 c og § I d, foreslås 
det, at bestemmelsen ophæves. Der henvises til be- 
mærkningerne til § 1, nr. 50, vedrørende disse be- 
stemmelser. 

Til nr. 2. 
Ændringen er redaktionel. Efterbeskatning efter 

investeringsfondsloven kan finde sted efter denne 
lovs § 9, stk. 1 eller 2, § 10, stk. 1, eller § 10 A, stk. 1. 

Til § 5 

Til nr. 1. 
Rådets direktiv om kapitaltilførselsafgifter 

(96/335/EØF) med senere ændringer er gennemført 
i dansk skattelovgivning ved lov om kapitaltilførsels- 
afgift. 

Ved den foreslåede ændring af lovens § 9, stk. 1, 
affattes denne bestemmelse i bedre overensstemmel- 
se med bestemmelsen i direktivets artikel 7. Det ty- 
deliggøres herved, at afgiftsfritagelsen omfatter såvel 
fusion og spaltning som tilførsel af aktiver. Det tyde- 
liggøres endvidere, at afgiftsfritagelsen er betinget af, 
at indskuddene vederlægges med aktier eller andele 
i det eller de modtagende selskaber og eventuelt en 

kontant udligningssum på højst 10 pet. af disse vær- 
dipapirers pålydende værdi. 

Der er hermed som udgangspunkt overensstem- 
melse mellem principperne i kapitaltilførselsafgifts- 
loven og fusionsskatteloven med hensyn til opgørel- 
sen af den kontante udligningssum. 

Til nr. 2, 3 og 4. 
Det foreslås, at fristen for påklage af afgiftsmyn- 

dighedens afgørelse til skatteministeren eller den, 
ministeren bemyndiger til at træffe afgørelse, og fri- 
sten for indbringelse af rekursmyndighedens afgø- 
relser for domstolene forlænges fra 4 uger til 3 måne- 
der. Fristerne kommer herved til at svare til de fri- 
ster, der ifølge skattestyrelsesloven gælder for påkla- 
ge af afgørelser til Landsskatteretten og for indbrin- 
gelse af Landsskatterettens afgørelser for domstole- 
ne. Det foreslås, at rekursmyndighedens mulighed 
for at dispensere ved fristoverskridelser samtidig be- 
grænses til de tilfælde, hvor særlige omstændigheder 
taler derfor. 

Til § 6 

De foreslåede bestemmelser i § 3, nr. 1 og §§ 6 -  8 
vedrører gennemførelsen af moder-/datterselskabs- 
direktivet i dansk skattelovgivning. 

Til nr. 1. 
Ifølge selskabsskattelovens § 2, stk. 1, litra c, er et 

moderselskab, der er hjemmehørende i udlandet, be- 
grænset skattepligtig for så vidt det modtager udbyt- 
teindtægter m.v., i hvilke der i henhold til kildeskat- 
telovens § 65 skal foretages indeholdelse af kilde- 
skat, modtager udbytter iøvrigt omfattet af lignings- 
lovens § 16 A, stk. 1, eller modtager afståelsessum- 
mer omfattet af ligningslovens § 16 B, stk. 2 eller stk. 
5. 

Ifølge kildeskattelovens § 65, stk. 1, gælder, at i 
forbindelse med enhver vedtagelse om udbetaling el- 
ler godskrivning af udbytte af aktier eller andele i 
her i landet hjemmehørende indregistrerede aktie- 
selskaber (d.v.s. selskaber, der er skattepligtige efter 
selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 1) og andre sel- 
skaber, der er skattepligtige efter selskabsskattelo- 
vens § 1, stk. 1, nr. 2, skal vedkommende selskab, 
medmindre andet er fastsat i medfør af stk. 4, inde- 
holde 30 pet. af det samlede udbytte. Til udbytte 
henregnes alt, hvad der udloddes til aktionærer eller 
andelshavere, med undtagelse af friaktier og friande- 
le samt udlodning af likvidationsprovenu foretaget i 
det kalenderår, hvori selskabet endeligt opløses. 

Ifølge moder-/selskabsdirektivets artikel 5, stk. 1, 
skal udbytte, som et datterselskab udlodder til sit 
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moderselskab, fritages for kildeskat, i hvert fald når 
moderselskabet har en kapitalandel på mindst 25 
pet. 

Der er i artikel 5, stk. 2-4, fastsat undtagelser til 
bestemmelsen i stk. 1 for Grækenland, Tyskland og 
Portugal. Undtagelserne er ensidige. Det vil sige, at 
hovedreglen i stk. 1 gælder for udbytte fra et datter- 
selskab i et af de andre medlemsstater til et moder- 
selskab i Grækenland, Tyskland eller Portugal. 

Det foreslås derfor, at der i selskabsskattelovens § 
2 som et nyt stk. 5 indsættes en bestemmelse om, at 
skattepligten i medfør af § 2, stk. 1, litra c, ikke om- 
fatter udbytte, som et moderselskab, der er hjemme- 
hørende i en EF-medlemsstat, modtager i udbytte fra 
et selskab, der er hjemmehørende her i landet. Det 
skal være en betingelse, at moderselskabet i hele det 
indkomstår, hvori udbyttet er modtaget, har ejet 
mindst 25 pet. af aktiekapitalen i datterselskabet. 
Det skal endvidere være en betingelse, at såvel mo- 
derselskabet som datterselskabet er omfattet af mo- 
der-/datterselskabsdirektivet, det vil sige, at de er 
omfattet af begrebet »selskab i en medlemsstat« i 
moder-/datterselskabsdirektivets artikel 2. 

Begrebet »selskab i en medlemsstat« er i direkti- 
vets artikel 2 defineret som ethvert selskab, 
a) der antager en af de former, der er nævnt i et bi- 

lag til direktivet, 
b) som ifølge skattelovgivningen i en medlemsstat 

anses for at være hjemmehørende i denne stat i 
skatteretlig forstand, og som i henhold til en over- 
enskomst om dobbeltbeskatning med tredieland 
ikke anses for at være hjemmehørende uden for 
Fællesskabet, 

c) som desuden uden valgmulighed og uden frita- 
gelse er omfattet af en af de former for skat, der er 
nævnt i direktivets artikel 2, litra c, eller enhver 
anden form for skat, der træder i stedet for en af 
de nævnte former for skat. 

For Danmarks vedkommende vil alene aktiesel- 
skaber og anpartsselskaber, der er skattepligtige ef- 
ter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 1, kunne op- 
fylde betingelserne for at være et »selskab i en med- 
lemsstat«. 

Ifølge moder-/datterselskabsdirektivets artikel 1, 
stk. 2, er direktivet ikke til hinder for anvendelsen af 
interne bestemmelser eller overenskomster, som er 
nødvendige for at hindre svig og misbrug. Det fore- 
slås derfor i lovforslagets § 3, nr. 1, at bestemmelsen i 
ligningslovens § 16 B, stk. 5, 3. punktum, ændres så- 
ledes, at den også kommer til at omfatte udbytte som 
omhandlet i selskabsskattelovens § 2, stk. 5. Der 
henvises til bemærkningerne til § 3, nr. 1. 

Det foreslås i § 7, at der i kildeskattelovens § 65 
som et nyt stk. 5 indsættes en bestemmelse om, at 

der, når de samme betingelser er opfyldte, ikke skal 
indeholdes udbytteskat af udbytte, som et modersel- 
skab, der er hjemmehørende i en EF-medlemsstat, 
modtager fra et selskab, der er hjemmehørende her i 
landet. 

Betingelsen om, at moderselskabet hele det ind- 
komstår, hvori udbyttet er modtaget, har ejet mindst 
25 pet. af aktiekapitalen, svarer til betingelsen i § 65, 
stk. 4, for, at der ikke skal indeholdes udbytteskat i 
udbytte som et dansk moderselskab modtager i ud- 
bytte af aktier, jf. henvisningen til selskabsskattelo- 
vens § 13, stk. 1, nr. 2. 

Til nr. 2. 
Ændringen er redaktionel. 

Til nr. 3. 
Moder-/datterselskabsdirektivets artikel 4, stk. 1, 

bestemmer, at hvis et moderselskab som selskabsdel- 
tager fra sit datterselskab modtager udbytte, der ud- 
loddes ved en anden lejlighed end i forbindelse med 
datterselskabets likvidation, kan den stat, hvor mo- 
derselskabet er hjemmehørende 
-  enten undlade at beskatte dette udbytte 
-  eller beskatte det, men give selskabet tilladelse til 

fra skattebeløbet at trække den del af datterselska- 
bets skat, der vedrører dette udbytte, og i givet fald 
det kildeskattebeløb (den udbytteskat), der i med- 
før af undtagelsesbestemmelserne i artikel 5 er op- 
krævet af den medlemsstat, hvor datterselskabet 
er hjemmehørende, dog højst den tilsvarende na- 
tionale skat. 
Bestemmelserne i artikel 4, stk. 1, svarer til prin- 

cippet i de gældende danske regler i selskabsskatte- 
lovens § 13, stk. 3, og § 17, stk. 3. 

Efter den gældende regel i selskabsskattelovens § 
13, stk. 3, skal et moderselskab, der modtager udbyt- 
te fra et udenlandsk datterselskab, ikke medregne 
udbyttet ved indkomstopgørelsen. Det er dog en be- 
tingelse, at den datterselskabsindkomst, som ligger 
til grund for udlodningen, er blevet beskattet efter 
regler, der ikke i væsentlig grad afviger fra de danske 
regler. 

Såfremt udbyttet fra det udenlandske dattersel- 
skab ikke er omfattet af skattefritagelsen efter § 13, 
stk. 3, kan moderselskabet anmode om dattersel- 
skabslempelse efter selskabsskattelovens § 17, stk. 3. 
Efter denne regel kan moderselskabet efter ansøg- 
ning blive fritaget for den del af selskabsskatten, som 
svarer til forholdet mellem det modtagne udbytte og 
den skattepligtige indkomst. Der kan dog ikke efter- 
gives et større beløb end det, som det påhviler dat- 
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terselskabet at udrede i skat af udbyttet til modersel- 
skabet. 

Bestemmelsen i § 17, stk. 3, er ikke i overensstem- 
melse med moder-/datterselskabsdirektivets artikel 
4, stk. 1, når den gør fradraget for den del af datter- 
selskabets skat, der vedrører udbyttet, afhængig af 
en tilladelse. 

Det er heller ikke i overensstemmelse med 
moder-/datterselskabsdirektivets artikel 4, stk. 1, at 
der ved beregning af den del af datterselskabets skat, 
der skal henføres til udbyttet til moderselskabet, kun 
tages hensyn til skatten af datterselskabets indkomst 
for det indkomstår, for hvilket udbyttet er deklareret. 

Det foreslås derfor, at der i selskabsskattelovens § 
17, som et nyt stk. 3, indsættes en bestemmelse, der 
skal gælde, når såvel moderselskabet som dattersel- 
skabet er omfattet af begrebet »selskab i en med- 
lemsstat« i direktivets artikel 2. Dette begreb er om- 
talt i bemærkningerne til nr. 1. 

Efter bestemmelsen nedsættes moderselskabets 
skat med den del, der svarer til forholdet mellem det 
modtagne udbytte og den skattepligtige indkomst. 
Der kan dog ikke ske nedsættelse med et større be- 
løb end det, som datterselskabet har udredet i skat af 
den del af indkomsten, der ligger til grund for udbyt- 
tet til moderselskabet. 

Til nr. 4. 
Den gældende bestemmelse i § 17, stk. 3, der efter 

forslaget bliver stk. 4, skal fortsat anvendes i tilfælde, 
der ikke er omfattet af det nye stk. 3. 

Til § 7 

Til nr. 1. 
Der er tale om en konsekvensændring. 

Til nr. 2. 
Der henvises til bemærkningerne til § 6, nr. 1. 

Til § 8 

Der er tale om en konsekvensændring. 

Til § 9 

Det foreslås, at loven skal have virkning fra og 
med 1. januar 1992. Det vil sige, at den skal have 
virkning for fusion, spaltning, tilførsel af aktiver og 
ombytning af aktier, der foretages den 1. januar 1992 
eller senere, og at den skal have virkning for udbytte, 
der vedtages eller godskrives den 1. januar 1992 eller 
senere. 

Den i § 1, nr. 47, foreslåede berigtigelse af fusions- 
skattelovens § 14 d, stk. 7, skal dog have virkning fra 
og med indkomståret 1991. 

Den foreslåede genbeskatningsregel i ligningslo- 
vens § 33 D skal have virkning for underskud, der 
fradrages ved indkomstopgørelsen for indkomståret 
1992 eller senere indkomstår. 
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Bilag. 

Sammenligning mellem reglerne i fusionsdirektivets artikel 4 -  9 og de gældende danske regler i 
fusionsskatteloven. 

Beskatning af det indskydende selskab og det 
modtagende selskab ved fusion, spaltning eller 
tilførsel af  aktiver. 

Ifølge direktivets artikel 4 medfører fusion, 
spaltning eller tilførsel af aktiver ingen skat på 
kapitalvinding beregnet som forskellen mel- 
lem den indre værdi af de overførte aktiver og 
passiver og disses skattemæssige værdi. 

Ved »overførte aktiver og passiver« forstås 
de af det indskydende selskabs aktiver og pas- 
siver, der som følge af fusionen eller spaltnin- 
gen er virkeligt knyttet til et af det modtagende 
selskabs faste driftssteder i det indskydende 
selskabs medlemsstat, og som spiller en rolle i 
forbindelse med de opnåede resultater, således 
som de beregnes med henblik på beskatnin- 
gen. 

Det er en forudsætning for anvendelsen af 
disse regler, at det modtagende selskab bereg- 
ner nye nedskrivninger og kapitalvinding eller 
tab på overførte aktiver og passiver i henhold 
til de regler, der ville have været gældende for 
det indskydende selskab eller selskaber, så- 
fremt fusionen eller spaltningen ikke havde 
fundet sted. 

Kan det modtagende selskab i henhold til 
bestemmelserne i det indskydende selskabs 
medlemsstat vælge at beregne nye nedskriv- 
ninger og kapitalvinding eller tab på de over- 
førte aktiver og passiver på anden måde end 
den ovenfor nævnte, så finder direktivets reg- 
ler ikke anvendelse på aktiver og passiver, 
hvor der er gjort brug af denne valgmulighed. 

Det fremgår af præamblen til direktivet, at 
det faste driftssted kan være et, der opstår ved 
omformning af det indskydende selskab. Det 
kan dog også være et andet fast driftssted, som 
det modtagende selskab har i det indskydende 
selskabs medlemsstat. 

Når det indskydende selskabs hensættelser 
eller reserver efter lovgivningen er helt eller 

delvis fritaget for beskatning og ikke hidrører 
fra faste driftssteder i udlandet, så skal ifølge 
artikel 5 sådanne hensættelser eller reserver 
kunne overføres med samme fritagelse til det 
modtagende selskabs faste driftssteder, som er 
beliggende i den medlemsstat, hvor det indsky- 
dende selskab er hjemmehørende. Det modta- 
gende selskab skal i så fald indtræde i det ind- 
skydende selskabs rettigheder og forpligtelser. 

Rådet og Kommissionen har ved vedtagel- 
sen af direktivet i et Rådsprotokollat erklæret, 
at begrebet »hensættelser eller reserver« om- 
fatter ethvert skattefradrag, som under visse 
betingelser skal tilbageføres, uanset om disse 
fradrag er beskrevet i den nationale lovgivning 
eller praksis som »hensættelser eller reserver« 
eller ej. 

Bestemmelserne gælder ikke for hensættel- 
ser og reserver vedrørende det indskydende 
selskabs faste driftssteder i udlandet, idet det 
indskydende selskabs faste driftssteder i ud- 
landet ikke er omfattet af den skattemæssige 
succession, jf. artikel 10, og afskrivninger m.v. 
vedrørende de udenlandske faste driftssteder 
kan derfor beskattes på tidspunktet for fusio- 
nen, spaltningen eller tilførslen af aktiver. 

Rådet og Kommissionen har ved vedtagel- 
sen af direktivet i et Rådsprotokollat erklæret, 
at det modtagende selskab ved tilførsel af akti- 
ver kun kan overtage den del af det indskyden- 
de selskabs hensættelser og reserver, der ved- 
rører den eller de tilførte virksomhedsgrene. 

Reglerne i fusionsdirektivets artikel 4 og ar- 
tikel 5 svarer til de regler, der er fastsat i fu- 
sionsskatteloven for fusion mellem danske sel- 
skaber og mellem et dansk selskab og et uden- 
landsk selskab, når det er det danske selskab, 
der er det fortsættende selskab. 

Det bemærkes i den forbindelse, at de gæl- 
dende danske regler giver de selskaber, der 
deltager i en fusion, mulighed for at vælge ikke 
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at anvende fusionsskattelovens regler, således 
at det ophørende selskab beskattes af kapital- 
gevinst og -tab, der konstateres ved fusionen, 
og således at det fortsættende selskabs afskriv- 
ninger m.v. beregnes på grundlag af de over- 
tagne aktivers værdi ved fusionen. Der er der- 
imod ikke mulighed for at vælge blot at anven- 
de fusionsskattelovens regler på en del af de 
overførte aktiver og passiver, men ikke på den 
resterende del. 

Efter fusionsskattelovens § 8, stk. 1-4 og 7, 
skal de formuegoder, som det fortsættende sel- 
skab overtager ved fusionen, anses for anskaf- 
fet af det fortsættende selskab på de tidspunk- 
ter, hvor de er erhvervet af det ophørende sel- 
skab, og for de anskaffelsesummer, hvortil for- 
muegoderne er erhvervet af dette selskab. 
Skattemæssige afskrivninger og varelagerned- 
skrivninger, som det ophørende selskab har fo- 
retaget, anses for foretaget af det fortsættende 
selskab. Henlæggelser til investeringsfonds, 
der er foretaget af det ophørende selskab og 
som henstår ubenyttet ved ophøret, betragtes 
som de var foretaget af det fortsættende sel- 
skab i de respektive indkomstår. Det forhold, 
at et formuegode ved fusionen er overgået fra 
det ophørende til det fortsættende selskab, er 
uden betydning ved afgørelsen af, om formue- 
godet må anses for erhvervet i spekultations- 
hensigt eller som led i næring. 

Har det ophørende selskab ved opgørelsen 
af sin skattepligtige indkomst medregnet ure- 
aliseret fortjeneste eller tab på værdipapirer, 
behandles værdipapirerne ved opgørelsen af 
det fortsættende selskabs skattepligtige ind- 
komst, som om fortjeneste og tab var medreg- 
net hos dette selskab. Opnår det fortsættende 
selskab gevinst eller lider tab ved afhændelse 
eller indfrielse af offentlige obligationer, priva- 
te pantebreve eller fordringer, som det ved fu- 
sionen har overtaget fra det ophørende sel- 
skab, behandles sådan gevinst eller tab efter 
samme regler, som skulle være anvendt, hvis 
gevinst eller tab var blevet realiseret hos det 
ophørende selskab. Ved opgørelsen af tab ved 
afståelse af aktier, jf. aktieavancebeskatnings- 
lovens § 5, stk. 5, skal udbytte som omhandlet i 
selskabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2, der er 

I 

modtaget af det ophørende selskab anses for 
modtaget af det fortsættende selskab. 

Direktivets artikel 6 bestemmer, at når det 
indskydende selskabs medlemsstat har regler, 
der ved fusion eller spaltning af selskaber i 
denne stat giver mulighed for at overføre det 
indskydende selskabs underskud fra tidligere 
år til fradrag i det modtagende selskabs ind- 
komst, så skal disse regler udvides til også at 
gælde ved fusion m.v. mellem selskaber i for- 
skellige medlemsstater. 

Det vil sige, at der skal gives mulighed for at 
overføre det indskydende selskabs underskud 
fra tidligere år til fradrag i indkomsten hos det 
modtagende selskabs faste driftssteder i det 
indskydende selskabs medlemsstat. 

Hovedreglen i fusionsskattelovens § 8, stk. 6, 
er, at foreligger der ved fusion i et af selskaber- 
ne underskud fra tidligere år, kan dette under- 
skud ikke fradrages ved det fortsættende sel- 
skabs indkomstopgørelse. Der gøres alene 
undtagelse herfra, når et moderselskab fusio- 
neres med et datterselskab, som det har være 
sambeskattet med indtil fusionsdatoen og i de 
seneste 5 indkomstår (i visse tilfælde 15 ind- 
komstår) forud herfor. 

Fusionsskattelovens § 8, stk. 6, jf. fusionsdi- 
rektivets artikel 6, indebærer, at foreligger der 
ved spaltning og tilførsel af aktiver i et af sel- 
skaberne underskud fra tidligere år, kan dette 
underskud ikke fradrages ved det modtagende 
selskabs indkomstopgørelse. 

Annullation af  det modtagende selskabs aktier i 
det indskydende selskab. 

Ifølge direktivets artikel 7 skal der ikke ske 
beskatning af en eventuel kapitalvinding i for- 
bindelse med annullation af det modtagende 
selskabs aktier i det indskydende selskab. 
Medlemsstaterne kan dog gøre undtagelse her- 
fra, når det modtagende selskabs kapitalandel 
i det indskydende selskab ikke overstiger 25 
pet. 

Rådet og Kommissionen har ved vedtagel- 
sen af direktivet i et Rådsprotokollat erklæret, 
at medlemsstaterne kan beslutte, at de tab, 
som det modtagende selskab har lidt i forbin- 
delse med annulleringen af dets kapitalandel i 
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det indskydende selskab, ikke skal tages i be- 
tragtning i skattemæssig sammenhæng. 

Bestemmelsen i artikel 7 finder ikke anven- 
delse ved tilførsel af aktiver, idet det indsky- 
dende selskab ikke opløses ved tilførsel af akti- 
ver. 

Reglerne i fusionsdirektivets artikel 7 svarer 
til de gældende regler i fusionsskattelovens § 
10, stk. 1, der bestemmer, at aktier, der annul- 
leres af det fortsættende selskab ved fusionen, 
lades ude af betragtning ved ansættelsen af sel- 
skabets skattepligtige indkomst såvel i hense- 
ende til fortjeneste som tab. Ifølge stk. 2 gæl- 
der dette også for egne aktier, som det fortsæt- 
tende selskab erhverver ved overtagelse af ak- 
tiver og passiver fra det ophørende selskab. 

Beskatning af  selskabsdeltagerne i det indsky- 
dende selskab ved fusion, spaltning eller ombyt- 
ning af aktier. 

Ved fusion, spaltning eller ombytning af ak- 
tier må ifølge direktivets artikel 8 selve tildelin- 
gen af aktier eller anparter i det modtagende 
eller erhvervende selskab til en selskabsdelta- 
ger i det indskydende eller erhvervede selskab 
til gengæld for aktier eller anparter i det ind- 
skydende selskab ikke medføre nogen beskat- 
ning af denne selskabsdeltagers indtægt, for- 
tjeneste eller kapitalvinding. 

Det er dog en betingelse, at selskabsdeltage- 
ren ikke tillægger de modtagne aktier eller an- 
parter en højere skattemæssig værdi end den, 
de ombyttede aktier eller anparter havde 
umiddelbart inden fusionen, spaltningen eller 
ombytningen af aktier. 

Anvendelsen af direktivets regler er ikke til 
hinder for, at medlemsstaterne kan beskatte en 
fortjeneste som følge af senere afhændelse af 
de modtagne værdipapirer på samme måde 
som en fortjeneste ved afhændelse af de aktier 
og anparter, der fandtes inden erhvervelsen. 

Såfremt en selskabsdeltager i medfør af lov- 
givningen i den medlemsstat, hvor han er 
hjemmehørende, har ret til at vælge en anden 
beskatningsform end den foran nævnte, finder 
direktivets regler ikke anvendelse på de aktier 
eller anparter, hvor der er gjort brug af denne 
valgmulighed. 

De foran nævnte bestemmelser er ikke til 
hinder for, at en medlemsstat ved beskatnin- 
gen af selskabsdeltageren kan tage hensyn til 
den kontante udligningssum, som eventuelt vil 
blive tildelt ham ved fusionen, spaltningen el- 
ler ombytningen af aktier. 

Reglerne i fusionsdirektivets artikel 8 svarer 
til de gældende regler om beskatning ved fu- 
sion. Det bemærkes i den forbindelse, at de 
gældende danske regler ikke giver nogen valg- 
mulighed for så vidt angår beskatningen af sel- 
skabsdeltagerne i det indskydende selskab. 
Vælger de deltagende selskaber at anvende fu- 
sionsskattelovens regler, beskattes selskabsdel- 
tagerne i det indskydende selskab også efter 
fusionsskattelovens regler, jf. lovens § 1, stk. 2. 

Efter fusionsskattelovens § 11 behandles ak- 
tier i det fortsættende selskab, som aktionærer- 
ne modtager som vederlag for aktier i det op- 
hørende selskab, ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige almindelige eller særlige indkomst, 
som om de var erhvervet på samme tidspunkt 
og for samme anskaffelsessum som de ombyt- 
tede aktier. Modtagne aktier i det fortsættende 
selskab anses for anskaffet som led i aktionæ- 
rens næringsvej, såfremt de ombyttede aktier 
var anskaffet som led heri, og for omfattet af 
aktieavancebeskatningslovens § 2 b, såfremt de 
ombyttede aktier ville være omfattet af denne 
bestemmelse. 

Efter aktieavancebeskatningslovens § 13, 
stk. 1, skal aktionæren ved afståelse af aktier i 
det modtagende selskab beskattes efter hoved- 
aktionærreglerne i lovens § 4, i det omfang af- 
ståelse af aktier i det indskydende selskab ville 
have udløst beskatning efter disse regler. 

Efter fusionsskattelovens § 9 anses aktier i 
det indskydende selskab for afhændet af aktio- 
næren til trediemand i det omfang, de veder- 
lægges med andet end aktier i det modtagende 
selskab. Fortjeneste eller tab i forbindelse med 
indløsningen af aktierne behandles efter reg- 
lerne i aktieavancebeskatningsloven. 

De gældende regler i fusionsskattelovens §§ 
8 - 1 1  samt § 13, stk. 1, i aktieavancebeskat- 
ningsloven svarer således til successionsregler- 
ne i fusionsdirektivets artikel 4-9. 
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Bilag 

II 

(Retsakter hvis offentliggørelse ikke er obligatorisk) 

R Å D E T  

RÅDETS DIREKTIV 

af 23. juli 1990 

om en fælles beskatningsordning ved fusion, spaltning, tilførsel af aktiver og ombytning af 
aktier vedrørende selskaber i forskellige medlemsstater 

(90/434/EØF) 

RÅDET FOR DE EUROPÆISKE 
FÆLLESSKABER HAR 홢 .. 

under henvisning til Traktaten om Oprettelse af Det 
Europæiske Økonomiske Fællesskab, særlig artikel 100, 

under henvisning til forslag fra Kommissionen (I), 

under henvisning til udtalelse fra Europa-Parlamentet (2), 

under henvisning til udtalelse fra Det Økonomiske og Sociale 
Udvalg (3), og 

ud fra følgende betragtninger: 

Transaktioner som fusion, spaltning, tilførsel af aktiver og 
ombytnirig af aktier vedrørende selskaber i forskellige med- 
lemsstater kan være nødvendige for, at der i Fællesskabet kan 
skabes vilkår, der svarer til vilkårene i et indre marked, og for 
dermed at sikre, at det fælles marked etableres og fungerer 
tilfredsstillende; disse transaktioner må ikke hindres af 
særlige begrænsninger, ulemper eller fordrejninger som følge 
af medlemsstaternes skatteregler; der bør derfor for disse 
transaktioner indføres konkurrencemæssigt neutrale skatte- 
regler, således at virksomhederne kan tilpasse sig vilkårene i 
det fælles marked, øge deres produktivitet og styrke deres 
konkurrencemæssige stilling internationalt; 

de skatteregler, der gælder for disse transaktioner, er i 
øjeblikket mindre fordelagtige end dem, der gælder for 
selskaber, der er hjemmehørende i samme medlemsstat; 
denne forskelsbehandling må bringes til ophør; 

det er ikke muligt at nå dette mål ved ad udvide de i 
medlemsstaterne gældende ordninger til at omfatte hele 

(I) EFT nr. C 39 af 22. 3. 1969, s. 1. 
f2) EFT nr. C 51 af 29. 4. 1970, s. 12. 
(3) EFT nr. C 100 af 1. 8. 1969, s. 4. 

Fællesskabet, idet forskellene mellem disse ordninger vil 
kunne føre til fordrejninger; den eneste tilfredsstillende 
løsning på dette er en fælles beskatningsordning; 

den fælles beskatningsordning bør sikre, at en fusion, en 
spaltning, en tilførsel af aktiver eller en ombytning af aktier 
ikke beskattes, men skal samtidig tilgodese de finansielle 
interesser i den stat, hvor det indskydende eller det erhver- 
vede selskab er hjemmehørende; 

en fusion, en spaltning og en tilførsel af aktiver vil normalt 
enten omforme det indskydende selskab til et fast driftssted 
for det selskab, der modtager tilførslen, eller knytte aktiverne 
til et af sidstnævnte selskabs faste driftssteder; 

den ordning med udskydelse af beskatningen af kapitalvin- 
ding ved de tilførte værdier, indtil de rent faktisk realiseres, 
som gælder for de af disse værdier, der knyttes til dette faste 
driftssted, gør det muligt at undgå at beskatte den derved 
fremkomne kapitalvinding, samtidig med at det sikres, at den 
sidenhen, når den realiseres, bliver beskattet i den stat, hvor 
det indskydende selskab er hjemmehørende; 

der skal også fastlægges en skattemæssig ordning for visse af 
det indskydende selskabs henlæggelser, reserver eller tab, og 
der skal fastsættes regler for de skattemæssige problemer, der 
opstår, når det ene af de to selskaber har en kapitalandel i det 
andet selskab; 

at selskabsdeltagere i det indskydende selskab tildeles kapi- 
talandele i det modtagende eller erhvervende selskab, må 
ikke i sig selv føre til nogen form for beskatning af disse 
selskabsdeltagere; 



537 Bilag til f. 1.1. vedr. forskellige skattelove 538 

medlemsstaterne bør have mulighed for at kunne afslå at 
anvende direktivet, når en fusion, en spaltning, en tilførsel af 
aktiver eller en ombytning af aktier har til formål at begå 
skattesvig eller skatteunddragelse eller bevirker, at et sel- 
skab, hvad enten det er impliceret i transaktionen eller ej, 
ikke længere opfylder betingelserne for, at medarbejderne 
kan lade sig repræsentere i selskabets organer 홢 

UDSTED FØLGENDE DIREKTIV: 

AFSNIT I 

Almindelige Bestemmelser 

Artikel 1 

Den enkelte medlemsstat anvender dette direktiv på fusion, 
spaltning, tilførsel af aktiver og ombytning af aktier, som 
vedrører selskaber i to eller flere medlemsstater. 

Artikel 2 

I dette direktiv forstås ved: 

a) fusion, den transaktion, hvorved: 
홢 et eller flere selskaber som følge af og samtidig med 

deres opløsning uden likvidation overfører deres 
samlede aktiver og passiver til et andet, eksisterende 
selskab ved, at de tildeler deres selskabsdeltagere 
aktier eller anparter i det andet selskab og eventuelt 
en kontant udligningssum på højst 10% af disse 
værdipapirers pålydende værdi, eller, når der ikke 
eksisterer en pålydende værdi, deres bogførte værdi 

홢 to eller flere selskaber som følge af og samtidig med 
deres opløsning uden likvidation overfører deres 
samlede aktiver og passiver til et selskab, som de 
opretter ved at tildele deres selskabsdeltagere aktier 
eller anparter i det nye selskab og eventuelt en 
kontant udligningssum på højst 10 % af disse værdi- 
papirers pålydende værdi, eller, når der ikke eksiste- 
rer en pålydende værdi, deres bogførte værdi 

홢 et selskab som følge af og samtidig med sin opløsning 
uden likvidation overfører sine samlede aktiver og 
passiver til det selskab, som sidder inde med samtlige 
aktier eller anparter i dets kapital 

b) spaltning, den transaktion, hvorved et selskab som følge 
af og samtidig med sin opløsning uden likvidation 
overfører sine samlede aktiver og passiver til to eller flere 
eksisterende eller nye selskaber ved i henhold til en pro 
rata regel at tildele sine selskabsdeltagere aktier eller 
anparter i de modtagende selskaber og eventuelt en 
kontant udligningssum på højst 10 % af disse værdipa- 
pirers pålydende værdi, eller, når der ikke eksisterer en 
pålydende værdi, deres bogførte værdi, 

c) tilførsel af aktiver, den transaktion, hvorved et selskab 
uden at være opløst tilfører den samlede eller en eller flere 
grene af sin virksomhed til et andet selskab mod at få 
tildelt aktier eller anparter i det modtagende selskabs 
kapital 

d) ombytning af aktier, den transaktion, hvorved et selskab 
erhverver en andel i et andet selskabs aktiekapital med 
den virkning, at det opnår flertallet af stemmerne i dette 
selskab, ved til gengæld for værdipapirer tilhørende 
selskabsdeltagerne i det andet selskab at tildele dem 
aktier eller anparter i det første selskab og eventuelt en 
kontant udligningssum på højst 10 % af den pålydende 
værdi, eller, når der ikke eksisterer en pålydende værdi, 
af den bogførte værdi af de værdipapirer, som udleveres 
til gengæld herfor 

e) et indskydende selskab, det selskab, som overfører sine 
aktiver og passiver eller tilfører alle eller en eller flere 
grene af sin virksomhed til et andet selskab 

f) et modtagende selskab, det selskab, som modtager 
aktiverne og passiverne eller alle eller en eller flere grene 
af det indskydende selskabs virksomhed 

g) et erhvervet selskab, det selskab, i hvilket et andet selskab 
erhverver en andel ved ombytning af aktier eller anpar- 
ter 

h) et erhvervende selskab, det selskab, som erhverver en 
andel ved ombytning af aktier eller anparter 

i) en gren af en virksomhed, alle aktiver og passiver i en 
afdeling af et selskab, som ud fra et organisationsmæssigt 
synspunkt udgør en selvstændig bedrift, dvs. en samlet 
enhed, der kan fungere ved hjælp af egne midler. 

Artikel 3 

Ved udrykket »selskab i en medlemsstat« forstås i dette 
direktiv ethvert selskab: 

a) der antager en af de former, der er anført i bilaget 

b) som ifølge skattelovgivningen i en medlemsstat anses for 
at være hjemmehørende i denne stat i skatteretlig for- 
stand, og som i henhold til en overenskomst om dobbelt- 
beskatning med et tredjeland ikke anses for at være 
hjemmehørende uden for Fællesskabet 

c) som desuden uden valgmulighed og uden fritagelse er 
omfattet af en af følgende former for skat: 
홢 impôt des sociétés/vennootschapsbelasting i Bel- 

gien 
홢 selskabsskat i Danmark 
홢 Körperschaftsteuer i Tyskland 

홢 impuesto sobre sociedades i Spanien 
홢 impôt sur les sociétés i Frankrig 
홢 corporation tax i Irland 
홢 imposta sul reddito delle persone giuridiche i Ita- 

lien 



539 Bilag til f. 1.1. vedr. forskellige skattelove 540 

홢 impôt sur le revenu des collectivités i Luxembourg 
홢 vennootschapsbelasting i Nederlandene 
홢 imposto sobre o rendimento das pessoas colectivas i 

Portugal 
홢 corporation tax i Det Forenede Kongerige, 
eller enhver anden form for skat, der træder i stedet for en 
af de her nævnte former. 

AFSNIT II 

Bestemmelser vedrørende fusioner, spaltninger samt 
ombytninger af aktier 

Artikel 4 

1. Fusion eller spaltning medfører ingen form for skat på 
kapitalvinding beregnet som forskellen mellem den indre 
værdi af de overførte aktiver op passiver og disses skatte- 
mæssige værdi. 

I foregående punktum: 
홢 betyder »skattemæssig værdi« det beløb, som udgør 

grundlaget, på hvilket en fortjeneste eller et tab ville være 
blevet beregnet med henblik på beskatning af det indsky- 
dende selskabs indkomst, overskud eller kapitalvinding, 
såfremt sådanne aktiver og passiver var blevet solgt 
samtidig med fusionen eller spaltningen, men uafhængigt 
af transaktionen 

홢 betyder »overførte aktiver og passiver« de af det indsky- 
dende selskabs aktiver og passiver, der som følge af 
fusionen eller spaltningen er virkeligt knyttet til et af det 
modtagende selskabs faste driftssteder i det indskydende 
selskabs medlemsstat, og som spiller en rolle i forbindelse 
met de opnåede resultater, således som de beregnes med 
henblik på beskatningen. 

2. Medlemsstaterne anvender bestemmelserne i stk. 1 
under forudsætning af, at det modtagende selskab beregner 
nye nedskrivninger og kapitalvinding eller -tab på overførte 
aktiver og passiver i henhold til de regler, der ville have været 
gældende for det indskydende selskab eller selskaber, såfremt 
fusionen eller spaltningen ikke havde fundet sted. 

3. Såfremt det modtagende selskab i henhold til bestem- 
melserne i det indskydende selskabs medlemsstat kan vælge 
at beregne nye nedskrivninger og kapitalvinding eller -tab på 
de overførte aktiver og passiver på anden måde end den i 
stk. 2 omhandlede, finder stk. 1 ikke anvendelse på aktiver 
og passiver, hvor der er gjort brug af denne valgmulighed. 

Artikel 5 

Når det indskydende selskabs hensættelser eller reserver efter 
lovgivningen er helt eller delvis fritaget for beskatning og ikke 
hidrører fra faste driftssteder i udlandet, træffer medlemssta- 
terne de nødvendige foranstaltninger til at sikre, at sådanne 
hensættelser eller reserver kan overføres med samme frita- 
gelse til det modtagende selskabs faste driftssteder, som er 
beliggende i den medlemsstat, hvor det indskydende selskab 

er hjemmehørende, idet det modtagende selskab i så fald 
indtræder i det indskydende selskabs rettigheder og forpligt- 
elser. 

Artikel 6 

Hvis medlemsstaterne, når de i artikel 1 omhandlede tran- 
saktioner finder sted mellem selskaber i det indskydende 
selskabs medlemsstat, anvender bestemmelser, der giver 
mulighed for, at det modtagende selskab overtager det 
indskydende selskabs i skattemæssig henseende endnu ikke 
afskrevne tab, udvider de disse bestemmelser til også at gælde 
for det modtagende selskabs faste driftssteder, som er 
beliggende på deres område, når de overtager det indskyden- 
de selskabs i skattemæssig henseende endnu ikke afskrevne 
tab. 

Artikel 7 

1. Når det modtagende selskab besidder en del af kapi- 
talen i det indskydende selskab, giver det modtagende 
selskabs kapitalvinding i forbindelse med annulleringen af 
dets kapitalandel i det indskydende selskab ikke anledning til 
nogen beskatning. 

2. Medlemsstaterne kan gøre undtagelser fra stk. 1, når 
det modtagende selskabs kapitalandel i det indskydende 
selskab ikke overstiger 25%. 

Artikel 8 

1. Ved fusion, spaltning eller ombytning af aktier må 
selve tildelingen af aktier eller anparter i det modtagende eller 
erhvervende selskab til en selskabsdeltager i den indskydende 
eller erhvervede selskab til gengæld for aktier eller anparter 
i sidstnævnte ikke medføre nogen beskatning af denne 
selskabsdeltagers indtægt, fortjeneste eller kapitalvinding. 

2. Medlemsstaterne gør anvendelsen af stk. 1 betinget af, 
at selskabsdeltageren ikke tillægger de modtagne aktier eller 
anparter en højere skattemæssig værdi end den, de ombyt- 
tede aktier eller anparter havde umiddelbart inden fusionen, 
spaltningen eller ombygningen af aktier. 

Anvendelsen af stk. 1 er ikke til hinder for, at medlemssta- 
terne kan beskatte en fortjeneste som følge af senere 
afhændelse af de modtagne værdipapirer på samme måde 
som en fortjeneste ved afhændelse af de aktier og anparter, 
der fandtes inden erhvervelsen. 

Ved »skattemæssig værdi« forstås det beløb, som skal tjene 
som grundlag for den eventuelle beregning af et overskud 
eller et tab, som giver anledning til beskatning af selskabs- 
deltagerens indkomst, overskud eller kapitalvinding. 

3. Såfremt en selskabsdeltager i medfør af lovgivningen i 
den medlemsstat, hvor han er hjemmehørende, har ret til at 
vælge en anden beskatningsform end den, der er defineret i 
stk. 2, finder stk. 1 ikke anvendelse på de aktier eller 
anparter, hvor der er gjort brug af denne valgmulighed. 
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4. Stk. 1 til 3 hindrer ikke en medlemsstat i ved beskat- 
ningen af selskabsdeltageren at tage hensyn til den kontante 
udligningssum, som eventuelt vil blive tildelt ham ved 
fusionen, spaltningen eller ombytningen af aktier. 

AFSNIT III 

Regler for tilførsel af aktiver 

Artikel 4 

Artikel 4 til 6 finder anvendelse på tilførsel af aktiver. 

AFSNIT IV 
Særtilfældet: tilførsel af et fast driftssted 

Artikel 10 

1. Når der i forbindelse med fusion, spaltning eller 
tilførsel af aktiver blandt de tilførte aktiver er et fast 
driftssted, der tilhører det indskydende selskab, og som er 
beliggende i en anden medlemsstat end dette, fraskriver 
denne medlemsstat sig enhver ret til at beskatte dette faste 
driftssted. Den stat, hvori det indskydende selskab er 
hjemmehørende, kan dog i dette selskabs skattepligtige 
overskud medregne det faste driftssteds tidligere underskud, 
som eventuelt er blevet fratrukket selskabets skattepligtige 
overskud i denne stat, og som ikke er udlignet. Den stat, 
hvori det faste driftssted er beliggende, og den stat, hvori det 
modtagende selskab er hjemmehørende, anvender dette 
direktivs bestemmelser på denne tilførsel, som om det 
indskydende selskab var hjemmehørende i førstnævnte 
stat. 

2. Uanset stk. 1 har den medlemsstat, hvori det indsky- 
dende selskab er hjemmehørende, når den anvender global- 
indkomstprincippet, ret til at beskatte overskud eller kapi- 
talvinding, der opstår for det faste driftssted ved fusion, 
spaltning eller tilførsel af aktiver, hvis den tillader fradrag af 
den skat, som i mangel af bestemmelserne i dette direktiv ville 
være pålagt dette overskud eller denne kapitalvinding i den 
medlemsstat, hvor dette faste driftssted er beliggende, og hvis 
den tillader dette fradrag på samme måde og for samme 
beløb, som den ville have gjort, hvis denne skat faktisk var 
opgjort og indbetalt. 

AFSNIT V 
Afsluttende bestemmelser 

Artikel 11 

1. En medlemsstat kan afslå helt eller delvis at anvende 
bestemmelserne i afsnit II, III og IV eller inddrage adgangen 

til at anvende dem, såfremt en fusion, en spaltning, en 
tilførsel af aktiver eller en ombything af aktier: 

a) som hovedformål eller som et af hovedformålene har 
skattesvig eller skatteunddragelse; såfremt en af de i 
artikel 1 omhandlede transaktioner ikke foretages ud fra 
forsvarlige økonomiske betragtninger, såsom omstruk- 
turering eller rationalisering af aktiviteterne i de selska- 
ber, der deltager i transaktionen, kan dette skabe 
formodning om, at hovedformålet eller et af hovedfor- 
målene med transaktionen er skattesvig eller skatteund- 
dragelse 

b) bevirker, at et selskab, hvad enten det er impliceret i 
transaktionen eller ej, ikke længere opfylder betingelser- 
ne for, at medarbejderne kan lade sig repræsentere i 
selskabets organer på samme måde som før transaktio- 
nen. 

2. Stk. 1, litra b), finder anvendelse, så længe og i det 
omfang der for de selskaber, der er omfattet af direktivet, 
ikke gælder fællesskabsforskrifter med tilsvarende bestem- 
melser om medarbejdernes repræsentation i selskabernes 
organer. 

Artikel 12 

1. Medlemsstaterne sætter de nødvendige love og admi- 
nistrative bestemmelser i kraft for at efterkomme dette 
direktiv senest den 1. januar 1992. De underretter straks 
Kommissionen herom. 

2. Uanset stk. 1 kan Den Portugisiske Republik udsætte 
anvendelsen af bestemmelserne om tilførsel af aktiver og 
ombytning af aktier indtil den 1. januar 1993. 

3.. Medlemsstaterne sørger for at meddele Kommissionen 
teksten til de vigtigste nationale bestemmelser, som de 
udsteder på det område, der er omfattet af dette direktiv. 

J 11 
Artikel 13 

Dette direktiv "er rettet til medlemsstaterne. 

Udfærdiget i Bruxelles, den 23. juli 1990. 

For Rådet 
G. CARLI 
Formand 
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BILAG 

Liste over de selskaber, der er omhandlet i artikel 3, litra a) 

a) De selskaber, der i belgisk ret benævnes »société anonyme«/»naamloze vennootschap«, »société en 
commandite par actions«/»commanditaire vennootschap op aandelen«, »société privée å responsabilité 
limitée«/»besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid« samt offentligretlige enheder, der driver 
virksomhed under de privatretlige bestemmelser 

b) de selskaber, der i dansk ret benævnes »aktieselskab«, »anpartsselskab« 

c) de selskaber, der i tysk ret benævnes »Aktiengesellschaft«, "Kommanditgesellschaft auf Aktien«, "Gesellschaft 
mit beschränkter Haftung«, »bergrechtliche Gewerkschaft« 

d) de selskaber, der i græsk ret benævnes »avó)vogil exaipia« 

e) de selskaber, der i spansk ret benævnes »sociedad anönima«, »sociedad comanditaria por acciones«, »sociedad 
de responsabilidad limitada« samt offentligretlige enheder, der driver virksomhed under de privatretlige 
bestemmelser 

f) de selskaber, der i fransk ret benævnes »société anonyme«, »société en commandite par actions«, »société å 
responsabilité limitée« samt offentlige industri- og handelsvirksomheder og -foretagender 

g) de selskaber, der i irsk ret benævnes »public companies limited by shares or by guarantee«, »private companies 
limited by shares or by guarantee«, virksomheder, der er registreret i henhold til «the Industrial and Provident 
Societies Acts« eller »building societies«, der er registreret i henhold til »the Building Societies Acts« 

h) de selskaber, der i italiensk ret benævnes »societå per azioni«, »societå in accomandita per azioni«, »societå a 
responsabilitå limitata« samt offentlige og private industri- og handelsvirksomheder 

i) de selskaber, der i luxembourgsk ret benævnes »société anonyme», »société en commandite par actions«, 
»société å responsabilité limitée« 

j) de selskaber, der i nederlandsk ret benævnes "naamtoze vennootschap«, "besloten vennootschap met beperkte 
aansprakelijkheid« 

k) de handelsselskaber eller almindelige, borgerlige selskaber i form af handelsselskaber samt andre juridiske 
personer, der driver handels- eller industrivirksomhed, og som er registreret i henhold til Portugals 
lovgivning 

1) de selskaber, der er registreret i henhold til Det Forenede Kongeriges lovgivning. 
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Bilag 

RÅDETS DIREKTIV 
af 23. juli 1990 

om en fælles beskatningsordning for moder- og datterselskaber fra forskellige 
medlemsstater 

(90/435/EØF) 

RÅDET FOR DE EUROPÆISKE 
FÆLLESSKABER HAR 홢 

under henvisning til Traktaten om Oprettelse af Det 
Europæiske Økonomiske Fællesskab, særlig artikel 100, 

under henvisning til forslag fra Kommissionen ('), 

under henvisning til udtalelse fra Europa-Parlamentet (2), 

under henvisning til udtalelse fra Det Økonomiske og Sociale 
Udvalg (3), og 

ud fra følgende betragtninger: 

Sammenslutninger af selskaber fra forskellige medlemsstater 
kan være nødvendige for at tilvejebringe hjemmemarkedsIjg- 
nende forhold i Fællesskabet og dermed sikre, at det fælles 
marked indføres og kommer til at fungere bedst muligt; 
sådanne sammenslutninger bør ikke hæmmes af særlige 
restriktioner, forskelsbehandlinger eller fordrejninger som 
følge af medlemsstaternes beskatningeregler; det er derfor 
vigtigt at indføre konkurrenceneutrale beskatningsregler for 
disse sammenslutninger af selskaber fra forskellige medlems- 
stater, så virksomhederne får mulighed for at tilpasse sig det 
fælles markeds krav, øge deres produktivitet og styrke deres 
konkurrencemæssige position på internationalt plan; 

sådanne sammenslutninger kan føre til, at der oprettes 
koncerner bestående af moder -og datterselskaber; 

de nuværende beskatningsregler for forbindelseme mellem 
moder- og datterselskaber fra forskellige medlemsstater 
varierer betydeligt fra medlemsstat til medlemsstat og er 
generelt mindre fordelagtige end de regler, der gælder for 
forbindelserne mellem moder- og datterselskaber fra samme 
medlemsstat; samarbejdet mellem selskaber fra forskellige 
medlemsstater er således undergivet ringere vilkår end 
samarbejdet mellem selskaber fra samme medlemsstat; den- 
ne forskelsbehandling bør fjemes, ved at der indføres en 
fælles ordning, hvorved det bliver lettere at sammenslutte 
selskaber på fællesskabsplan; 

hvis et moderselskab som selskabsdeltager fra sit dattersel- 
skab modtager udbytte, kan den stat, hvor moderselskabet er 
hjemmehørende: 

홢 enten undlade at beskatte dette udbytte 

(1) EFT nr. C 39 af 22. 3. 1969, s. 7, og ændringer modtaget den 
5. juli 1985. 

(2) EFT nr. C 51 af 29. 4. 1970, s. 6. 
(3) EFT nr. C 100 af 1. 8. 1969, s. 7. 

홢 eller beskatte det, men give selskabet tilladelse til fra 
skattebeløbet at trække den del af datterselskabets skat, 
der vedrører dette udbytte; 

for at sikre skattemæssig neutralitet bør det udbytte, som et 
datterselskab udlodder til sit moderselskab, fritages for 
kildeskat undertagen i særlige tilfælde; der bør dog på grund 
af deres særlige selskabsskatteregler gives Forbundsrepublik- 
ken Tyskland og Den Hellenske Republik samt af budget- 
mæssige årsager gives Den Portugisiske Republik tilladelse til 
fortsat i en periode at opkræve kildeskat 홢 

e 

UDSTEDT FØLGENDE DIREKTIV: 

Artikel 1 

1. Hver medlemsstat anvender dette direktiv: 

홢 på overskud, som selskaber i denne medlemsstat modta- 
ger som udbytte fra deres datterselskaber i andre med- 
lemsstater 

홢 på overskud, som selskaber i denne medlemsstat udlod- 
der til selskaber i andre medlemsstater, som de er 
datterselskaber af. 

2. Dette direktiv er- ikke til hinder for anvendelsen af 
interne bestemmelser eller overenskomster, som er nødven- 
dige for at hindre svig og misbrug. 

Artikel 2 

Ved udtrykket »selskab i en medlemsstat« forstås i dette 
direktiv ethvert selskab: 

a) der er organiseret i en af de former, der er anført i bilaget 
til dette direktiv 

b) som ifølge skattelovgivningen i en medlemsstat anses for 
at være skattemæssigt hjemmehørende i denne stat, og 
som i henhold til en overenskomst om dobbeltbeskatning 
med et tredjeland ikke anses for at være hjemmehørende 
uden for Fællesskabet 

c) som desuden uden valgmulighed og uden fritagelse er 
omfattet af en af følgende former for skat: 
홢 impôt des sociétés i Belgien 
홢 selskabsskat i Danmark 
홢 Körperschaftsteuer i Tyskland 

35 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillaegsbev.lovforslag) 
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홢 impuesto sobre sociedades i Spanien 
홢 impôt sur les sociétés i Frankrig 
홢 corporation tax i Irland 
홢 imposta sul reddito delle persone giuridiche i Italien 
홢 impôt sur le revenu des collectivités i Luxembourg 
홢 vennootschapsbelasting i Nederlandene 
홢 imposto sobre o rendimento das pessoas colectivas l 

Portugal 
홢 corporation tax i Det Forenede Kongerige, 

eller enhver anden form for skat, der træder i stedet for en 
af disse former for skat. 

Artikel 3 

1. I dette direktiv: 

a) betegnes som moderselskab mindst ethvert selskab i en 
medlemsstat, der opfylder betingelseme i artikel 2, og 
hvis andel i kapitalen i et selskab i en anden medlemsstat, 
der opfylder de samme betingelser, er på mindst 25 % 

b) forstås ved datterselskab et selskab, i hvis kapital et andet 
selskab har den i litra a) omhandlede andel. 

2. Uanset stk. 1 kan medlemsstaterne: 

홢 ved bilateral aftale erstatte kapitalandelskriteriet .med 
stemmerettighedskriteriet 

홢 undlade at anvende dette direktiv på selskaber i denne 
medlemsstat, der ikke i en sammenhængende periode på 
mindst to år har besiddet en kapitalandel, der giver ret til 
betegnelsen moderselskab, eller på selskaber, i hvilke et 
selskab i en anden medlemsstat ikke i en sammenhæn- 
gende periode på mindst to år har besiddet sådan kapital- 
andel. 

Artikel 4 

1. Hvis et moderselskab som selskabsdeltager fra sit 
datterselskab modtager udbytte, der udloddes ved en anden 
lejlighed end i forbindelse med datterselskabets likvidation, 
kan den stat, hvor moderselskabet er hjemmehørende, 

홢 enten undlade at beskatte dette overskud 

홢 eller beskatte det, men give selskabet tilladelse til fra 
skattebeløbet at trække den del af datterselskabets skat, 
der vedrører dette overskud, og i givet fald det kildeskat- 
tebeløb, der i medfør af undtagelsesbestemmelserne i 
artikel 5 er opkrævet af den medlemsstat, hvor dattersel- 
skabet er hjemmehørende, dog højst den tilsvarende 
nationale skat. 

Bilag 
2. Enhver medlemsstat bevarer imidlertid muligheden for 
at fastsætte, at udgifter i forbindelse med kapitalandelen og 
kapitaltab, der er et resultat af udlodningen af datterselska- 
bets udbytte, ikke kan fradrages i moderselskabets skatte- 
pligtige overskud. Hvis forvaltningsudgifteme i forbindelse 
med kapitalandelen i dette tilfælde fastsættes til et fast beløb, 
kan dette faste beløb ikke overstige 5 % af det udbytte, som 
datterselskabet udlodder. 

3. Stk. 1 anvendes indtil datoen for den faktiske iværk- 
sættelse af en fælles selskabsbeskatning. 

Rådet vil, når tiden er inde, vedtage de bestemmelser, der 
skal gælde fra denne dato. 

Artikel S 

1. Det udbytte, som et datterselskab udlodder til sit 
moderselskab, fritages for kildeskat, i det mindste når 
moderselskabet har en kapitalandel i datterselskabet på 
mindst 25 %. 

2. Uanset stk. 1 kan Den Hellenske Republik, så længe 
det fritager udloddet overskud for selskabsskat, opkræve 
kildeskat af overskud, der udloddes til moderselskaber, som 
er hjemmehørende i andre medlemsstater. Denne kildeskat 
må imidlertid ikke overstige den procentsats, der er fastsat i 
bilaterale overenskomster om dobbeltbeskatning. 

3. Uanset stk. 1 kan Forbundsrepublikken Tyskland 홢 
så længe der af udloddet overskud opkræves selskabsskat, 
som er mindst 11 procentpoints lavere end den procentsats, 
hvormed ikke-udloddet overskud beskattes 홢 som udlig- 
ningsskat opkræve 5 % kildeskat af det overskud, der 
udloddes af datterselskaberne i denne stat, dog ikke længere 
end til 1. juli 1996. 

4. Uanset stk. 1 kan Den Portugisiske Republik opkræve 
kildeskat af udbytte, som et datterselskab i Portugal udlod- 
der til et moderselskab i en anden medlemsstat, indtil en 
dato, som ikke kan ligge senere end udgangen af det ottende 
år, der følger efter den dato, fra hvilken dette direktiv finder 
anvendelse. 

Med forbehold af eksisterende bilaterale overenskomster 
mellem Portugal og en anden medlemsstat kan satsen for 
denne skat ikke overstige 15 % i de første fem år af dette 
tidsrum og 10 % i de sidste tre år. 

Inden udgangen af det ottende år træffer Rådet med 
enstemmighed på forslag af Kommissionen afgørelse om en 
eventuel forlængelse af gyldigheden af dette stykke. 

Artikel 6 

Den medlemsstat, hvor moderselskabet er hjemmehørende, 
kan ikke opkræve kildeskat af det udbytte, som dette selskab 
modtager fra datterselskabet. 
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Artikel 7 

For at undgå tvivl fastslås det: 
홢 atudtrykket »kildeskat«, således som det anvendes i dette 

direktiv, ikke omfatter den forskudsbetaling eller forud- 
betaling af selskabsskat, der foretages til den medlems- 
stat, hvor datterselskabet er hjemmehørende, i forbin- 
delse med udlodning af udbytte til moderselskabet 

홢 at direktivet ikke berører anvendelsen af interne bestem- 
melser eller bestemmelser i henhold til overenskomster, 
der har til formål at ophæve eller lempe økonomisk 
dobbeltbeskatning af udbytter, især bestemmelser om 
betaling af skattegodtgørelse til udbyttemodtagerne. 

Artikel 8 

1. Medlemsstaterne sætter de nødvendige love og admi- 
nistrative bestemmelser i kraft for at efterkomme dette 

direktiv senest den 1. januar 1992. De underretter straks 
Kommissionen herom. 

2. Medlemsstaterne sørger for at meddele Kommissionen 
teksten til de vigtigste nationale forskrifter, som de udsteder 
på det område, der er omfattet af dette direktiv. 

Artikel 9 

Dette direktiv er rettet til medlemsstaterne. 

Udfærdiget i Bruxelles, den 23. juli 1990. 

For Rddet 
G. CARLI 
Formand 
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BILAG 

Liste over de selskaber, der er omhandlet i artikel 2, litra a) 

a) De selskaber, der i belgisk ret benævnes »société anonyme« / »naamloze vennootschap«, »société en 
commandite par actions«/»commanditaire vennootschap op aandelen«, »société privée å responsabilité 
limitée«/»besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid« samt offentligretlige enheder, der driver 
virksomhed under de privatretlige bestemmelser 

b) de selskaber, der i dansk ret benævnes »aktieselskab«, »anpartsselskab« 

c) de selskaber, der i tysk ret benævnes »Aktiengesellschaft«, »Kommanditgesellschaft auf Aktien«, »Gesellschaft 
mit beschränkter Haftung«, »bergrechtliche Gewerkschaft« 

d) de selskaber, der i græsk ret benævnes »avtbvunn &tu\piu<< 

e) de selskaber, der i spansk ret benævnes »sociedad anönima«, »sociedad comanditaria por acciones«, "sociedad 
de responsabilidad limitada« samt offentligretlige enheder, der driver virksomhed under de privatretlige 
bestemmelser 

f) de selskaber, der i fransk ret benævnes »société anonyme«, »société en commandite par actions«, »société i 
responsabilité limitée« samt offentlige industri- og handelsvirksomheder og -foretagender 

g) de selskaber, der i irsk ret benævnes »public companies limited by shares or by guarantee«, »private companies 
limited by shares or by guarantee«, virksomheder, der er registreret i henhold til «the Industrial and Provident 
Societies Acts« eller »building societies«, der er registreret i henhold til »the Building Societies Acts« 

h) de selskaber, der i italiensk ret benævnes »societå per azioni«, »societå in accomandita per azioni«, »societå a 
responsabilitå limitata« samt offentlige og private industri- og handelsvirksomheder 

i) de selskaber, der i luxembourgsk ret benævnes »société anonyme», »société en commandite par actions«, 
»société å responsabilité limitée« 

j) de selskaber, der i nederlandsk ret benævnes »naamloze vennootschap«, »besloten vennootschap mel beperkte 
aansprakelijkheid« 

k) de handelsselskaber eller almindelige, borgerlige selskaber i form af handelsselskaber samt andre juridiske . 
personer, der driver handels- eller industrivirksomhed, og som er registreret i henhold til Portugals 
lovgivning 

1) de selskaber, der er registreret i henhold til Det Forenede Kongeriges lovgivning. 
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Berigtigelse til Rådets direktiv 90/435/EØF af 23. juli 1990 om en fælles beskatningsordning 
for moder- og datterselskaber fra forskellige medlemsstater 

(De Europæiske Fællesskabers Tidende nr. L 223 af 2a august 1990) 

Side 7, artikel 4, stk. 1, første led og andet led, tredje linje: 
i stedet for: >overskud. 

' låses: >udbytte.. 

Side 7, artikel 5, stk. 3, femte linje: 
i stedet for: >overskud. 
læses: - >udbytte.. 
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I : 11 l . ''>.홢 : Bilag 

Eksempel 1: Creditmetoden. . 

Beskatning i hovedkontoret, Beskatning i fast driftssted, 
land A, skat 38 % land B, skat 30 % 

År 1 indk. i A 100 indk. 100 
indk. i B 100 skat 30 
skpl. indk. 200 
skat _76 
credit for skat i B _30 
skat i A _46 
lait skat i år 1: 46 + 30 = 76. 

År 2 indk. i A 100 indk. 100 
indk. i B + 100 skat _ 0  
skpl.indk. 0 
skat 0 
lalt skat i år 2: 0 

År 3 indk. i A 100 indk. 100 
indk. i B 100 underskud 
skpl. indk. 200 fra år 2 .~ + 100 
skat 76 skpl. indk. __0 
credit for skat 0 
skat i B 0 
skat i A _76 

Ialt skat i år 3: 76 + 0 = 76. 
Ialt skat i år 1, 2 og 3: 76 + 0 + 76 = 152. 

Creditmetoden indebærer, at der alene gives fradrag for underskuddet i det faste driftssted i B i 
år 2 een gang, nemlig ved indkomstopgørelsen i A i år 2. Det forhold, at der ved beskatningen i B 
i år 3 gives fradrag for underskuddet i år 2, medfører alene, at den skat i B, der skal gives credit 
for i A, bliver nedsat. Den samlede beskatning i A og B i år 3 ændres ikke. 
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Eksempel 2 a: Eksemption med progressionsforbehold, ny metode. 

Beskatning i hovedkontoret, Beskatning i fast driftssted, 
land A, skat 38 % land B, skat 30 % 

År 1 indk. i A 100 indk. 100 
indk. i B 100 skat _30 
skpl. indk. 200 
skat 76 
eksemption 
76 x 100 

200 _38 
skat i A _38 
lait skat i år 1: 38 + 30 = 68. 

År 2 indk. i A 100' indk. 100 
indk. i B -r-100 skat 0 
skpl.indk. 0 
skat 0 
Ialt skat i år 2: 0 

År 3 indk. i A 100 indk. 100 
indk. i B 100 underskud 
skpl. indk. 200 fra år 2 -4-100 
skat 76 skpl. indk. 0 
eksemption skat 0 
76x 100 38 

200 
skat i A _38 
lait skat i år 3: 38 + 0 = 38. 
lait skat i år 1, 2 og 3: 68 + 0 + 38 = 106. 
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Eksempel 2 b: Eksemption med progressionsforbehold, gammel metode. 

Beskatning i hovedkontoret, Beskatning i fast driftssted, 
land A, skat 38 % land B, skat 30 % 

År 1 skpl.indk. i A 100 indk. 100 
indk. i B 100 skat 30 
grundlag for 
skatteberegning 200 
skat 76 
eksemption 
76 x 100 

200 _38 
skat i A 38 
Ialt skat i år 1: 38 + 30 = 68. 

År 2 indk. i A 100 ' indk. -f-100 
indk. i B 100 skat __0 
skpl. indk. 0 
skat 0 
lait skat i år 2: 0 

År 3 skpl.indk. i A 100 indk. 100 
indk. i B 100 underskud 
grundlag for fra år 2 -r-100 
skatteberegning 200 skpl. indk. 0 
skat 76 skat 0 
eksemption 
76 x 100 38 

200 
skat i A 38 
Ialt skat i år 3: 38 + 0 = 38. 
Ialt skat i år 1, 2 og 3: 68 + 0 + 38 = 106. 

Eksemptionsmetoden indebærer, at der gives fradrag for underskuddet i det faste driftssted i B i 
år 2 to gange. Først gives der fradrag ved indkomstopgørelsen i A i år 2. Dernæst gives der ved 
skatteberegningen i A i år 3 eksemption for den del af skatten, der forholdsmæssigt falder på 
indkomsten i B i år 3, uanset at denne indkomst ved beskatningen i B er nedsat med underskud- 
det fra år 2. 
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Eksempel 3 a: Genbeskatning ved eksemption med progressionsfor behold, ny metode. 

Beskatning i hovedkontoret, Beskatning i fast driftssted, 
land A, skat 38 % land B, skat 30 % 

År 1 indk. i A 100 indk. 100 
indk. i B 100 skat _30 
skpl. indk. 200 
skat 76 
eksemption 
76 x 100 

200 _38 
skat i A 38 
lalt skat i år 1: 38 + 30 = 68. 

År 2 indk. i A 100 indk. + 100 
indk. i B + 100 skat 0 
skpl. indk. 0 
skat 0 
lalt skat i år 2: 0 

År 3 indk. i A 100 indk. 100 
indk. i B 100 underskud 
genbeskattet fra år 2 +100 
underskud 100 skpl. indk. 0 
skpl. indk. 300 skat 0 
skat 114 
eksemption 
114 x 100 38 

300 
skat i A 76 
lalt skat i år 3: 76 + 0 = 76. 
lait skat i år 1, 2 og 3: 68 + 0 + 76 = 144. 
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Eksempel 3 b: Genbeskatning ved eksemption med progressionsforbehold, gammel metode. 

Beskatning i hovedkontoret, Beskatning i fast driftssted, 
land A, skat 38 % land B, skat 30 % 

År 1 skpl.indk. i A 100 indk. 100 
indk. i B 100 skat 30 
grundlag for 
skatteberegning 200 
skat 76 
eksemption 
76 x 100 

200 . _38 
skat i A 38 
lait skat i år 1: 38 + 30 = 68. 

År 2 indk. i A 100 indk. -r-100 
indk. i B + 100 skat 0 
skpl. indk. 0 
skat 0 
lait skat i år 2: 0 

År 3 indk. i A 100 indk. 100 
genbeskattet underskud 
underskud 100 fra år 2 -  100 
skpl.indk.i A 200 skpl. indk. _ 0  
indk. i B 100 skat _ 0  
grundlag for 
skatteberegnning 300 
skat 114 
eksemption 
114 x 100 38 

300 
skat i A 76 
lalt skat i år 3: 76 + 0 = 76. 
lalt skat i år 1, 2 og 3: 68 + 0 + 76 = 144. 

Genbeskatningen i A i år 3 af det tidligere fratrukne underskud kompensere for, at der ved 
skatteberegningen i A i år 3 gives eksemption for den del af skatten, der forholdsmæssigt falder 
på indkomsten i B i år 3, uanset at denne indkomst ved beskatningen i B er nedsat med under- 
skuddet fra år 2. Resultatet af genbeskatningen er, at der alene bliver givet fradrag for underskud- 
det i B i år 2 een gang, nemlig i A i år 2. Den samlede beskatning i A og B i år 3 bliver som ved 
anvendelse af creditmetoden. 
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Bilag 

I  dette bilag er (med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

der berøres af  lovforslaget 

§ 1 

I lov om beskatning ved fusion af aktiesel- 
skaber m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 628 af 27. 
august 1991, foretages følgende ændringer: 

1. Lovens titel ændres til: »Lov om fusion, 
spaltning og tilførsel af aktiver m.v. (fusions- 
skatteloven)«. 

2.1 § 1, stk. 2, ændres ))selskabemes aktionæ- 
rer eller anpartshavere« til: »selskabsdeltager- 
ne«. 

§ 1. 
Stk. 2. Benytter selskaberne den i stk. 1 

nævnte adgang, skal beskatningen af selska- 
bemes aktionærer eller anpartshavere ske ef- 
ter regleme i §§ 9 og 11. 

Stk. 3. 

3. "§ 2, stk. 1, affattes således: 
»Det er en betingelse for beskatning efter 

reglerne i denne lov, at selskabsdeltagerne i 
det indskydende selskab alene vederlægges 
med aktier eller anparter i det modtagende sel- 
skab og eventuelt en kontant udligningssum på 
højst 10 pet. af disse værdipapirers pålydende 
værdi, eller, når der ikke eksisterer en pålyden- 
de værdi, deres bogførte værdi.« 

4. § 2, stk. 2, ophæves. Stk. 3 bliver herefter stk. 
2. 

5. I § 2, stk 3, der bliver stk. 2, ændres »ophø- 
rende« til: »indskydende« og »fortsættende« 
til: »modtagende«. 

§ 2. Det er en betingelse for beskatning ef- 
ter reglerne i denne lov, at mindst 90 pet. af 

værdien af aktieme eller anparterne i det op- 
hørende selskab alene vederlægges med akti- 
er eller anparter i det fortsættende selskab. 

Stk. 2. Ligningsrådet kan dog tillade, at der 
sker beskatning efter reglerne i denne lov i 
tilfælde, hvor aktionærerne eller anpartsha- 
verne i det ophørende selskab vederlægges 
med andet end aktier eller anparter i det fort- 
sættende selskab i videre omfang end fastsat i 
stk. 1. 

Stk. 3. Bestemmelsen i stk. 1 finder ikke an- 
vendelse på den del af aktierne eller anparter- 
ne i det ophørende selskab, der besiddes af 
det fortsættende selskab. 

6.1 § 4 ændres »aktionærer eller anpartshave- 
re« til: »selskabsdeltagere« og »aktionærerne 
eller anpartshaverne« til: »selskabsdeltager- 
ne«. 

§ 4. Har et af de i fusionen deltagende sel- 
skaber inden for et tidsrum af 3 år forud for 
fusionsdatoen uden for normal sainhandel 
overtaget aktiver fra sine aktionærer eller an- 
partshavere eller fra et selskab, der beherskes 
af en eller flere af aktionærerne eller anparts- 
haverne i de fusionerende selskaber, såsom 
fast ejendom, driftsmidler, varelager, good- 
will, værdipapirer, rettigheder m.v., er det en 
betingelse for anvendelsen af denne lovs reg- 
ler, at der er opnået tilladelse hertil fra Lig- 
ningsrådet. Ligningsrådet kan fastsætte særli- 
ge vilkår for tilladelsen. 

7.1 § 5 ændres »fortsættende« til: »modtagen- 
de«. 

§ 5. Datoen for den i forbindelse med fusio- 
nen udarbejdede åbningsstatus for det fort- 
sættende selskab anses i skattemæssig hense- 
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ende for fusionsdato. Det er en betingelse for 
anvendelsen af reglerne i denne lov, at fu- 
sionsdatoen er sammenfaldende med skæ- 
ringsdatoen for det fortsættende selskabs 
regnskabsår. 

8. I § 6, stk. 1, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

9. I * 6, stk. 3, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

§ 6. Det fortsættende selskab er pligtigt at 
indsende til Told- og Skattestyrelsen genpart 
af de dokumenter, der i selskabslovgivningen 
eller ved den konkrete tilladelse er foreskre- 
vet udarbejdet i forbindelse med fusionen. 

Stk. 2. 
Stk. 3. Skatteministeren er i øvrigt bemyn- 

diget til efter indstilling fra Ligningsrådet at 
fastsætte regler om, hvilke yderligere oplys- 
ninger der i tilfælde af fusion skal tilvejebrin- 
ges af det fortsættende selskab til brug for de 
lignende myndigheder. 

Stk. 4-6. 

10.1 £ 7, stk. 1, ændres »ophørende« til: »ind- 
skydende«. 

11. I §7, stk. 2, 1. punktum, ændres »fortsæt- 
tende« til: »modtagende«. 

12. I §7, stk. 2, 2. punktum, ændres »fortsæt- 
tende« til: »modtagende« og »ophørende« til: 
»indskydende«. 

§ 7. Ved opgørelsen af det ophørende sel- 
skabs skattepligtige indkomst i tiden fra sid- 
ste ordinære skatteansættelse og indtil fu- 
sionsdatoen ansættes indkomsten for hele 
denne periode uden hensyn til dens længde. 
Ansættelsen finder sted som en ordinær an- 
sættelse uden hensyn til den med fusionen 
forbundne opløsning af selskabet. 

Stk. 2. Det påhviler det fortsættende sel- 
skab at indgive selvangivelse for den i stk. 1 
nævnte periode. Det fortsættende selskab 
hæfter for eventuelle skattekrav og for ethvert 
bødeansvar, der efter skattelovgivningens be- 
stemmelser vil kunne rettes mod det ophøren- 
de selskab. 

13.1 §8, stk. 1,1. punktum, ændres »formuego- 
der« til: »aktiver og passiver«, »ophørende« 

ændres 2 steder til: »indskydende« og »fort- 
sættende« ændres til: »modtagende«. 

14. § 8, stk. 2.punktum, affattes således: 
»Eventuelle skattemæssige afskrivninger og 

nedskrivninger, som det indskydende selskab 
har foretaget, anses for foretaget af det modta- 
gende selskab.« 

15. § 8, stk. 1, 3. punktum, affattes således: 
»Ubenyttede investeringsfondshenlæggelser 

i det indskydende selskab og de dertil knyttede 
indskud i pengeinstitutter betragtes, som om 
de var foretaget af det modtagende selskab i 
henlæggelsesårene. Dette gælder også, selv om 
efterbeskatning efter investeringsfondsloven 
sker for indkomstår, der ligger forud for stiftet 
sen af det modtagende selskab.« 

16. I §8, stk. 2, ændres »et formuegode« til: 
»et aktiv eller et passiv«, »ophørende« til: 
»indskydende« og »fortsættende« til: »modta- 
gende«. 

17.1 § 8, stk. 3, ændres »ophørende« til: »ind- 
skydende« og »fortsættende« ændres 2 steder 
til: »modtagende«. 

18. I §8 ,  stk. 4, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende« og »ophørende« ændres 2 ste- 
der til: »indskydende«. 

19.1 * 8, stk. 5,1. punktum, ændres »formuego- 
der« til: »aktiver og passiver«, »fortsættende« 
ændres 2 steder til: »modtagende« og »ophø- 
rende« ændres til: »indskydende«. 

20.1 § 8, stk. 5, 2. punktum, ændres »ophøren- 
de« til: »indskydende« og »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

21. I § 8, stk. 6, 1. punktum, ændres »fortsæt- 
tende« til: »modtagende«. 

22. I § 8, stk. 6, 4. punktum, ændres »fortsæt- 
tende« til: »modtagende«. 

23. § 8, stk. 7, affattes således: 
»Stk. 7. Ved opgørelsen af et tab som om- 

handlet i aktieavancebeskatningslovens § 5, 
stk. 5, skal udbytte, der er modtaget af det ind- 
skydende selskab, anses for modtaget af det 
modtagende selskab.« 
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§ 8. Formuegoder, der er i behold hos det 
ophørende selskab ved ophøret, behandles 
ved opgørelsen af det fortsættende selskabs 
skattepligtige indkomst, som om de var an- 
skaffet af dette på de tidspunkter, hvor de er 
erhvervet af det ophørende selskab, og for de 
anskaffelsessummer, hvortil goderne er er- 
hvervet af dette selskab. Eventuelle skatte- 
mæssige afskrivninger samt nedskrivninger 
på varelagre og bindende kontrakt, som det 
ophørende selskab har foretaget, anses for fo- 
retaget af det fortsættende selskab. Henlæg- 
gelser til investeringsfonds, der er foretaget af 
det ophørende selskab, og som henstår ube- 
nyttet ved ophøret, betragtes, som om de var 
foretaget af det. fortsættende selskab i de re- 
spektive indkomstår. 

Stk. 2. Det forhold, at et formuegode ved 
fusionen er overgået fra det ophørende til det 
fortsættende selskab, jf. stk. 1,1. pkt., er uden 
betydning ved afgørelsen af, om formuegodet 
må anses for erhvervet i spekulationshensigt 
eller som led i næring. 

Stk. 3. Har det ophørende selskab ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst med- 
regnet urealiseret fortjeneste og tab på værdi- 
papirer, behandles værdipapirerne ved opgø- 
relsen af det fortsættende selskabs skatteplig- 
tige indkomst, som om fortjeneste og tab var 
medregnet ved indkomstopgørelsen hos det 
fortsættende selskab. 

Stk. 4. Opnår det fortsættende selskab ge- 
vinst, eller lider tab ved afhændelse eller ind- 
frielse af offentlige obligationer, private pan- 
tebreve eller fordringer, som ved fusionen er 
overtaget fra det ophørende selskab, behand- 
les sådan gevinst eller tab efter samme regler 
som skulle have været bragt i anvendelse, så- 
fremt gevinst eller tab var blevet realiseret hos 
det ophørende selskab. 

Stk. 5. Den skattemæssige behandling af 
formuegoder, som det fortsættende selskab 
ikke har erhvervet fra et ophørende selskab, 
ændres ikke som følge af fusionen, såfremt de 
formuegoder, der kan påvises at være erhver- 
vet ved denne, såvel i det fortsættende sel- 
skabs regnskab som i dets skatteopgørelse 
fremgår som særskilte poster. I modsat fald 
afgør ligningsmyndighederne, hvorvidt de for 
det ophørende eller de for det fortsættende 
selskab gældende regler skal bringes i anven- 
delse på de pågældende aktivgrupper. 

Stk. 6. Foreligger der ved fusionen i et af 
selskaberne underskud fra tidligere år, kan 

dette underskud uanset bestemmelsen i lig- 
ningslovens § 15 ikke bringes til fradrag ved 
det fortsætten de selskabs indkomstopgørel- 
se. Dette gælder dog ikke, når et modersel- 
skab fusionerer med et datterselskab, hvor- 
med det har været sambeskattet indtil fu- 
sionsdatoen og i de seneste 5 indkomstår for- 
ud herfor. Ved fradrag for tidligere års under- 
skud efter kulbrinteskattelovens kapitel 2 og 
3 finder l. pkt. tilsvarende anvendelse, me- 
dens 2. pkt. alene finder anvendelse, når sel- 
skaberne har været sambeskattet indtil fu- 
sionsdatoen og i de seneste 15 indkomstår 
forud herfor. Ligningsrådet kan dog tillade, 
at underskud fra et felt, jf. kulbrinteskattelo- 
vens § 18, stk. 1, fra tidligere år i et af selska- 
berne kan bringes til fradrag ved det 'fortsæt- 
tende selskabs indkomstopgørelse for feltet. 

Stk. 7. Ved opgørelsen af et tab som om- 
handlet i § 5, stk. 5, i lov om beskatning af 
fortjeneste ved afståelse af aktier m.v. skal 
udbytte, som omhandlet i selskabsskattelo- 
vens § 13, stk. 1, nr. 2, der er modtaget af det 
ophørende selskab, anses for modtaget af det 
fortsættende selskab. 

24.1 $ 9, stk. 1, 1. punktum, ændres »ophøren- 
de« til: »indskydende«, »aktionæren« til: 
»selskabsdeltageren« og »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

25.1 §9, stk. 2, ændres »ophørende« til: »ind- 
skydende« og »lov om beskatning af fortjene- 
ste ved afståelse af aktier m.v.« til: »aktieavan- 
cebeskatningsloven«. 

26.1 § 9, stk. 3, 1. punktum, ændres »aktionæ- 
ren« til: »selskabsdeltageren« og »ophøren- 
de« til: »indskydende«. 

27.1 §9, stk. 3, 2. punktum, ændres »aktionæ- 
rens« til: »selskabsdeltagerens«. 

§ 9. Aktier i det ophørende selskab anses 
for afhændet af aktionæren til tredjemand i 
det omfang, de vederlægges med andet end 
aktier i det fortsættende selskab. Afhændel- 
sen anses for sket til kursen på den i § 5 nævn- 
te fusionsdato. 

Stk. 2. Fortjeneste eller tab i forbindelse 
med indløsning som nævnt i stk. I af aktier i 
det ophørende selskab behandles efter regler- 
ne i lov om beskatning af fortjeneste ved af- 
ståelse af aktier m.v. 
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Stk. 3. Har aktionæren flere aktier i det op- 
hørende selskab end dem, der anses for ind- 
løst, og er de erhvervet på forskellige tids- 
punkter, anses de tidligst erhvervede aktier 
for indløst. Samtidigt erhvervede aktier, som 
ikke er forbundet med ensartede rettigheder, 
eller hvoraf nogle er anskaffet som led i aktio- 
nærens næringsvej, anses for indløst efter for- 
holdet mellem aktiernes kursværdi på den i § 
5 nævnte fusionsdato. 

28. I § 10, stk. 1, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

29. I § 10, stk. 2, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende« og »ophørende« til: »indsky- 
dende«. 

§ 10. Aktier, der annulleres af et fortsætten- 
de selskab ved fusionen, lades ude af betragt- 
ning ved ansættelsen af selskabets skatteplig- 
tige indkomst såvel i henseende til fortjeneste 
som tab. 

Stk, 2. Såfremt det fortsættende selskab ved 
overtagelse af aktiver og passiver fra det eller 
de ophørende selskaber erhverver egne akti- 
er, lades fortjeneste eller tab ved annullering 
af disse aktier ude af betragtning ved ansæt- 
telsen af selskabets skattepligtige indkomst. 

30. l § 11, stk. 1, 1. punktum, ændres »fortsæt- 
tende« til: »modtagende«, »aktionærerne« til: 
»selskabsdeltagerne« og »ophørende« til: 
»indskydende«. 

31.1 § 11, stk. 1, 2. punktum, ændres »fortsæt- 
tende« til: »modtagende« og »aktionærens« 
til: »selskabsdeltagerens«. 

32. §11, stk. 1, 3. punktum, affattes således: 
»Modtagne aktier i det modtagende selskab 

anses for omfattet af aktieavancebeskatnings- 
lovens §§ 2 a eller 2 b, såfremt de ombyttede 
aktier ville være omfattet af disse bestemmel- 
ser.« 

33.1 § 11, stk. 2,1. punktum, ændres »aktionæ- 
rens« til: »selskabsdeltagerens« og »fortsæt- 
tende« til: »modtagende«. 

§ 11. Aktier i det fortsættende selskab, som 
aktionærerne modtager som vederlag for ak- 

tier i det ophørende selskab, behandles ved 
opgørelsen 
af den skattepligtige almindelige eller særlige 
indkomst, som om de var erhvervet på samme 
tidspunkt og for samme anskaffelsessum som 
de ombyttede aktier. Modtagne aktier i det 
fortsættende selskab anses for anskaffet som 
led i aktionærens næringsvej, såfremt de om- 
byttede aktier var anskaffet som led heri. 
Modtagne aktier i det fortsættende selskab 
anses for omfattet af aktieavancebeskatnings- 
lovens § 2b, såfremt de ombyttede aktier ville 
være omfattet af denne bestemmelse. 

Stk. 2. Er ombyttede aktier anskaffet på 
forskellige tidspunkter, eller er nogle erhver- 
vet som led i aktionærens næringsvej, anses 
de af den enkelte erhvervelse omfattede akti- 
er for ombyttet med en tilsvarende andel af 
de modtagne aktier i det fortsættende sel- 
skab. Andelen beregnes efter de ombyttede 
aktiers kursværdi på den i § 5 nævnte fusions- 
dato. Er de modtagne aktier forbundet med 
forskellige rettigheder, foretages beregningen 
særskilt for hver art af de modtagne aktier. 

34. I § 12, stk. 2, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

§12. 
Stk. 2. Det i stk. 1, nr. 2), anførte gælder 

dog kun, såfremt den fortsættende forening er 
omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 
3. 

35. I § 13, stk. 1, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende« og »ophørende« til: »indsky- 
dende«. 

36. I § 13, stk. 2, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

§ 13. Den fortsættende forening er pligtig at ind- 
sende til Told- og Skattestyrelsen de i forbindelse 
med fusionen udarbejdede dokumenter m.v., herun- 
der udskrift af generalforsamlingsprotokoller udvi- 
sende vedtagelse om fusion, en revideret regnskabs- 
opstilling udvisende samtlige overdragne aktiver og 
passiver med angivelse af de reguleringer, overdra- 
gelsen måtte medføre, samt en opgørelse over even- 
tuelle udbetalinger andelshaverne i de ophørende 
foreninger af deres indestående på andelskonto, 
driftsfondskonto m.v. 

Stk. 2. Skatteministeren er i øvrigt bemyndiget til 
efter indstilling fra Ligningsrådet at fastsætte regler 
om, hvilke yderligere oplysninger der i forbindelse 
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med fusionen skal tilvejebringes af den fortsættende 
forening til brug for de lignende myndigheder. 

37. I § 14 a, stk. 2, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«. 

38. I § 14 a, stk. 3, 1. punktum, ændres »fort- 
sættende« til: »modtagende«. 

§ 14 a. 
Stk. 2. Underskud fra tidligere indkomstår 

kan uanset § 8, stk. 6, bringes til fradrag i det 
fortsættende selskabs indkomstopgørelse ef- 
ter ligningslovens § 15, hvis sparekassens ak- 
tiver og gæld som helhed overdrages til et af 
sparekassen oprettet aktieselskab, hvor spa- 
rekassen ejer hele aktiekapitalen. 

Stk. 3. Aktier i det fortsættende selskab, 
som den erhvervsdrivende fond modtager i 
henhold til § 52 c i lov om banker og spare- 
kasser m.v., anses for anskaffet på det tids- 
punkt, hvor fusionen er vedtaget i alle de fu- 
sionerende selskaber. Som anskaffelsessum 
anvendes værdien af de indskudte aktiver ef- 
ter fradrag af sparekassens gæld. 

Stk. 4. 

39. I § 14 b, stk. 2, 1. punktum, ændres »fort- 
sættende« til: »modtagende«. 

40. I § 14 b, stk. 3, 1. punktum, ændres »fort- 
sættende« til: »modtagende«. 

41. § 14 b, stk. 4, 2. og 3. punktum, ophæves. 

§ 14. 
Stk. 2. Underskud fra tidligere indkomstår 

kan uanset § 8, stk. 6, bringes til fradrag i det 
fortsættende selskabs indkomstopgørelse ef- 
ter ligningslovens § 15, hvis realkreditinstitut- 
tets aktiver og gæld som helhed overdrages til 
et af realkreditinstituttet ejet eller oprettet ak- 
tieselskab, hvori instituttet ejer hele aktieka- 
pitalen. Det er en betingelse, at aktieselskabet 
ikke tidligere har drevet erhvervsmæssig virk- 
somhed. 

Stk. 3. Aktier i det fortsættende selskab, 
som den erhvervsdrivende fond eller forenin- 
gen modtager i henhold til realkreditlovens § 
69, anses for anskaffet på det tidspunkt, hvor 
omdannelsen er vedtaget i alle de involverede 
selskaber m.v. Som anskaffelsessum anven- 
des værdien af de indskudte aktiver efter fra- 
drag af realkreditinstituttets gæld. 

Stk. 4. Reglerne i stk. 1-3 finder tilsvarende 
anvendelse på overdragelse af aktiver og 
gæld til et aktieselskab, som omfattes af real- 
kreditlovens § 68, stk. 2, såfremt overdragel- 
sen alene sker mod vederlag i aktier i dette 
selskab. Som ophørende selskab anses i den- 
ne sammenhæng det selskab, der overdrager 
de aktiver og gældsposter, der er nævnt i real- 
kreditlovens § 68, stk. 1. Som fortsættende 
selskab anses i denne sammenhæng det sel- 
skab, som får overdraget de aktiver gældspo- 
ster, der er nævnt i realkreditlovens § 68, stk. 
1. 

42. l § 14 c, stk. 1, nr. 2, ændres »fortsættende« 
til: »modtagende« og »ophørende« til: »ind- 
skydende«. 

§ 14 c. Bestemmelserne i kapitel 1 finder, i 
det omfang de er anvendelige, tilsvarende an- 
vendelse: 
1) - - -  
2) Når en af de i nr. 1 nævnte fonde fusione- 

rer med et datterselskab, der er omfattet af 
selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 1, og 
den fortsættende fond besidder samtlige 
aktier eller anparter i det ophørende sel- 
skab. 
3)-- -  

43. § 14 d, stk. 3, 2. punktum, ophæves. 

44. I §14 d, ,stk. 4, ændres »fortsættende« til: 
»modtagende«, 

45. I § 14 d, stk, 5, 1. punktum, ændres »fort- 
sættende« til: »modtagende«. 

46. § 14 d, stk. 6, 2. og 3. punktum, ophæves. 

47. I § 14 d, stk. 7, ændres »ligningslovens § 15, 
stk. 3 og 4« til: »ligningslovens § 15, stk. 5 og 
6«. 

§ 14 d, stk. 1-2. 
Stk. 3. § 5, 6, stk. 1, § 6, stk. 3-4, § 6, stk. 6, 

§ 7, § 8 og § 10, stk. 2, finder tilsvarende an- 
vendelse ved omdannelser efter stk. 2. Den 
gensidige forsikringsforening anses i denne 
sammenhæng som det ophørende selskab, og 
det i stk, 2 nævnte aktieselskab anses i denne 
Sammenhæng som det fortsættende selskab. 

Stk. 4. Underskud fra tidligere indkomstår 
kan uanset § 8, stk. 6, bringes til fradrag i det 
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fortsættende selskabs indkomstopgørelse ef- 
ter ligningslovens § 15, hvis overdragelse efter 
stk. 2, sker til et af foreningen oprettet aktie- 
selskab, hvori foreningen ejer hele aktiekapi- 
talen. 

Stk. 5. Aktier i det fortsættende selskab, 
som foreningen modtager i henhold til stk. 2, 
anses for anskaffet på det tidspunkt, hvor om- 
dannelsen er vedtaget i alle de involverede 
selskaber m.v. Som anskaffelsessum anven- 
des værdien af de indskudte aktiver efter fra- 
drag af foreningens gæld. 

Stk. 6. Reglerne i stk. 3-5 finder tilsvarende 
anvendelse hvis aktiver og gæld i forbindelse 
med omdannelsen som helhed videreoverdra- 
ges til et aktieselskab, der ejes 100 pet. af det i 
stk. 2 nævnte aktieselskab, og overdragelsen 
alene sker mod vederlag i aktier. Som ophø- 
rende selskab anses i denne sammenhæng det 
selskab, der videreoverdrager aktiver og 
gæld. Som fortsættende selskab anses i denne 
sammenhæng det selskab, der får overdraget 
aktiver og gæld. 

Stk. 7. Regleme i ligningslovens § 15, stk. 3 
og 4 finder ikke anvendelse, når underskud- 
det videreføres efter stk. 4 eller 6, og ændrin- 
gen i aktionærkredsen sker i forbindelse med 
omdannelsen ved overdragelse af aktierne fra 
en gensidig livsforsikringsforening til et ska- 
desforsikringsaktieselskab inden for samme 
koncern. 

48. Overskriften til kapitel 3 »Andre bestem- 
melser« ændres til: »Fusion med udenlandske 
selskaber«. 

49. § 15 affattes således: 
»§ 15. Ved fusion mellem et selskab, der er 

hjemmehørende her i landet, og et selskab, der 
er hjemmehørende i udlandet, og ved fusion 
mellem selskaber, der er hjemmehørende i ud- 
landet, har selskaberne adgang til beskatning 
efter regleme i stk. 2 - 4. Det er en betingelse, 
at der er opnået tilladelse hertil fra Ligningsrå- 
det. Ligningsrådet kan fastsætte særlige vilkår 
for tilladelsen. 

Stk. 2. Ophører et i udlandet hjemmehøren- 
de aktieselskab, anpartsselskab eller selskab, 
der er omfattet af begrebet selskab i en med- 
lemsstat i artikel 3 i direktiv 90/434/EØF, ved 
fusion med et her hjemmehørende selskab, fin- 
der regleme i kapitel 1 tilsvarende anvendelse. 
§ 8 finder dog alene anvendelse på de af det 

indskydende selskabs aktiver og passiver m.v., 
der som følge af fusionen er knyttet til et her 
hjemmehørende modtagende selskab. Fortje- 
neste og tab på andre aktiver og passiver be- 
skattes efter reglerne i selskabsskattelovens § 7. 
Medmindre det indskydende selskab ved sid- 
ste ordinære skatteansættelse forud for fusio- 
nen var sambeskattet med det modtagende sel- 
skab, jf. selskabsskattelovens § 31, anses de af 
det indskydende selskabs aktiver og passiver, 
der som følge af fusionen er knyttet til det 
modtagende selskabs faste driftssted i udlan- 
det, ved opgørelsen af det modtagende sel- 
skabs skattepligtige indkomst her i landet for 
anskaffet til handelsværdien på fusionsdatoen. 

Stk. 3. Ophører et i udlandet hjemmehøren- 
de selskab ved fusion med et i udlandet hjem- 
mehørende selskab og er såvel det indskyden- 
de som det modtagende selskab omfattet af be- 
grebet selskab i en medlemsstat i artikel 3 i di- 
rektiv 90/434/EØF, finder reglerne i kapitel I 
tilsvarende anvendelse. § 8 finder dog alene 
anvendelse på de af det indskydende selskabs 
aktiver og passiver m.v., der som følge af fusio- 
nen er knyttet til det udenlandske modtagende 
selskabs faste driftssted her i landet. Fortjene- 
ste og tab på andre aktiver og passiver beskat- 
tes efter reglerne i selskabsskattelovens § 7. 

Stk. 4. Ophører et her hjemmehørende sel- 
skab ved fusion med et udenlandsk selskab og 
er såvel det indskydende som det modtagende 
selskab omfattet af begrebet selskab i en med- 
lemsstat i artikel 3 i direktiv 90/434/EØF, fin- 
der regleme i kapitel l tilsvarende anvendelse. 
§ 8 finder dog alene anvendelse på de af det 
indskydende selskabs aktiver og passiver m.v., 
der som følge af fusionen er knyttet til det 
modtagende selskabs faste driftssted her i lan- 
det. Fortjeneste og tab på andre aktiver og pas- 
siver beskattes efter reglerne i selskabsskatte- 
lovens § 5. 

Stk. 5. Ophører i andre tilfælde end de i stk. 
4 omhandlede et her hjemmehørende selskab 
ved fusion med et udenlandsk selskab, finder 
§§ 9 og 11 samt aktieavancebeskatningslovens 
§ 13 tilsvarende anvendelse ved beskatningen 
af selskabsdeltagerne i det indskydende sel- 
skab. Det indskydende selskab beskattes efter 
reglerne i selskabsskattelovens § 5. 

Stk. 6. Skatteministeren eller den, han be- 
myndiger dertil, kan tillade, at bestemmelserne 
i §§ 9 og 11 samt aktieavancebeskatningslo- 
vens § 13, stk. 1, finder tilsvarende anvendelse 
ved fusion af selskaber eller foreninger, der al- 
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le er hjemmehørende i udlandet, og selskaber- 
ne ikke beskattes efter reglerne i stk. 3.« 

Kapitel 3 
Andre bestemmelser 

§ 15. Ophører et i udlandet hjemmehøren- 
de aktieselskab eller anpartsselskab, ved fu- 
sion med et her hjemmehørende selskab, fin- 
der reglerne i kapitel l tilsvarende anvendel- 
se. 

Stk. 2. Ophører et her hjemmehørende sel- ' 
skab ved fusion med et udenlandsk selskab 
finder §§ 9 og 11 samt § 13 i lov om beskat- 
ning af fortjeneste ved afståelse af aktier m.v. 
tilsvarende anvendelse ved beskatningen af 
aktionærerne i det ophørende selskab. Det 
ophørende selskab beskattes efter reglerne i 
selskabsskattelovens § 5. 

Stk. 3. Ved fusion af selskaber eller forenin- 
ger, der alle er hjemmehørende i udlandet, 
kan skatteministeren eller den, han bemyndi- 
ger dertil, træffe bestemmelse om, at aktionæ- 
rer eller anpartshavere, der er fuldt skatte- 
pligtige her i landet, beskattes efter reglerne i 
§§ 9 og 11 samt § 13 i lov om beskatning af 
fortjeneste ved afståelse af aktier m.v. 

50. Efter §15 indsættes som nye kapitler 4-6: 

»Kapitel 4 
Spaltning 

§ 15 a. Ved spaltning af et selskab har sel- 
skaberne adgang til beskatning efter reglerne i 
§ 15 b, stk. 1 - 2, når såvel det indskydende 
selskab som det modtagende selskab er omfat- 
tet af begrebet selskab i en medlemsstat i arti- 
kel 3 i direktiv 90/434/EØF. Det er en betin- 
gelse for anvendelsen, at der er opnået tilladel- 
se hertil fra Ligningsrådet. Ligningsrådet kan 
fastsætte særlige vilkår for tilladelsen. 

Stk. 2. Ved spaltning forstås den transak- 
tion, hvorved et selskab som følge af og samti- 
dig med sin opløsning uden likvidation overfø- 
rer sine samlede aktiver og passiver til to eller 
flere eksisterende eller nye selskaber ved i hen- 
hold til en pro rata regel at tildele sine sel- 
skabsdeltagere aktier eller anparter i de mod- 
tagende selskaber og eventuelt en kontant ud- 
ligningssum på højst 10 pet. af disse værdipa- 
pirers pålydende værdi, eller, når der ikke ek- 
sisterer en pålydende værdi, deres bogførte 
værdi. 

§ 15 b. Ophører et i udlandet hjemmehøren- 
de selskab ved spaltning, finder § 5, § 6, stk. 1, 
§ 6, stk. 3-4, § 6, stk. 6, § 7, stk. 1, og § 10 tilsva- 
rende anvendelse. § 8 finder anvendelse på de 
af det indskydende selskabs aktiver og passi- 
ver m.v., der som følge af spaltningen er knyt- 
tet til et her hjemmehørende modtagende sel- 
skab eller til et i udlandet hjemmehørende 
modtagende selskabs faste driftssted her i lan- 
det. Et modtagende selskab kan alene overtage 
den del af det indskydende selskabs skatte- 
mæssige afskrivninger og nedskrivninger, der 
vedrører de overtagne aktiver. Ubenyttede in- 
vesteringsfondshenlæggelser i det indskyden- 
de selskab og de dertil knyttede indskud i pen- 
geinstitutter overføres til et eller flere af de 
modtagende selskaber. Fortjeneste og tab på 
andre aktiver og passiver beskattes efter regler- 
ne i selskabsskattelovens § 7. Medmindre det 
indskydende selskab ved sidste ordinære skat- 
teansættelse forud for spaltningen var sambe- 
skattet med det her hjemmehørende modta- 
gende selskab, jf. selskabsskattelovens § 31, 
anses de af det indskydende selskabs aktiver 
og passiver, der som følge af spaltningen er 
knyttet til det modtagende selskabs faste drifts- 
sted i udlandet, ved opgørelsen af selskabets 
skattepligtige indkomst her i landet for anskaf- 
fet til handelsværdien på spaltningsdatoen. 

Stk. 2. Ophører et her i landet hjemmehø- 
rende selskab ved spaltning, finder § 5, § 6, stk. 
1, § 6, stk. 3-4, § 6, stk. 6, § 7, stk. 1, og § 10 
tilsvarende anvendelse. § 8 finder anvendelse 
på de af det indskydende selskabs aktiver og 
passiver m.v., der som følge af spaltningen er 
knyttet til et her i landet hjemmehørende mod- 
tagende selskab eller til et i udlandet hjemme- 
hørende modtagende selskabs faste driftssted 
her i landet. Et modtagende selskab kan alene 
overtage den del af det ipdskydende selskabs 
skattemæssige afskrivninger og nedskrivnin- 
ger, der vedrører de overtagne aktiver. Ubenyt- 
tede investeringsfondshenlæggelser i det ind- 
skydende selskab og de dertil knyttede ind- 
skud i pengeinstitutter overføres til et eller fle- 
re af de modtagende selskaber. Fortjeneste el- 
ler tab på andre aktiver og passiver beskattes 
efter reglerne i selskabsskattelovens § 5. 

Stk. 3. Det påhviler de modtagende selska- 
ber at indgive selvangivelse for det indskyden- 
de selskab for tiden fra sidste ordinære skatte- 
ansættelse og indtil spaltningsdatoen. De 
modtagende selskaber hæfter solidarisk for 
eventuelle skattekrav og for ethvert bødean- 

37 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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svar, der efter skattelovgivningens bestemmel- 
ser vil kunne rettes mod det indskydende sel- 
skab. 

Stk. 4. Ophører et selskab ved spaltning og 
beskattes selskaberne efter reglerne i stk. 1 el- 
ler 2, skal beskatningen af selskabsdeltagerne i 
det indskydende selskab ske efter reglerne i 
2.-5. punktum. I det omfang aktierne i det ind- 
skydende selskab vederlægges med andet end 
aktier i de modtagende selskaber, anses aktier- 
ne for afhændet til tredjemand til kursen på 
spaltningsdatoen. § 9, stk. 2-3, finder tilsvaren- 
de anvendelse. Bortset fra de afståede aktier 
anses aktierne i det indskydende selskab for 
ombyttet med aktier i de modtagende selska- 
ber efter forholdet mellem kursværdien af akti- 
eme i hvert enkelt af de modtagende selskaber 
og den samlede kursværdi af aktierne i de 
modtagende selskaber på spaltningsdatoen. § 
11 og aktieavancebeskatningslovens § 13, stk. 
1, finder tilsvarende anvendelse på aktierne i 
hvert af de modtagende selskaber. 

Stk. 5. Skatteministeren eller den, han be- 
myndiger dertil, kan tillade, at bestemmelserne 
i stk. 4, 2.-5. punktum, finder tilsvarende an- 
vendelse, når et i udlandet hjemmehørende 
selskab ophører ved spaltning, og selskaberne 
ikke beskattes efter reglerne i stk. 1. 

Kapitel 5 
Tilførsel af  aktiver 

§ 15 c. Ved tilførsel af aktiver har selskaber- 
ne adgang til beskatning efter reglerne i § 15 d, 
når såvel det indskydende selskab som det 
modtagende selskab er omfattet af begrebet 
selskab i en medlemsstat i artikel 3 i direktiv 
90/434/EØF. Det er en betingelse for anven- 
delsen, at der er opnået tilladelse hertil fra Lig- 
ningsrådet. Ligningsrådet kan fastsætte særli- 
ge vilkår for tilladelsen. 

Stk. 2. Ved tilførsel af aktiver forstås den 
transaktion, hvorved et selskab uden at være 
opløst tilfører den samlede eller en eller flere 
grene af sin virksomhed til et andet selskab 
mod at få tildelt aktier eller anparter i det mod- 
tagende selskabs kapital. Ved en gren af en 
virksomhed forstås alle aktiver og passiver i en 
afdeling af et selskab, som ud fra et organisa- 
tionsmæssigt synspunkt udgør en selvstændig 
bedrift, dvs. en samlet enhed, der kan fungere 
ved hjælp af egne midler. 

§ 15 d. Ved tilførsel af aktiver indgår fortje- 
neste eller tab på de af det indskydende sel- 
skabs aktiver og passiver, der som følge af til- 
førslen er knyttet til et her hjemmehørende 
modtagende selskab eller til et i udlandet 
hjemmehørende modtagende selskabs faste 
driftssted her i landet, ikke i det indskydende 
selskabs skattepligtige indkomst. 

Stk. 2. Ved tilførsel af aktiver fra et her 
hjemmehørende selskab finder § 8 tilsvarende 
anvendelse på de af det indskydende selskabs 
aktiver og passiver m.v., der som følge af 
tilførslen er knyttet til et her hjemmehørende 
modtagende selskab eller til et i udlandet 
hjemmehørende modtagende selskabs faste 
driftssted her i landet. Det modtagende sel- 
skab kan alene overtage den del af det indsky- 
dende selskabs skattemæssige afskrivninger og 
nedskrivninger, der vedrører den eller de til- 
førte virksomhedsgrene. Ubenyttede investe- 
ringsfondshenlæggelser og de dertil knyttede 
indskud i pengeinstitutter kan overføres helt 
eller delvis til et modtagende selskab. Overfø- 
res kun en del af henlæggelserne, anses de 
først foretagne henlæggelser for overført til det 
eller de modtagende selskaber. 

Stk. 3. Ved tilførsel af aktiver fra et i udlan- 
det hjemmehørende selskab finder § 8 tilsva- 
rende anvendelse på de af det indskydende 
selskabs aktiver og passiver m.v., der som følge 
af tilførslen er knyttet til et her hjemmehøren- 
de modtagende selskab eller til et i udlandet 
hjemmehørende modtagende selskabs faste 
driftssted her i landet. Det modtagende sel- 
skab kan alene overtage den del af det indsky- 
dende selskabs skattemæssige afskrivninger og 
nedskrivninger, der vedrører den eller de til- 
førte virksomhedsgrene. Ubenyttede investe- 
ringsfondshenlæggelser og de dertil knyttede 
indskud i pengeinstitutter kan overføres helt 
eller delvis til et modtagende selskab. Overfø- 
res kun en del af henlæggelserne, anses de 
først foretagne henlæggelser for overført til det 
eller de modtagende selskaber. Medmindre 
det indskydende selskab ved sidste ordinære 
skatteansættelse forud for tilførslen var sambe- 
skattet med det her hjemmehørende modta- 
gende selskab, jf. selskabsskattelovens § 31, 
anses de af det indskydende selskabs aktiver 
og passiver, der som følge af tilførslen er knyt- 
tet til det modtagende selskabs faste driftssted 
i udlandet, ved opgørelsen af selskabets skatte- 
pligtige indkomst her i landet for anskaffet til 
handelsværdien på tilførselsdatoen. 
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Stk. 4. Aktier i det modtagende selskab, som 
det indskydende selskab modtager i forbindel- 
se med tilførslen, anses for erhvervet for et be- 
løb, der svarer til den skattemæssige værdi af 
de tilførte aktiver og passiver på tilførselsdato- 
en. Den skattemæssige værdi af de tilførte akti- 
ver opgøres efter reglerne i § 4, stk. 3 og 5, i lov 
om skattefri virksomhedsomdannelse. 

Kapitel 6 
Andre bestemmelser« 

§ 15 a bliver herefter § 15 e. 

§2  

I lov om beskatning af fortjeneste ved afstå- 
else af aktier m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 698 
af 5. november 1987 som senest ændret ved lov 
nr. 394 af 6. juni 1991, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. I $ 13, stk. 1,1. punktum, ændres »lov om 
beskatning ved fusion af aktieselskaber« til: 
»fusionsskatteloven«, »fortsættende« ændres 
2 steder til: »modtagende « og »ophørende« 
ændres 2 steder til: »indskydende«. 

2.1 §13, stk. 1, 2. punktum, ændres »ophøren- 
de« 
til: »indskydende«. 

3.1 § 13 indsættes efter stk. 1 som nye stykker: 
»Stk. 2. Ved ombytning af aktier har aktio- 

nærerne i det erhvervede selskab adgang til be- 
skatning efter reglerne §§ 9 og 11 i fusionsskat- 
teloven, når såvel det erhvervende som det er- 
hvervede selskab er omfattet af begrebet sel- 
skab i en medlemsstat i artikel 3 i direktiv 
90/434/EØF. Som fusionsdato anses i denne 
sammenhæng datoen for aktieombytningen. 
Det er en betingelse, at aktieombytningen gen- 
nemføres inden for en periode på højst 6 må- 
neder regnet fra den første ombytningsdag. 

Stk. 3. Ved ombytning af aktier, jf. stk. 2, for- 
stås den transaktion, hvorved et selskab er- 
hverver en andel i et andet selskabs aktiekapi- 
tal med den virkning, at det opnår flertallet af 
stemmerne i dette selskab, ved til gengæld for 
værdipapirer tilhørende aktionærerne i det an- 
det selskab at tildele dem aktier eller anparter i 
det første selskab og eventuelt en kontant ud- 
ligningssum på højst 10 pet. af den pålydende 
værdi, eller, når der ikke eksisterer en pålyden- 

de værdi, af den bogførte værdi af de værdipa- 
pirer, som udleveres til gengæld herfor.« 

Stk. 2 bliver herefter stk. 4. 

§ 13. Hvis reglerne i § I I lov om beskatning 
ved fusion af aktieselskaber finder anvendel- 
se på aktier i det fortsættende selskab, som en 
aktionær modtager som vedlag for aktier i det 
ophørende selskab, skal aktionæren ved af- 
ståelse af aktier i det fortsættende selskab be- 
skattes efter reglerne i § 4, i det omfang afstå- 
else af aktier i det ophørende selskab ville ha- 
ve udløst beskatning efter disse regler. Ved 
bedømmelsen af, om der er afstået mere end 1 
pet. af aktiekapitalen, er det afgørende, om 
afståelse af de modsvarende aktier i det ophø- 
rende selskab ville have udløst beskatning ef- 
ter § 4. 

Stk. 2. Ligningsrådet kan tillade, at der ik- 
ke sker beskatning efter § 4 i tilfælde, hvor et 
selskab erhverver hele aktiekapitalen i et an- 
det selskab, og hvor alle aktionærer i dette 
selskab som vederlag alene modtager aktier i 
det selskab, som erhverver aktiekapitalen. 
Ved afståelse af de modtagne aktier sker der 
beskatning efter § 4, i det omfang afståelse af 
de ombyttede aktier ville have udløst beskat- 
ning efter disse regler. De modtagne aktier 
anses for erhvervet på samme tidspunkt og 
for samme anskaffelsessum som de ombytte- 
de aktier. Ligningsrådet kan under tilsvaren- 
de betingelser tillade, at der i disse tilfælde 
sker beskatning efter § 2. 

§3  

I lov om påligningen af indkomst- og formu- 
eskat til staten (ligningsloven), jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 776 af 20. november 1990, som se- 
nest ændret ved lov nr. 398 af 6. juni 1991, fo- 
retages følgende ændringer: 

1. I * 16 B, stk. 5, 3. punktum, indsættes efter 
»selskabsskattelovens«: »§ 2, stk. 5, og«. 

§ 16 B, stk. 1-4. 
Stk. 5. Hvis et selskab afstår aktier, finder 

stk. 2 og 4 kun anvendelse, hvis en person el- 
ler dennes ægtefælle ved afståelsen havde en 
væsentlig indflydelse i det selskab, der afstår 
aktierne, og på samme tidspunkt havde en 
væsentlig indflydelse på holdingselskabet. 
Stk. 2 og 4 finder tilsvarende anvendelse, hvis 
aktierne afstås til den i 1. pkt. nævnte person 
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eller dennes ægtefælle, der ved afståelsen 
havde en væsentlig indflydelse i det selskab, 
der afstår aktierne. Hvis afståelsessummen 
herefter skal medregnes i den skattepligtige 
indkomst for det selskab, der har afstået akti- 
erne, finder selskabsskattelovens § 13, stk. 1, 
nr. 2, og stk. 3, ikke anvendelse i de seneste 3 
indkomstår forud for afståelsen. 

2.1 * 33 indsættes efter stk. 2 som nye stykker: 
»Stk. 3. Når et modtagende selskab, der er 

hjemmehørende her i landet, i forbindelse med 
fusion, spaltning eller tilførsel af aktiver vedrø- 
rende et indskydende selskab, der er hjemme- 
hørende i en fremmed stat, Færøerne eller 
Grønland, har overtaget aktiver, der som følge 
af fusionen, spaltningen eller tilførslen er knyt- 
tet til et fast driftssted i en fremmed stat, Færø- 
erne eller Grønland, og disse aktiver ved opgø- 
relsen af selskabets skattepligtige indkomst her 
i landet er anset for anskaffet til handelsværdi- 
en på datoen for fusionen, spaltningen eller til- 
førslen, skal der ved senere afståelse af disse 
aktiver, alene gives lempelse for den del af den 
skat, som i forbindelse med afståelsen er pålig- 
net i den fremmede stat, Færøerne eller Grøn- 
land på fortjeneste, der vedrører perioden efter 
fusionen, spaltningen eller tilførslen af aktiver- 
ne. 

Stk. 4. Når et indskydende selskab, der er 
hjemmehørende her i landet, i forbindelse med 
fusion, spaltning eller tilførsel af aktiver over- 
drager aktiver i et fast driftssted, som er belig- 
gende i en anden stat, der er medlem af De 
Europæiske Fællesskaber, til et modtagende 
selskab, der er hjemmehørende i en anden 
medlemsstat, nedsættes den danske beskat- 
ning ved overdragelsen. Den danske beskat- 
ning nedsættes efter stk. 1 og 2 eller efter reg- 
lerne i dobbeltbeskatningsoverenskomsten 
med den medlemsstat, hvor det faste driftssted 
er beliggende, med den skat, som denne med- 
lemsstat kunne have pålignet overskud eller 
kapitalvinding i det faste driftssted ved over- 
dragelsen, såfremt fusionen, spaltningen eller 
tilførslen ikke var omfattet af direktiv 
90/434/EØF.« 

Stk. 3 bliver herefter stk. 5. 

§ 33. Skat, der er betalt til fremmed stat, til 
Grønland eller til Færøerne og opkrævet af 
indkomst fra kilder dér, det være sig ved di- 
rekte påligning eller ved indeholdelse, kan 
fradrages i de indkomstskatter til stat, kom- 

mune og amtskommune, der skal svares af 
denne indkomst i Danmark. Fradragsbeløbet 
skal dog ikke kunne overstige den del af den 
samlede danske skat, der efter forholdet mel- 
lem den i fremmed stat, i Grønland eller på 
Færøerne beskattede del af indkomsten og 
hele den i Danmark beskattede indkomst fal- 
der på førstnævnte del af indkomsten. 

Stk 2. Såfremt der med den fremmede stat, 
med Grønland eller med Færøerne er indgået 
en overenskomst til undgåelse af dobbeltbe- 
skatning, skal der dog ikke gives fradrag for 
et større skattebeløb end det, som denne stat, 
Grønland eller Færøerne efter overenskom- 
sten har et ubetinget krav på at oppebære. 

Stk. 3. Stk. 1 gælder ikke med hensyn til 
lønindkomst, der er omfattet af § 33 A eller §§ 
33 C. 

3. Efter § 33 C indsættes: 
»§ 33 D. Har en person eller et selskab m.v. 

ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst 
foretaget fradrag for underskud i et fast drifts- 
sted i en fremmed stat, skal der i efterfølgende 
indkomstår, hvor der er overskud i det faste 
driftssted, eller hvor det faste driftssted afhæn- 
des, likvideres eller omdannes til et selskab, 
ske genbeskatning af et beløb svarénde til det 
fratrukne underskud, jf. reglerne i stk. 2-3. Har 
personen eller selskabet i samme indkomstår, 
hvor der er underskud i det faste driftssted, an- 
det skattepligtigt overskud fra samme stat, skal 
der dog kun ske genbeskatning af det beløb, 
hvormed underskuddet fra det faste driftssted 
overstiger andet skattepligtigt overskud. Gen- 
beskatning skal kun ske, hvis der sker nedsæt- 
telse af dansk beskatning i henhold til reglerne 
i en dobbeltbeskatningsoverenskomst med den 
fremmede stat, hvor det faste driftssted er be- 
liggende, og denne overenskomst lemper dob- 
beltbeskatningen af overskuddet af det faste 
driftssted ved, at den danske skat nedsættes 
med den del deraf, som efter forholdet mellem 
overskuddet af det faste driftssted og den sam- 
lede beskattede indkomst falder på den først- 
nævnte del af indkomsten, uden at der tages 
hensyn til størrelsen af den skat, der er betalt 
til den fremmede stat. Der skal dog ikke ske 
genbeskatning af tidligere fratrukket under- 
skud i efterfølgende år, hvor der er overskud af 
det faste driftssted, i det omfang dette over- 
skud medregnes ved opgørelsen af personens 
eller selskabets negative skattepligtige ind- 
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komst, som kan overføres til en ægtefælle eller 
et sambeskattet selskab eller som kan fremfø- 
res til senere indkomstår. 

Stk. 2. For efterfølgende år medregnes ved 
opgørelsen af den skattepligtige indkomst et 
beløb svarende til det fratrukne underskud, 
dog højst et beløb svarende til det for samme 
indkomstår ved indkomstopgørelsen eller 
skatteberegningen medregnede overskud af 
det faste driftssted. 

Stk. 3. Underskud, der ikke er genbeskattet i 
medfør af reglerne i stk. 2, medregnes ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst for det 
indkomstår, hvori det faste driftssted afhæn- 
des, likvideres eller omdannes til et selskab. 
Dog medregnes højst et beløb svarende til det 
overskud og den fortjeneste, der for dette ind- 
komstår skal medregnes ved opgørelsen af al- 
mindelig eller særlig indkomst eller skattebe- 
regningen.« 

§ 4  

I lov om skattefri virksomhedsomdannelse, 
jf. lovbekendtgørelse nr. 594 af 4. september 
1986, foretages følgende ændringer: 

1. § 1, stk. 3, ophæves. 

§ 1, stk. 1-2. 
Stk. 3. Reglerne i denne lov finder tillige 

anvendelse, når et aktie- eller anpartsselskab 
udskiller en del af selskabet til et selvstændigt 
datterselskab. 

2. I §7, stk. 2, 2. punktum, ændres »investe- 
ringsfondslovens § 10, stk. 1 og 2,« til: »inve- 
steringsfondsloven«. 

§ 7. 
Stk. 2. De overførte henlæggelser betragtes, 

som om de var foretaget af selskabet i hen- 
læggelsesårene. Dette gælder også, selv om 
efterbeskatning efter investeringsfondslovens 
§ 10, stk. 1 og 2, sker for indkomstår, der lig- 
ger forud for selskabets stiftelse. 

§5  

I lov om kapitaltilførselsafgift, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 761 af 12. december 1988, som 
ændret ved § 12 i lov nr. 59 af 7. februar 1990, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 9, stk. 1, affattes således: 
»§ 9. Der svares ikke afgift, når et eller flere 

selskaber m.v. indskyder deres samlede sel- 
skabsformue eller en eller flere grene af deres 
virksomhed i et eller flere afgiftspligtige sel- 
skaber, der er under stiftelse eller allerede be- 
står. Afgiftsfritagelsen er betinget af, at det el- 
ler de indskydende selskaber er afgiftspligtige 
efter denne lov eller afgiftspligtige i en stat, der 
er medlem af De Europæiske Fællesskaber, og 
at indskuddene vederlægges med aktier eller 
andele i det eller de modtagende selskaber og 
eventuelt en kontant betaling på højst 10 pet. 
af disse værdipapirers pålydende værdi.« 

§ 9. Der svares ikke afgift, når et selskab 
m.v. indskyder den samlede selskabsformue 
eller en eller flere dele af sin virksomhed i et 
afgiftspligtigt selskab, der er under stiftelse 
eller allerede består. Afgiftsfritagelsen er be- 
tinget af, at det overdragende selskab er af- 
giftspligtigt efter denne lov eller afgiftspligtigt 
i en stat, der er medlem af De Europæiske 
Fællesskaber, og at mindst 90 pet. af indskud- 
dene vederlægges med aktier eller andele i 
det modtagende selskab. 

Stk. 2. 

2. I §14, stk. 1, 1. punktum, ændres »4 uger« 
til: »3 måneder«. 

3. § 14, stk. 1, 2. punktum, affattes således: 
»Dér kan dog ses bort fra en fristoverskridelse, 
hvis særlige omstændigheder taler derfor.« 

4.1 § 14, stk. 2, ændres »4 uger« til: »3 måne- 
der«. 

§ 14. Afgiftsmyndighedens afgørelser i hen- 
hold til §§ 12-13 kan påklages til skattemini- 
steren inden 4 uger fra det tidspunkt, da den 
pågældende fik kundskab om afgørelsen. 
Skatteministeren kan efter omstændigheder- 
ne se bort fra klagefristens oversiddelse. 

Stk. 2. Skatteministerens afgørelse kan in- 
den 4 uger indbringes for domstolene. 

§6  

I lov om indkomstbeskatning af aktieselska- 
ber m.v. (selskabsskat), jf. lovbekendtgørelse 
nr. 585 af 7. august 1991, foretages følgende 
ændringer: 
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1. I § 2  indsættes efter stk. 4: 
»Stk. 5. Skattepligten i medfør af stk. 1, litra 

c, omfatter ikke udbytte som et selskab, der er 
hjemmehørende i en stat, der er medlem af De 
Europæiske Fællesskaber, modtager i udbytte 
fra et selskab, der er hjemmehørende her i lan- 
det. Det er en betingelse, at det udbyttemodta- 
gende selskab -  moderselskabet -  i hele det 
indkomstår, hvori udbyttet er modtaget, har 
ejet mindst 25 pet. af aktiekapitalen i det ud- 
byttegivende selskab -  datterselskabet. Det er 
endvidere en betingelse, at såvel moderselska- 
bet som datterselskabet er omfattet af begrebet 
selskab i en medlemsstat i artikel 2 i direktiv 
90/435/EØF.« 

2.1 § 3, stk. 1, nr. 9,1. punktum., ændres »loven 
om tilsyn med pensionskasser« til: kloven om 
tilsyn med firmapensionskasser«. 

§ 3. Undtaget fra skattepligten er: 
1)-8) 홢  
9) Pensionskasser, der er undergivet til- 

syn efter loven om tilsyn med pen- 
sionskasser eller efter lov om forsik- 
ringsvirksomhed. Andre pensions- 
kasser er undtaget fra skattepligten, 
for så vidt skatteministeren i hvert 
enkelt tilfælde træffer bestemmelse 
herom. 

10)-18 ) 

3.1 £ 17 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke: 
» Stk. 3. Såfremt der i den skattepligtige ind- 

komst for et af de i § 1, stk. 1, nr. 1, nævnte 
selskaber indgår udbytte fra et selskab, der er 
hjemmehørende i en stat, der er medlem af De 
Europæiske Fællesskaber, og som ikke er om- 
fattet af skattefritagelsen i § 13, stk. 3, nedsæt- 
tes det udbyttemodtagende selskabs -  moder- 
selskabets -  skat med den del, der svarer til 
forholdet mellem det modtagne udbytte og 
den skattepligtige indkomst. Der kan dog ikke 
ske nedsættelse med et større beløb end det, 
som det udbyttegivende selskab -  datterselska- 
bet -  har udredet i skat af den del af indkom- 
sten, der ligger til grund for udbyttet til moder- 
selskabet. Det er en betingelse, at det udbytte- 
modtagende selskab -  moderselskabet -  i hele 
det indkomstår, hvori udbyttet er modtaget, 
har ejet mindst 25 pet. af aktiekapitalen i det 
udbyttegivende selskab -  datterselskabet. Det 
er endvidere en betingelse, at såvel modersel- 

skabet som datterselskabet er omfattet af be- 
grebet selskab i en medlemsstat i artikel 2 i di- 
rektiv 90/435/EØF.« 

Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 4 og 5. 

4. I 1 7 ,  stk. 3, der bliver stk. 4" ændres i 1. 
punktum »Såfremt der i den skattepligtige ind- 
komst« til: »Såfremt der i andre tilfælde end 
de i stk. 3 omhandlede i den skattepligtige ind- 
komst«. 

§ 17, stk. 1-2. 
Stk. 3. Såfremt der i den skattepligtige ind- 

komst for et af de i § 1, stk. 1, nr. 1-3, 5 og 5 b, 
nævnte selskaber og foreninger m.v. indgår 
udbytte fra selskaber, der ér hjemmehørende 
i udlandet, og som ikke er omfattet af skatte- 
fritagelsen i § 13, stk. 3, kan skatteministeren 
eller den, han måtte bemyndige dertil, efter 
ansøgning eftergive det udbyttemodtagende 
selskab m.v. -  moderselskabet -  den del af 
skatten, der svarer til forholdet mellem det 
modtagne udbytte og den skattepligtige ind- 
komst. Der kan dog ikke eftergives et større 
beløb end det, som det påhviler det udbytte- 
givende selskab -  datterselskabet -  at udrede 
i skat af udbyttet til moderselskabet. Lempel- 
se efter foranstående regler kan kun indrøm- 
mes, såfremt moderselskabet i hele det ind- 
komstår, hvori udbyttet er modtaget, har ejet 
mindst 25 pet. af datterselskabets aktiekapital 
eller andelskapital. 

Stk. 4-5. 

§ 7  

I lov om opkrævning af indkomst- og formu- 
eskat for personer m.v. (Kildeskat), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 595 af 15. august 1991, foreÜl- 
ges følgende ændringer: 

1.1 £ 65, stk. 1, 1. punktum, ændres »medmin- 
dre andet er fastsat i medfør af stk. 4,« til: 
»medmindre andet er fastsat i medfør af stk. 4 
eller følger af stk. 5,«. 

§ 65. I forbindelse med enhver vedtagelse 
om udbetaling eller godskrivning af udbytte 
af aktier eller andele i her i landet hjemmehø- 
rende indregistrede aktieselskaber eller andre 
selskaber, i hvilke ingen af deltågerne hæfter 
personligt for selskabets forpligtelser, og som 
fordeler overskuddet i forhold til deltagernes 
i selskabet indskudte kapital, skal vedkom- 
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mende selskab, medmindre andet er fastsat i 
medfør af stk. 4, indeholde 30 pet. af det sam- 
lede udbytte. Indeholdelse med 30 pet. skal 
endvidere foretages i den samlede udbetaling 
eller godskrivning i forbindelse med selska- 
bets opkøb af egne aktier m.v., jf. ligningslo- 
vens § 16 B, stk. 1. Til udbytte henregnes alt, 
hvad der af selskabet udloddes til aktionærer 
eller andelshavere, med undtagelse af friakti- 
er og friandele samt udlodning af likvida- 
tionsprovenu foretaget i det kalenderår, hvori 
selskabet endeligt opløses. Bestemmelsen i § 
46, stk. 3, finder tilsvarende anvendelse. Det 
indeholdte beløb benævnes »udbytteskat«. 

Stk. 2-4. 

2. I §65 indsættes efter stk. 4: 
»Stk. 5. Der indeholdes ikke udbytteskat i 

udbytte som et selskab, der er hjemmehørende 
i en stat, der er medlem af De Europæiske Fæl- 
lesskaber, modtager i udbytte fra et selskab, 
der er hjemmehørende her i landet. Det er en 
betingelse, at det udbyttemodtagende selskab 

-  moderselskabet -  i hele det indkomstår, 
hvori udbyttet er modtaget, har ejet mindst 25 
pet. af aktiekapitalen i det udbyttegivende sel- 
skab -  datterselskabet. Det er endvidere en be- 
tingelse, at såvel moderselskabet som datter- 
selskabet er omfattet af begrebet selskab i en 
medlemsstat i artikel 2 i direktiv 
90/435/EØF.« 

§8  

I lov om beskatning af fonde og visse for- 
eninger (fondsbeskatningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. . . .  foretages følgende æn- 

홢 dring: 
I § 11, stk. 2, ændres »selskabsskattelovens § 

17, stk. 2, 3 og 4,« til: »selskabsskattelovens § 
17, stk. 2, 4 og 5,«. 

§ 11. 
Stk. 2. Reglerne i selskabsskattelovens § 17, 

stk. 2, 3 og 4, finder tilsvarende anvendelse på 
de af denne lov omfattede fonde og forenin- 
ger. 


